
 अनुदानɉ की मांगɉ का सारांश, 2013-2014 Summary of Demands For Grants (v)

सारांश
SUMMARY

(करॊड़ ǽपए) (In crores of Rupees)
 
 बजट अनुमान 2012-2013 Budget Estimates संशोिधत अनुमान 2012-2013 Revised 

Estimates
बजट अनुमान 2013-2014 Budget Estimates

   राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ 

मांग 
सं.

सेवा, प्रशासन 
अथवा क्षेत्र िजसस े
मांग का संबंध है

No.of 
Demand

Service, Administration 
or Area to which the 
Demand relates Revenue Capital Total Revenue Capital Total Revenue Capital Total

कृिष मंत्रालय MINISTRY OF AGRICULTURE
1.  कृिष और सहकािरता िवभाग 1.  Department of Agriculture and 

Cooperation
  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 20466.77 63.45 20530.22 18128.05 45.89 18173.94 21874.34 59.16 21933.50

    जॊड़  Total 20466.77 63.45 20530.22 18128.05 45.89 18173.94 21874.34 59.16 21933.50

2.  कृिष अनुसंधान तथा िशक्षा 
िवभाग 

2.  Department of Agricultural 
Research and Education

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 5392.00 ... 5392.00 4620.00 ... 4620.00 5729.17 ... 5729.17

    जॊड़  Total 5392.00 ... 5392.00 4620.00 ... 4620.00 5729.17 ... 5729.17

3.  पशु पालन और डेरी कायर् तथा 
माि× è यकी िवभाग 

3.  Department of Animal Husbandry, 
Dairying and Fisheries

  भािरत  Charged ... ... ... 0.71 ... 0.71 ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 2338.57 22.80 2361.37 2227.03 16.92 2243.95 2534.47 26.74 2561.21

    जॊड़  Total 2338.57 22.80 2361.37 2227.74 16.92 2244.66 2534.47 26.74 2561.21
परमाणु ऊजार् िवभाग DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY
4.  परमाणु ऊजार् 4.  Atomic Energy

  भािरत  Charged 1.00 1.00 2.00 1.00 9.00 10.00 1.00 1.00 2.00

 èवीकृत  Voted 5564.03 3822.30 9386.33 5350.72 2632.86 7983.58 6636.35 4111.29 10747.64

    जॊड़  Total 5565.03 3823.30 9388.33 5351.72 2641.86 7993.58 6637.35 4112.29 10749.64

5.  Û यूक् लीयर िवɮयुत योजनाएं 5.  Nuclear Power Schemes

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 3954.20 567.07 4521.27 3942.35 182.66 4125.01 3943.15 297.67 4240.82

    जॊड़  Total 3954.20 567.07 4521.27 3942.35 182.66 4125.01 3943.15 297.67 4240.82

रसायन और उवर्रक मंत्रालय MINISTRY OF CHEMICALS AND 
FERTILISERS

6.  रसायन और पेट्रोरसायन िवभाग 6.  Department of Chemicals and 
Petrochemicals

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1761.50 41.12 1802.62 1720.99 28.73 1749.72 1332.98 10.03 1343.01

    जॊड़  Total 1761.50 41.12 1802.62 1720.99 28.73 1749.72 1332.98 10.03 1343.01
7.  उवर्रक िवभाग 7.  Department of Fertilisers

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 65629.96 244.04 65874.00 70627.91 0.09 70628.00 70629.72 253.48 70883.20

    जॊड़  Total 65629.96 244.04 65874.00 70627.91 0.09 70628.00 70629.72 253.48 70883.20
8.  भेषज िवभाग 8.  Department of Pharmaceuticals

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 211.04 20.05 231.09 111.79 10.00 121.79 198.63 29.70 228.33

    जॊड़  Total 211.04 20.05 231.09 111.79 10.00 121.79 198.63 29.70 228.33
नागर िवमानन मंत्रालय MINISTRY OF CIVIL AVIATION
9.  नागर िवमानन मंत्रालय 9.  Ministry of Civil Aviation

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1083.02 4155.82 5238.84 1179.62 6029.14 7208.76 852.42 5029.80 5882.22

    जॊड़  Total 1083.02 4155.82 5238.84 1179.62 6029.14 7208.76 852.42 5029.80 5882.22
कोयला मंत्रालय MINISTRY OF COAL
10.  कोयला मंत्रालय 10.  Ministry of Coal

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 498.35 30.00 528.35 462.03 309.95 771.98 497.70 50.00 547.70

    जॊड़  Total 498.35 30.00 528.35 462.03 309.95 771.98 497.70 50.00 547.70

वािणÏ य और उɮयोग मंत्रालय MINISTRY OF COMMERCE AND 
INDUSTRY

11.  वािणÏ य िवभाग 11.  Department of Commerce
  भािरत  Charged 1.00 ... 1.00 1.14 ... 1.14 0.50 ... 0.50

 èवीकृत  Voted 4054.82 971.68 5026.50 3885.21 826.15 4711.36 4383.77 1013.00 5396.77

    जॊड़  Total 4055.82 971.68 5027.50 3886.35 826.15 4712.50 4384.27 1013.00 5397.27

12.  औɮयोिगक नीित तथा संवधर्न 
िवभाग

12.  Department of Industrial Policy 
and Promotion

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1494.15 73.10 1567.25 1327.66 71.60 1399.26 1413.29 303.00 1716.29

    जॊड़  Total 1494.15 73.10 1567.25 1327.66 71.60 1399.26 1413.29 303.00 1716.29



(vi) अनुदानɉ की मांगɉ का सारांश, 2013-2014 Summary of Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए) (In crores of Rupees)

 

 बजट अनुमान 2012-2013 Budget 
Estimates

संशोिधत अनुमान 2012-2013 Revised 
Estimates

बजट अनुमान 2013-2014 Budget 
Estimates

   राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ 

मांग 
सं.

सेवा, प्रशासन 
अथवा क्षेत्र िजसस े
मांग का संबंध है

No.of 
Demand

Service, Administration 
or Area to which the 
Demand relates Revenue Capital Total Revenue Capital Total Revenue Capital Total

संचार और सूचना प्रौɮयोिगकी 
मंत्रालय

MINISTRY OF COMMUNICATIONS 
AND INFORMATION TECHNOLOGY

13.  डाक िवभाग 13.  Department of Posts
  भािरत  Charged 0.10 ... 0.10 0.75 0.03 0.78 0.20 ... 0.20

 èवीकृत  Voted 14379.61 615.77 14995.38 15320.49 207.57 15528.06 16875.97 433.31 17309.28

    जॊड़  Total 14379.71 615.77 14995.48 15321.24 207.60 15528.84 16876.17 433.31 17309.48
14.  दरूसंचार िवभाग 14.  Department of 

Telecommunications
  भािरत  Charged ... ... ... 87.65 ... 87.65 ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 11587.38 1506.66 13094.04 7031.93 1587.30 8619.23 12192.86 2510.28 14703.14

    जॊड़  Total 11587.38 1506.66 13094.04 7119.58 1587.30 8706.88 12192.86 2510.28 14703.14

15.  इलेक्ट्रॉिनकी और सूचना 
प्रौɮयोिगकी िवभाग

15.  Department of Electronics and 
Information Technology

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 2877.53 173.47 3051.00 1895.45 152.50 2047.95 2872.50 179.50 3052.00

    जॊड़  Total 2877.53 173.47 3051.00 1895.45 152.50 2047.95 2872.50 179.50 3052.00

उपभोक् ता मामले, खाɮय और 
सावर्जिनक िवतरण मंत्रालय 

MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, 
FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION

16.  उपभोक् ता मामले िवभाग 16.  Department of Consumer Affairs

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 604.39 19.70 624.09 500.93 12.17 513.10 582.95 19.75 602.70

    जॊड़  Total 604.39 19.70 624.09 500.93 12.17 513.10 582.95 19.75 602.70

17.  खाɮय और सावर्जिनक िवतरण 
िवभाग

17.  Department of Food and Public 
Distribution

  भािरत  Charged 1.40 ... 1.40 1.26 ... 1.26 1.34 ... 1.34

 èवीकृत  Voted 76308.45 10651.81 86960.26 86250.88 10623.58 96874.46 91085.77 10641.53 101727.30

    जॊड़  Total 76309.85 10651.81 86961.66 86252.14 10623.58 96875.72 91087.11 10641.53 101728.64

कारपोरेट कायर् मंत्रालय MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS

18.  कारपोरेट कायर् मंत्रालय 18.  Ministry of Corporate Affairs

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 213.50 32.00 245.50 198.42 30.80 229.22 225.36 29.92 255.28

    जॊड़  Total 213.50 32.00 245.50 198.42 30.80 229.22 225.36 29.92 255.28
संè कृित मंत्रालय MINISTRY OF CULTURE
19.  संè कृित मंत्रालय 19.  Ministry of Culture

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1409.00 38.00 1447.00 1412.15 38.00 1450.15 2023.00 39.00 2062.00

    जॊड़  Total 1409.00 38.00 1447.00 1412.15 38.00 1450.15 2023.00 39.00 2062.00
रक्षा मंत्रालय MINISTRY OF DEFENCE
20.  रक्षा मंत्रालय 20.  Ministry of Defence

  भािरत  Charged 0.26 ... 0.26 0.31 ... 0.31 0.26 ... 0.26

 èवीकृत  Voted 14723.43 1874.55 16597.98 14081.55 1718.14 15799.69 15455.13 1838.40 17293.53

    जॊड़  Total 14723.69 1874.55 16598.24 14081.86 1718.14 15800.00 15455.39 1838.40 17293.79
21.  रक्षा पɅशन 21.  Defence Pensions

  भािरत  Charged 0.26 ... 0.26 0.82 ... 0.82 0.69 ... 0.69

 èवीकृत  Voted 38999.74 ... 38999.74 39499.18 ... 39499.18 44499.31 ... 44499.31

    जॊड़  Total 39000.00 ... 39000.00 39500.00 ... 39500.00 44500.00 ... 44500.00
22.  रक्षा सेवा - थल सेना 22.  Defence Services-Army

  भािरत  Charged 45.27 ... 45.27 44.05 ... 44.05 46.93 ... 46.93

 èवीकृत  Voted 79980.55 ... 79980.55 78053.76 ... 78053.76 83888.33 ... 83888.33

    जॊड़  Total 80025.82 ... 80025.82 78097.81 ... 78097.81 83935.26 ... 83935.26
23.  रक्षा सेवा - नौ सेना 23.  Defence Services-Navy

  भािरत  Charged 6.20 ... 6.20 13.20 ... 13.20 13.00 ... 13.00

 èवीकृत  Voted 12741.82 ... 12741.82 11588.71 ... 11588.71 12381.43 ... 12381.43

    जॊड़  Total 12748.02 ... 12748.02 11601.91 ... 11601.91 12394.43 ... 12394.43

24.  रक्षा सेवा - वायु सेना 24.  Defence Services-Air Force

  भािरत  Charged 2.32 ... 2.32 6.18 ... 6.18 3.70 ... 3.70

 èवीकृत  Voted 18322.87 ... 18322.87 17702.80 ... 17702.80 18896.66 ... 18896.66

    जॊड़  Total 18325.19 ... 18325.19 17708.98 ... 17708.98 18900.36 ... 18900.36

25.  रक्षा आयुध फैिक् ट्रयां 25.  Defence Ordnance Factories

  भािरत  Charged 5.20 ... 5.20 4.75 ... 4.75 5.20 ... 5.20

 èवीकृत  Voted 1796.48 ... 1796.48 1370.48 ... 1370.48 1709.27 ... 1709.27

    जॊड़  Total 1801.68 ... 1801.68 1375.23 ... 1375.23 1714.47 ... 1714.47



 अनुदानɉ की मांगɉ का सारांश, 2013-2014 Summary of Demands For Grants (vii)

(करॊड़ ǽपए) (In crores of Rupees)
 

 बजट अनुमान 2012-2013 Budget 
Estimates

संशोिधत अनुमान 2012-2013 Revised 
Estimates

बजट अनुमान 2013-2014 Budget 
Estimates

   राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ 

मांग 
सं.

सेवा, प्रशासन 
अथवा क्षेत्र िजसस े
मांग का संबंध है

No.of 
Demand

Service, Administration 
or Area to which the 
Demand relates Revenue Capital Total Revenue Capital Total Revenue Capital Total

26.  रक्षा सेवाएं - अनुसंधान एवं 
िवकास 

26.  Defence Services – Research 
and Development

  भािरत  Charged 0.61 ... 0.61 0.74 ... 0.74 0.61 ... 0.61

 èवीकृत  Voted 6034.95 ... 6034.95 5241.19 ... 5241.19 5596.96 ... 5596.96

    जॊड़  Total 6035.56 ... 6035.56 5241.93 ... 5241.93 5597.57 ... 5597.57

27.  रक्षा सेवाओं पर पंूजी पिरå यय 27.  Capital Outlay on Defence 
Services

  भािरत  Charged ... 51.65 51.65 ... 42.38 42.38 ... 55.42 55.42

 èवीकृत  Voted ... 79526.98 79526.98 ... 69536.25 69536.25 ... 86685.29 86685.29

    जॊड़  Total ... 79578.63 79578.63 ... 69578.63 69578.63 ... 86740.71 86740.71

पूवȾ× तर क्षेत्र िवकास मंत्रालय MINISTRY OF DEVELOPMENT OF 
NORTH EASTERN REGION

28.  पूवȾ× तर क्षेत्र िवकास मंत्रालय 28.  Ministry of Development of North 
Eastern Region

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1750.33 349.00 2099.33 1571.68 279.00 1850.68 1847.97 353.00 2200.97

    जॊड़  Total 1750.33 349.00 2099.33 1571.68 279.00 1850.68 1847.97 353.00 2200.97

पेयजल एवं èवÍछता मंत्रालय MINISTRY OF DRINKING WATER 
AND SANITATION

29.  पेयजल एवं èवÍछता मंत्रालय 29.  Ministry of Drinking Water and 
Sanitation

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 14005.24 ... 14005.24 13115.91 ... 13115.91 15265.70 ... 15265.70

    जॊड़  Total 14005.24 ... 14005.24 13115.91 ... 13115.91 15265.70 ... 15265.70

पØृ वी िवज्ञान मंत्रालय MINISTRY OF EARTH SCIENCES

30.  पØृ वी िवज्ञान मंत्रालय 30.  Ministry of Earth Sciences

  भािरत  Charged 0.10 ... 0.10 0.10 ... 0.10 0.10 ... 0.10

 èवीकृत  Voted 1464.45 207.84 1672.29 1075.42 123.15 1198.57 1492.52 201.11 1693.63

    जॊड़  Total 1464.55 207.84 1672.39 1075.52 123.15 1198.67 1492.62 201.11 1693.73

पयार्वरण और वन मंत्रालय MINISTRY OF ENVIRONMENT AND 
FORESTS

31.  पयार्वरण और वन मंत्रालय 31.  Ministry of Environment and 
Forests

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 3012.28 70.13 3082.41 2322.75 80.74 2403.49 2815.63 69.07 2884.70

    जॊड़  Total 3012.28 70.13 3082.41 2322.75 80.74 2403.49 2815.63 69.07 2884.70
िवदेश मंत्रालय MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS
32.  िवदेश मंत्रालय 32.  Ministry of External Affairs

  भािरत  Charged 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03

 èवीकृत  Voted 7623.94 2038.00 9661.94 7923.97 2138.00 10061.97 9950.47 1768.50 11718.97

    जॊड़  Total 7623.97 2038.00 9661.97 7924.00 2138.00 10062.00 9950.50 1768.50 11719.00
िव× त मंत्रालय MINISTRY OF FINANCE
33.  आिथर्क कायर् िवभाग 33.  Department of Economic Affairs

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 9081.35 58961.08 68042.43 7736.94 17220.39 24957.33 8865.12 66408.89 75274.01

    जॊड़  Total 9081.35 58961.08 68042.43 7736.94 17220.39 24957.33 8865.12 66408.89 75274.01
34.  िव× तीय सेवा िवभाग 34.  Department of Financial Services

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 8535.23 15902.01 24437.24 7459.42 14653.00 22112.42 7468.99 29900.40 37369.39

    जॊड़  Total 8535.23 15902.01 24437.24 7459.42 14653.00 22112.42 7468.99 29900.40 37369.39

35.  िविनयोग - Þ याज अदायिगयां 35.  Appropriation - Interest Payments

  भािरत  Charged 324769.43 ... 324769.43 333997.49 ... 333997.49 385000.46 ... 385000.46

 èवीकृत  Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

    जॊड़  Total 324769.43 ... 324769.43 333997.49 ... 333997.49 385000.46 ... 385000.46

36.  राÏ य और संघ राÏ य क्षेत्र की 
सरकारɉ को अंतरण 

36.  Transfers to State and Union 
Territory Governments

  भािरत  Charged 58357.46 12000.00 70357.46 55031.80 12000.00 67031.80 62134.40 12000.00 74134.40

 èवीकृत  Voted 105573.00 ... 105573.00 89823.55 ... 89823.55 101882.00 ... 101882.00

    जॊड़  Total 163930.46 12000.00 175930.46 144855.35 12000.00 156855.35 164016.40 12000.00 176016.40

37.  सरकारी कमर्चािरयो को ऋण, 
आिद 

37.  Loans to Government Servants, 
etc.

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted ... 250.00 250.00 ... 235.00 235.00 ... 225.00 225.00

    जॊड़  Total ... 250.00 250.00 ... 235.00 235.00 ... 225.00 225.00



(viii) अनुदानɉ की मांगɉ का सारांश, 2013-2014 Summary of Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए) (In crores of Rupees)

 

 बजट अनुमान 2012-2013 Budget 
Estimates

संशोिधत अनुमान 2012-2013 Revised 
Estimates

बजट अनुमान 2013-2014 Budget 
Estimates

   राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ 

मांग 
सं.

सेवा, प्रशासन 
अथवा क्षेत्र िजसस े
मांग का संबंध है

No.of 
Demand

Service, Administration 
or Area to which the 
Demand relates Revenue Capital Total Revenue Capital Total Revenue Capital Total

38.  िविनयोग - ऋण की वापसी 
अदायगी

38.  Appropriation - Repayment of 
Debt

  भािरत  Charged ... 3786074.35 3786074.35 ... 3301906.43 3301906.43 ... 4014248.55 4014248.55

 èवीकृत  Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

    जॊड़  Total ... 3786074.35 3786074.35 ... 3301906.43 3301906.43 ... 4014248.55 4014248.55
39.  å यय िवभाग 39.  Department of Expenditure

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 135.25 ... 135.25 124.85 ... 124.85 140.12 ... 140.12

    जॊड़  Total 135.25 ... 135.25 124.85 ... 124.85 140.12 ... 140.12
40.  पɅशन 40.  Pensions

  भािरत  Charged 90.00 ... 90.00 90.00 ... 90.00 95.00 ... 95.00

 èवीकृत  Voted 19710.00 ... 19710.00 19474.00 ... 19474.00 20954.00 ... 20954.00

    जॊड़  Total 19800.00 ... 19800.00 19564.00 ... 19564.00 21049.00 ... 21049.00

41.  भारतीय लेखा परीक्षा और 
लेखा िवभाग 

41.  Indian Audit and Accounts 
Department

  भािरत  Charged 78.83 ... 78.83 86.61 ... 86.61 97.69 ... 97.69

 èवीकृत  Voted 2479.66 10.00 2489.66 2531.55 5.00 2536.55 2696.85 10.00 2706.85

    जॊड़  Total 2558.49 10.00 2568.49 2618.16 5.00 2623.16 2794.54 10.00 2804.54
42.  राजè व िवभाग 42.  Department of Revenue

  भािरत  Charged 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02

 èवीकृत  Voted 1167.03 11.54 1178.57 855.22 8.91 864.13 10117.17 100.71 10217.88

    जॊड़  Total 1167.05 11.54 1178.59 855.24 8.91 864.15 10117.19 100.71 10217.90
43.  प्र× यक्ष कर 43.  Direct Taxes

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 3071.18 809.28 3880.46 3301.51 434.00 3735.51 3771.91 589.98 4361.89

    जॊड़  Total 3071.18 809.28 3880.46 3301.51 434.00 3735.51 3771.91 589.98 4361.89
44.  अप्र× यक्ष कर 44.  Indirect Taxes

  भािरत  Charged 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50

 èवीकृत  Voted 3481.38 119.20 3600.58 3535.28 34.83 3570.11 3829.75 149.25 3979.00

    जॊड़  Total 3481.88 119.20 3601.08 3535.78 34.83 3570.61 3830.25 149.25 3979.50
45.  िविनवेश िवभाग 45.  Department of Disinvestment

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 63.24 ... 63.24 25.83 ... 25.83 63.24 ... 63.24

    जॊड़  Total 63.24 ... 63.24 25.83 ... 25.83 63.24 ... 63.24

खाɮय प्रसंè करण उɮयोग मंत्रालय MINISTRY OF FOOD PROCESSING 
INDUSTRIES

46.  खाɮय प्रसंè करण उɮयोग 
मंत्रालय 

46.  Ministry of Food Processing 
Industries

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 670.54 ... 670.54 670.16 ... 670.16 719.11 ... 719.11

    जॊड़  Total 670.54 ... 670.54 670.16 ... 670.16 719.11 ... 719.11

è वाè Ø य एवं पिरवार कã याण 
मंत्रालय 

MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY 
WELFARE

47.  èवाèØय एवं पिरवार कãयाण 
िवभाग

47.  Department of Health and Family 
Welfare

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 30681.98 2298.31 32980.29 26564.64 1492.32 28056.96 33012.27 2862.67 35874.94

    जॊड़  Total 30681.98 2298.31 32980.29 26564.64 1492.32 28056.96 33012.27 2862.67 35874.94

48.  आयुवȶद, योग एवं प्राकृितक 
िचिक× सा, यूनानी, िसद्धा तथा 
होà योपैथी िवभाग (आयुष)

48.  Department of Ayurveda, Yoga & 
Naturopathy,Unani, Siddha and 
Homoeopathy ( AYUSH)

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1161.20 16.80 1178.00 860.40 0.60 861.00 1249.60 9.40 1259.00

    जॊड़  Total 1161.20 16.80 1178.00 860.40 0.60 861.00 1249.60 9.40 1259.00

49.  è वाè Ø य अनुसंधान िवभाग 49.  Department of Health Research

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 908.00 ... 908.00 725.00 ... 725.00 1008.00 ... 1008.00

    जॊड़  Total 908.00 ... 908.00 725.00 ... 725.00 1008.00 ... 1008.00

50.  एɬस िनयंत्रण िवभाग 50.  Department of AIDS Control

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1692.00 8.00 1700.00 1751.56 8.00 1759.56 1770.00 15.00 1785.00

    जॊड़  Total 1692.00 8.00 1700.00 1751.56 8.00 1759.56 1770.00 15.00 1785.00



 अनुदानɉ की मांगɉ का सारांश, 2013-2014 Summary of Demands For Grants (ix)

(करॊड़ ǽपए) (In crores of Rupees)
 

 बजट अनुमान 2012-2013 Budget 
Estimates

संशोिधत अनुमान 2012-2013 Revised 
Estimates

बजट अनुमान 2013-2014 Budget 
Estimates

   राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ 

मांग 
सं.

सेवा, प्रशासन 
अथवा क्षेत्र िजसस े
मांग का संबंध है

No.of 
Demand

Service, Administration 
or Area to which the 
Demand relates Revenue Capital Total Revenue Capital Total Revenue Capital Total

भारी उɮयोग और सरकारी उɮयम 
मंत्रालय 

MINISTRY OF HEAVY INDUSTRIES 
AND PUBLIC ENTERPRISES

51.  भारी उɮयोग िवभाग 51.  Department of Heavy Industry
  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 553.16 456.51 1009.67 388.76 401.21 789.97 461.41 567.56 1028.97

    जॊड़  Total 553.16 456.51 1009.67 388.76 401.21 789.97 461.41 567.56 1028.97
52.  सरकारी उɮयम िवभाग 52.  Department of Public Enterprises

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 21.93 ... 21.93 18.99 ... 18.99 19.39 ... 19.39

    जॊड़  Total 21.93 ... 21.93 18.99 ... 18.99 19.39 ... 19.39
गहृ मंत्रालय MINISTRY OF HOME AFFAIRS
53.  गहृ मंत्रालय 53.  Ministry of Home Affairs

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 2925.36 49.34 2974.70 2185.64 53.59 2239.23 2108.51 65.35 2173.86

    जॊड़  Total 2925.36 49.34 2974.70 2185.64 53.59 2239.23 2108.51 65.35 2173.86
54.  मंित्रमंडल 54.  Cabinet

  भािरत  Charged 0.10 ... 0.10 0.38 ... 0.38 ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 602.69 139.08 741.77 640.27 156.48 796.75 403.00 ... 403.00

    जॊड़  Total 602.79 139.08 741.87 640.65 156.48 797.13 403.00 ... 403.00
55.  पुिलस 55.  Police

  भािरत  Charged 5.67 7.87 13.54 13.72 7.60 21.32 9.94 2.92 12.86

 èवीकृत  Voted 37515.15 9333.56 46848.71 37527.93 6429.93 43957.86 43386.99 9104.96 52491.95

    जॊड़  Total 37520.82 9341.43 46862.25 37541.65 6437.53 43979.18 43396.93 9107.88 52504.81

56.  गहृ मंत्रालय के अÛ य å यय 56.  Other Expenditure of the Ministry 
of Home Affairs

  भािरत  Charged 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03

 èवीकृत  Voted 1725.53 147.72 1873.25 1564.65 93.64 1658.29 1969.11 96.03 2065.14

    जॊड़  Total 1725.56 147.72 1873.28 1564.68 93.64 1658.32 1969.14 96.03 2065.17

57.  संघ राÏ य क्षेत्र की सरकारɉ को 
अंतरण 

57.  Transfers to Union Territory 
Governments

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 2154.89 72.00 2226.89 1917.13 72.00 1989.13 2262.79 72.00 2334.79

    जॊड़  Total 2154.89 72.00 2226.89 1917.13 72.00 1989.13 2262.79 72.00 2334.79

आवास और शहरी गरीबी उÛ मूलन 
मंत्रालय 

MINISTRY OF HOUSING AND URBAN 
POVERTY ALLEVIATION

58.  आवास और शहरी गरीबी 
उÛ मूलन मंत्रालय 

58.  Ministry of Housing and Urban 
Poverty Alleviation

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1163.00 ... 1163.00 957.34 ... 957.34 1468.02 ... 1468.02

    जॊड़  Total 1163.00 ... 1163.00 957.34 ... 957.34 1468.02 ... 1468.02

मानव संसाधन िवकास मंत्रालय MINISTRY OF HUMAN RESOURCE 
DEVELOPMENT

59.  िवɮयालयी िशक्षा और 
साक्षरता िवभाग 

59.  Department of School Education 
and Literacy

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 70559.75 ... 70559.75 66209.34 ... 66209.34 77130.00 ... 77130.00

    जॊड़  Total 70559.75 ... 70559.75 66209.34 ... 66209.34 77130.00 ... 77130.00

60.  उÍ चतर िशक्षा िवभाग 60.  Department of Higher Education

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 25275.00 ... 25275.00 21277.00 ... 21277.00 26750.00 ... 26750.00

    जॊड़  Total 25275.00 ... 25275.00 21277.00 ... 21277.00 26750.00 ... 26750.00

सूचना तथा प्रसारण मंत्रालय MINISTRY OF INFORMATION AND 
BROADCASTING

61.  सूचना तथा प्रसारण मंत्रालय 61.  Ministry of Information and 
Broadcasting

  भािरत  Charged 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03 ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 2193.36 544.00 2737.36 2310.15 383.29 2693.44 3006.85 28.80 3035.65

    जॊड़  Total 2193.39 544.00 2737.39 2310.18 383.29 2693.47 3006.85 28.80 3035.65

Įम और रोजगार मंत्रालय MINISTRY OF LABOUR AND 
EMPLOYMENT

62.  Įम और रोजगार मंत्रालय 62.  Ministry of Labour and 
Employment

  भािरत  Charged 0.02 ... 0.02 ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 4634.42 8.19 4642.61 4238.83 7.99 4246.82 5254.94 19.41 5274.35

    जॊड़  Total 4634.44 8.19 4642.63 4238.83 7.99 4246.82 5254.94 19.41 5274.35



(x) अनुदानɉ की मांगɉ का सारांश, 2013-2014 Summary of Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए) (In crores of Rupees)

 

 बजट अनुमान 2012-2013 Budget 
Estimates

संशोिधत अनुमान 2012-2013 Revised 
Estimates

बजट अनुमान 2013-2014 Budget 
Estimates

   राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ 

मांग 
सं.

सेवा, प्रशासन 
अथवा क्षेत्र िजसस े
मांग का संबंध है

No.of 
Demand

Service, Administration 
or Area to which the 
Demand relates Revenue Capital Total Revenue Capital Total Revenue Capital Total

िविध और Û याय मंत्रालय MINISTRY OF LAW AND JUSTICE
63.  िनवार्चन आयोग 63.  Election Commission

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 72.17 ... 72.17 38.78 5.00 43.78 67.50 1.00 68.50

    जॊड़  Total 72.17 ... 72.17 38.78 5.00 43.78 67.50 1.00 68.50
64.  िविध और Û याय 64.  Law and Justice

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1515.60 20.02 1535.62 1248.79 1.02 1249.81 1805.45 10.02 1815.47

    जॊड़  Total 1515.60 20.02 1535.62 1248.79 1.02 1249.81 1805.45 10.02 1815.47

65.  िविनयोग - भारत का उÍ चतम 
Û यायालय 

65.  Appropriation - Supreme Court of 
India

  भािरत  Charged 111.75 ... 111.75 120.05 ... 120.05 129.41 ... 129.41

 èवीकृत  Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

    जॊड़  Total 111.75 ... 111.75 120.05 ... 120.05 129.41 ... 129.41

सूê म, लघु और मÚ यम उɮयम 
मंत्रालय 

MINISTRY OF MICRO, SMALL AND 
MEDIUM ENTERPRISES

66.  सूê म , लघु और मÚ यम 
उɮयम मंत्रालय 

66.  Ministry of Micro, Small and 
Medium Enterprises

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 3071.86 83.80 3155.66 2748.44 83.21 2831.65 3210.91 78.80 3289.71

    जॊड़  Total 3071.86 83.80 3155.66 2748.44 83.21 2831.65 3210.91 78.80 3289.71
खान मंत्रालय MINISTRY OF MINES
67.  खान मंत्रालय 67.  Ministry of Mines

  भािरत  Charged 0.10 ... 0.10 0.09 ... 0.09 0.05 ... 0.05

 èवीकृत  Voted 628.76 69.58 698.34 662.28 159.17 821.45 744.50 246.53 991.03

    जॊड़  Total 628.86 69.58 698.44 662.37 159.17 821.54 744.55 246.53 991.08

अã पसंख् यक मामले मंत्रालय MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS

68.  अã पसंख् यक मामले मंत्रालय 68.  Ministry of Minority Affairs

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 3054.70 100.00 3154.70 2118.62 99.64 2218.26 3410.98 120.00 3530.98

    जॊड़  Total 3054.70 100.00 3154.70 2118.62 99.64 2218.26 3410.98 120.00 3530.98

नवीन तथा नवीकरणीय ऊजार् 
मंत्रालय 

MINISTRY OF NEW AND 
RENEWABLE ENERGY

69.  नवीन तथा नवीकरणीय ऊजार् 
मंत्रालय 

69.  Ministry of New and Renewable 
Energy

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1346.22 92.00 1438.22 1228.41 81.20 1309.61 1434.05 99.50 1533.55

    जॊड़  Total 1346.22 92.00 1438.22 1228.41 81.20 1309.61 1434.05 99.50 1533.55

अिनवासी भारतीय कायर् मंत्रालय MINISTRY OF OVERSEAS INDIAN 
AFFAIRS

70.  अिनवासी भारतीय कायर् 
मंत्रालय 

70.  Ministry of Overseas Indian 
Affairs

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 94.77 20.00 114.77 75.00 10.00 85.00 95.79 20.00 115.79

    जॊड़  Total 94.77 20.00 114.77 75.00 10.00 85.00 95.79 20.00 115.79
पंचायती राज मंत्रालय MINISTRY OF PANCHAYATI RAJ
71.  पंचायती राज मंत्रालय 71.  Ministry of Panchayati Raj

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 5350.74 ... 5350.74 4000.66 ... 4000.66 7000.70 ... 7000.70

    जॊड़  Total 5350.74 ... 5350.74 4000.66 ... 4000.66 7000.70 ... 7000.70
संसदीय कायर् मंत्रालय MINISTRY OF PARLIAMENTARY 

AFFAIRS
72.  संसदीय कायर् मंत्रालय 72.  Ministry of Parliamentary Affairs

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 11.72 ... 11.72 12.15 ... 12.15 13.28 ... 13.28

    जॊड़  Total 11.72 ... 11.72 12.15 ... 12.15 13.28 ... 13.28

कािमर्क , लोक िशकायत और पɅशन 
मंत्रालय 

MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC 
GRIEVANCES AND PENSIONS

73.  कािमर्क, लोक िशकायत और 
पɅशन मंत्रालय 

73.  Ministry of Personnel, Public 
Grievances and Pensions

  भािरत  Charged 18.85 5.00 23.85 20.72 0.83 21.55 19.97 5.00 24.97

 èवीकृत  Voted 758.15 112.67 870.82 748.43 65.65 814.08 869.90 125.07 994.97

    जॊड़  Total 777.00 117.67 894.67 769.15 66.48 835.63 889.87 130.07 1019.94



 अनुदानɉ की मांगɉ का सारांश, 2013-2014 Summary of Demands For Grants (xi)

(करॊड़ ǽपए) (In crores of Rupees)
 

 बजट अनुमान 2012-2013 Budget 
Estimates

संशोिधत अनुमान 2012-2013 Revised 
Estimates

बजट अनुमान 2013-2014 Budget 
Estimates

   राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ 

मांग 
सं.

सेवा, प्रशासन 
अथवा क्षेत्र िजसस े
मांग का संबंध है

No.of 
Demand

Service, Administration 
or Area to which the 
Demand relates Revenue Capital Total Revenue Capital Total Revenue Capital Total

पेट्रोिलयम और प्राकृितक गैस 
मंत्रालय 

MINISTRY OF PETROLEUM AND 
NATURAL GAS

74.  पेट्रोिलयम और प्राकृितक गैस 
मंत्रालय

74.  Ministry of Petroleum and Natural 
Gas

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 43758.85 1.00 43759.85 97032.60 481.50 97514.10 65187.41 1.00 65188.41

    जॊड़  Total 43758.85 1.00 43759.85 97032.60 481.50 97514.10 65187.41 1.00 65188.41
योजना मंत्रालय MINISTRY OF PLANNING
75.  योजना मंत्रालय 75.  Ministry of Planning

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1661.23 515.80 2177.03 1352.68 263.50 1616.18 7181.51 900.00 8081.51

    जॊड़  Total 1661.23 515.80 2177.03 1352.68 263.50 1616.18 7181.51 900.00 8081.51
िवɮयुत मंत्रालय MINISTRY OF POWER
76.  िवɮयुत मंत्रालय 76.  Ministry of Power

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 10859.19 4432.41 15291.60 6875.67 5464.21 12339.88 8045.85 2778.05 10823.90

    जॊड़  Total 10859.19 4432.41 15291.60 6875.67 5464.21 12339.88 8045.85 2778.05 10823.90

राç ट्रपित, संसद, संघ लोक सेवा 
आयोग और उपराç ट्रपित का 
सिचवालय

THE PRESIDENT, PARLIAMENT, 
UNION PUBLIC SERVICE 
COMMISSION AND THE 
SECRETARIAT OF THE VICE 
PRESIDENT

77.  िविनयोग - राç ट्रपित के 
कमर्चारीवृंद, आवास और भ× ते 

77.  Appropriation - Staff, Household 
and Allowances of the President

  भािरत  Charged 30.24 ... 30.24 31.20 ... 31.20 34.54 ... 34.54

 èवीकृत  Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

    जॊड़  Total 30.24 ... 30.24 31.20 ... 31.20 34.54 ... 34.54
78.  लोक सभा 78.  Lok Sabha

  भािरत  Charged 0.87 ... 0.87 0.87 ... 0.87 0.87 ... 0.87

 èवीकृत  Voted 434.13 ... 434.13 478.53 ... 478.53 535.11 ... 535.11

    जॊड़  Total 435.00 ... 435.00 479.40 ... 479.40 535.98 ... 535.98
79.  राÏ य सभा 79.  Rajya Sabha

  भािरत  Charged 0.92 ... 0.92 0.92 ... 0.92 0.97 ... 0.97

 èवीकृत  Voted 283.13 ... 283.13 277.87 ... 277.87 300.37 ... 300.37

    जॊड़  Total 284.05 ... 284.05 278.79 ... 278.79 301.34 ... 301.34

80.  िविनयोग - संघ लोक सेवा 
आयोग

80.  Appropriation - Union Public 
Service Commission

  भािरत  Charged 150.57 ... 150.57 146.53 ... 146.53 157.92 ... 157.92

 èवीकृत  Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

    जॊड़  Total 150.57 ... 150.57 146.53 ... 146.53 157.92 ... 157.92

81.  उप-राç ट्रपित का सिचवालय 81.  Secretariat of the Vice-President

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 3.12 ... 3.12 3.12 ... 3.12 3.75 ... 3.75

    जॊड़  Total 3.12 ... 3.12 3.12 ... 3.12 3.75 ... 3.75

सड़क पिरवहन और राजमागर् 
मंत्रालय 

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT 
AND HIGHWAYS

82.  सड़क पिरवहन और राजमागर् 
मंत्रालय 

82.  Ministry of Road Transport and 
Highways

  भािरत  Charged ... 7.50 7.50 ... 18.50 18.50 ... 10.00 10.00

 èवीकृत  Voted 22495.36 24643.49 47138.85 19804.09 19379.41 39183.50 16592.08 32264.15 48856.23

    जॊड़  Total 22495.36 24650.99 47146.35 19804.09 19397.91 39202.00 16592.08 32274.15 48866.23

ग्रामीण िवकास मंत्रालय MINISTRY OF RURAL 
DEVELOPMENT

83.  ग्रामीण िवकास िवभाग 83.  Department of Rural 
Development

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 129923.02 ... 129923.02 101558.23 ... 101558.23 113304.85 ... 113304.85

    जॊड़  Total 129923.02 ... 129923.02 101558.23 ... 101558.23 113304.85 ... 113304.85
84.  भूिम संसाधन िवभाग 84.  Department of Land Resources

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 3208.20 ... 3208.20 3007.20 ... 3007.20 5772.85 ... 5772.85

    जॊड़  Total 3208.20 ... 3208.20 3007.20 ... 3007.20 5772.85 ... 5772.85



(xii) अनुदानɉ की मांगɉ का सारांश, 2013-2014 Summary of Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए) (In crores of Rupees)

 

 बजट अनुमान 2012-2013 Budget 
Estimates

संशोिधत अनुमान 2012-2013 Revised 
Estimates

बजट अनुमान 2013-2014 Budget 
Estimates

   राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ 

मांग 
सं.

सेवा, प्रशासन 
अथवा क्षेत्र िजसस े
मांग का संबंध है

No.of 
Demand

Service, Administration 
or Area to which the 
Demand relates Revenue Capital Total Revenue Capital Total Revenue Capital Total

िवज्ञान और प्रौɮयोिगकी मंत्रालय MINISTRY OF SCIENCE AND 
TECHNOLOGY

85.  िवज्ञान और प्रौɮयोिगकी 
िवभाग 

85.  Department of Science and 
Technology

  भािरत  Charged 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02

 èवीकृत  Voted 2842.87 39.97 2882.84 2531.99 27.82 2559.81 3172.22 23.15 3195.37

    जॊड़  Total 2842.89 39.97 2882.86 2532.01 27.82 2559.83 3172.24 23.15 3195.39

86.  वैज्ञािनक और औɮयोिगक 
अनुसंधान िवभाग

86.  Department of Scientific and 
Industrial Research

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 3475.10 8.90 3484.00 2956.00 ... 2956.00 3561.30 9.70 3571.00

    जॊड़  Total 3475.10 8.90 3484.00 2956.00 ... 2956.00 3561.30 9.70 3571.00

87.  जैव प्रौɮयोिगकी िवभाग 87.  Department of Biotechnology

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1500.39 ... 1500.39 1315.72 ... 1315.72 1502.06 ... 1502.06

    जॊड़  Total 1500.39 ... 1500.39 1315.72 ... 1315.72 1502.06 ... 1502.06
नौवहन मंत्रालय MINISTRY OF SHIPPING
88.  नौवहन मंत्रालय 88.  Ministry of Shipping

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1403.41 573.08 1976.49 853.15 368.85 1222.00 1392.28 658.39 2050.67

    जॊड़  Total 1403.41 573.08 1976.49 853.15 368.85 1222.00 1392.28 658.39 2050.67

सामािजक Û याय और अिधकािरता 
मंत्रालय 

MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND 
EMPOWERMENT

89.  सामािजक Û याय और 
अिधकािरता मंत्रालय

89.  Ministry of Social Justice and 
Empowerment

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 5708.30 300.00 6008.30 4902.55 202.65 5105.20 6420.32 305.00 6725.32

    जॊड़  Total 5708.30 300.00 6008.30 4902.55 202.65 5105.20 6420.32 305.00 6725.32
अंतिरक्ष िवभाग DEPARTMENT OF SPACE
90.  अंतिरक्ष िवभाग 90.  Department of Space

  भािरत  Charged 0.50 0.40 0.90 0.50 0.40 0.90 0.50 0.40 0.90

 èवीकृत  Voted 3575.93 3138.21 6714.14 2827.47 2051.66 4879.13 3052.19 3738.95 6791.14

    जॊड़  Total 3576.43 3138.61 6715.04 2827.97 2052.06 4880.03 3052.69 3739.35 6792.04

सांिख् यकी और कायर्क्रम कायार्Û वयन 
मंत्रालय 

MINISTRY OF STATISTICS AND 
PROGRAMME IMPLEMENTATION

91.  सांिख् यकी और कायर्क्रम 
कायार्Û वयन मंत्रालय 

91.  Ministry of Statistics and 
Programme Implementation

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 4926.34 17.20 4943.54 4758.02 15.79 4773.81 4935.53 16.15 4951.68

    जॊड़  Total 4926.34 17.20 4943.54 4758.02 15.79 4773.81 4935.53 16.15 4951.68
इè पात मंत्रालय MINISTRY OF STEEL
92.  इè पात मंत्रालय 92.  Ministry of Steel

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 121.89 ... 121.89 247.07 ... 247.07 118.97 ... 118.97

    जॊड़  Total 121.89 ... 121.89 247.07 ... 247.07 118.97 ... 118.97
कपड़ा मंत्रालय MINISTRY OF TEXTILES
93.  कपड़ा मंत्रालय 93.  Ministry of Textiles

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 7775.63 60.78 7836.41 5178.54 132.01 5310.55 5423.92 7.67 5431.59

    जॊड़  Total 7775.63 60.78 7836.41 5178.54 132.01 5310.55 5423.92 7.67 5431.59
पयर्टन मंत्रालय MINISTRY OF TOURISM
94.  पयर्टन मंत्रालय 94.  Ministry of Tourism

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1279.98 3.00 1282.98 1018.28 2.00 1020.28 1355.30 2.00 1357.30

    जॊड़  Total 1279.98 3.00 1282.98 1018.28 2.00 1020.28 1355.30 2.00 1357.30
जनजाित कायर् मंत्रालय MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS
95.  जनजाित कायर् मंत्रालय 95.  Ministry of Tribal Affairs

  भािरत  Charged 3627.80 ... 3627.80 2722.58 ... 2722.58 3782.23 ... 3782.23

 èवीकृत  Voted 410.20 70.00 480.20 324.87 68.10 392.97 443.71 70.00 513.71

    जॊड़  Total 4038.00 70.00 4108.00 3047.45 68.10 3115.55 4225.94 70.00 4295.94



  

 अनुदानɉ की मांगɉ का सारांश, 2013-2014 Summary of Demands For Grants (xiii)

(करॊड़ ǽपए) (In crores of Rupees)
 

 बजट अनुमान 2012-2013 Budget 
Estimates

संशोिधत अनुमान 2012-2013 Revised 
Estimates

बजट अनुमान 2013-2014 Budget 
Estimates

   राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ राजèव पूंजी जॊड़ 

मांग 
सं.

सेवा, प्रशासन 
अथवा क्षेत्र िजसस े
मांग का संबंध है

No.of 
Demand

Service, Administration 
or Area to which the 
Demand relates Revenue Capital Total Revenue Capital Total Revenue Capital Total

संघ राÏ य क्षेत्र (िवधान मंडल रिहत) UNION TERRITORIES (WITHOUT 
LEGISLATURE)

96.  अंडमान और िनकोबार ɮवीप 
समूह 

96.  Andaman and Nicobar Islands

  भािरत  Charged 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

 èवीकृत  Voted 2352.91 739.25 3092.16 2379.56 476.24 2855.80 2631.69 671.72 3303.41

    जॊड़  Total 2352.92 739.25 3092.17 2379.57 476.24 2855.81 2631.70 671.72 3303.42
97.  चंडीगढ़ 97.  Chandigarh

  भािरत  Charged 18.85 0.25 19.10 21.42 0.05 21.47 19.93 0.05 19.98

 èवीकृत  Voted 2486.57 410.34 2896.91 2776.12 355.69 3131.81 2922.51 549.12 3471.63

    जॊड़  Total 2505.42 410.59 2916.01 2797.54 355.74 3153.28 2942.44 549.17 3491.61
98.  दादरा और नगर हवेली 98.  Dadra and Nagar Haveli

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 2135.84 252.16 2388.00 2113.94 233.18 2347.12 558.05 246.81 804.86

    जॊड़  Total 2135.84 252.16 2388.00 2113.94 233.18 2347.12 558.05 246.81 804.86
99.  दमन और दीव 99.  Daman and Diu

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1053.61 350.44 1404.05 1038.79 224.81 1263.60 1192.76 366.80 1559.56

    जॊड़  Total 1053.61 350.44 1404.05 1038.79 224.81 1263.60 1192.76 366.80 1559.56
100.  लक्षɮवीप 100.  Lakshadweep

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 642.56 261.11 903.67 679.87 120.13 800.00 778.43 246.30 1024.73

    जॊड़  Total 642.56 261.11 903.67 679.87 120.13 800.00 778.43 246.30 1024.73
शहरी िवकास मंत्रालय MINISTRY OF URBAN 

DEVELOPMENT
101.  शहरी िवकास िवभाग 101.  Department of Urban 

Development
  भािरत  Charged 38.48 22.40 60.88 44.23 22.40 66.63 44.42 26.00 70.42

 èवीकृत  Voted 1321.72 6346.82 7668.54 1111.78 5384.40 6496.18 1281.29 6945.07 8226.36

    जॊड़  Total 1360.20 6369.22 7729.42 1156.01 5406.80 6562.81 1325.71 6971.07 8296.78
102.  लोक िनमार्ण कायर् 102.  Public Works

  भािरत  Charged 1.00 1.00 2.00 0.80 1.00 1.80 1.03 1.00 2.03

 èवीकृत  Voted 1371.55 541.87 1913.42 1352.87 483.97 1836.84 1469.49 558.25 2027.74

    जॊड़  Total 1372.55 542.87 1915.42 1353.67 484.97 1838.64 1470.52 559.25 2029.77

103.  लेखन सामग्री और मुद्रण 103.  Stationery and Printing

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 264.32 0.10 264.42 243.17 0.09 243.26 260.06 1.10 261.16

    जॊड़  Total 264.32 0.10 264.42 243.17 0.09 243.26 260.06 1.10 261.16
जल संसाधन मंत्रालय MINISTRY OF WATER RESOURCES
104.  जल संसाधन मंत्रालय 104.  Ministry of Water Resources

  भािरत  Charged ... 4.00 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 4.00

 èवीकृत  Voted 1937.30 126.30 2063.60 1119.45 113.00 1232.45 1902.10 196.55 2098.65

    जॊड़  Total 1937.30 130.30 2067.60 1119.45 117.00 1236.45 1902.10 200.55 2102.65

मिहला और बाल िवकास मंत्रालय MINISTRY OF WOMEN AND CHILD 
DEVELOPMENT

105.  मिहला और बाल िवकास 
मंत्रालय 

105.  Ministry of Women and Child 
Development

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 18584.00 ... 18584.00 17263.00 ... 17263.00 20440.00 ... 20440.00

    जॊड़  Total 18584.00 ... 18584.00 17263.00 ... 17263.00 20440.00 ... 20440.00

युवा मामले और खेल मंत्रालय MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS AND 
SPORTS

106.  युवा मामले और खेल 
मंत्रालय 

106.  Ministry of Youth Affairs and 
Sports

  भािरत  Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 èवीकृत  Voted 1150.70 1.30 1152.00 1004.30 1.30 1005.60 1218.10 0.90 1219.00

    जॊड़  Total 1150.70 1.30 1152.00 1004.30 1.30 1005.60 1218.10 0.90 1219.00

कुल जॊड़ भािरत GRAND TOTAL Charged 387365.80 3798175.42 4185541.22 392493.21 3314012.62 3706505.83 451603.47 4026354.34 4477957.81
 èवीकृत      Voted 1052871.67 239583.56 1292455.23 1025685.01 174726.57 1200411.58 1123062.04 277435.69 1400497.73

    जॊड़      Total 1440237.47 4037758.98 5477996.45 1418178.22 3488739.19 4906917.41 1574665.51 4303790.03 5878455.54

घटाइए-खचर् को कम करके 
िदखाई गई वसूिलयां

Less amount of recoveries shown in 
reduction of expenditure

-114272.53 -17300.27 -131572.80 -100973.70 -16500.86 -117474.56 -85714.45 -32863.71 -118578.16

 िनचल जोड़  Net Total 1325964.94 4020458.71 5346423.65 1317204.52 3472238.33 4789442.85 1488951.06 4270926.32 5759877.38



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 1

मांग संख्या  DEMAND NO. 1 
कृिष और सहकािरता िवभाग DEPARTMENT OF AGRICULTURE AND COOPERATION 

 
I. कृिष और सहकािरता िवभाग  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF AGRICULTURE AND COOPERATION 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 21874.34 59.16 21933.50  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त कृिष मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF AGRICULTURE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 11.50 63.24 74.74 11.50 63.84 75.34 13.00 71.66 84.66

अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 3.17 10.13 13.30 3.07 10.68 13.75 2.87 11.66 14.53
कृिष कायर् Crop Husbandry        2401 7638.35 212.21 7850.56 7038.03 196.64 7234.67 9373.84 202.05 9575.89
मदृा और जल संरक्षण Soil and Water Conservation        2402 15.50 2.76 18.26 15.50 2.35 17.85 18.50 2.41 20.91
सहकािरता Co-operation        2425 95.00 ... 95.00 68.20 ... 68.20 96.50 0.50 97.00
अÛ य कृिष कायर्क्रम Other Agricultural 

Programmes
       2435 863.20 33.28 896.48 460.36 32.51 492.87 645.99 34.56 680.55

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 965.50 ... 965.50 834.80 ... 834.80 1000.80 ... 1000.80

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 10550.98 ... 10550.98 9389.62 ... 9389.62 10390.65 0.95 10391.60

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 1.95 ... 1.95 0.95 ... 0.95 8.40 ... 8.40

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 20145.15 321.62 20466.77 17822.03 306.02 18128.05 21550.55 323.79 21874.34
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अÛ य प्रशासिनक सेवाओं पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Other 
Administrative Services

       4070 3.00 ... 3.00 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00

फसल कायर् पर पंूजी पिरå यय Capital Outlay on Crop 
Husbandry

       4401 24.80 0.60 25.40 15.79 0.60 16.39 25.25 0.71 25.96

मदृा और जल संरक्षण पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Soil and 
Water Conservation

       4402 0.85 ... 0.85 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50

अÛ य कृिष कायर्क्रमɉ पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Agricultural Programmes

       4435 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 1.00 ... 1.00

पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 3.70 ... 3.70 1.50 ... 1.50 4.70 ... 4.70

सहकािरता के िलए ऋण Loans for Cooperation        6425 30.00 ... 30.00 25.00 ... 25.00 25.00 ... 25.00
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 62.85 0.60 63.45 45.29 0.60 45.89 58.45 0.71 59.16
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 20208.00 322.22 20530.22 17867.32 306.62 18173.94 21609.00 324.50 21933.50
 



  

2 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 2 

कृिष अनुसंधान तथा िशक्षा िवभाग  DEPARTMENT OF AGRICULTURAL RESEARCH AND EDUCATION 
 
I. कृिष अनुसंधान तथा िशक्षा िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF AGRICULTURAL RESEARCH AND 

EDUCATION 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 5729.17 ... 5729.17  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त कृिष मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF AGRICULTURE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 3.82 3.82 ... 3.77 3.77 ... 4.90 4.90

कृिष अनुसंधान और िशक्षा Agricultural Research and 
Education

       2415 2898.00 2168.18 5066.18 2293.60 2096.23 4389.83 3113.00 2309.27 5422.27

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 322.00 ... 322.00 226.40 ... 226.40 302.00 ... 302.00
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 3220.00 2172.00 5392.00 2520.00 2100.00 4620.00 3415.00 2314.17 5729.17
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 3220.00 2172.00 5392.00 2520.00 2100.00 4620.00 3415.00 2314.17 5729.17

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 3

मांग संख्या  DEMAND NO. 3 
पशु पालन और डरेी कायर् तथा माि× è यकी िवभाग  DEPARTMENT OF ANIMAL HUSBANDRY, DAIRYING AND FISHERIES 

 
I. पशु पालन और डरेी कायर् तथा माि× è यकी िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF ANIMAL HUSBANDRY, DAIRYING AND 

FISHERIES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 2534.47 26.74 2561.21  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त कृिष मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF AGRICULTURE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 7.00 14.50 21.50 6.42 13.39 19.81 7.00 13.95 20.95
पशु पालन Animal Husbandry        2403 592.03 32.45 624.48 410.76 31.43 442.19 509.46 32.00 541.46

           भािरत   Charged ... ... ... 0.71 ... 0.71 ... ... ... 

           èवीकृत        Voted 592.03 32.45 624.48 410.05 31.43 441.48 509.46 32.00 541.46

डेयरी िवकास Dairy Development        2404 351.00 370.00 721.00 494.30 366.46 860.76 532.59 451.05 983.64
म× è य पालन Fisheries        2405 160.60 34.42 195.02 153.43 33.38 186.81 177.00 37.73 214.73
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 187.50 ... 187.50 177.10 ... 177.10 201.00 ... 201.00

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 569.57 ... 569.57 524.43 ... 524.43 552.48 ... 552.48

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 19.50 ... 19.50 16.64 ... 16.64 20.21 ... 20.21

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1887.20 451.37 2338.57 1783.08 444.66 2227.74 1999.74 534.73 2534.47

         भािरत  Charged ... ... ... 0.71 ... 0.71 ... ... ... 

         èवीकृत      Voted 1887.20 451.37 2338.57 1782.37 444.66 2227.03 1999.74 534.73 2534.47

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पशुपालन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Animal 

Husbandry
       4403 11.30 ... 11.30 10.44 ... 10.44 10.56 0.63 11.19

डेरी िवकास पर पंूजी पिरå यय Capital Outlay on Dairy 
Development

       4404 2.00 ... 2.00 0.24 ... 0.24 1.00 ... 1.00

म× è य पालन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Fisheries        4405 9.50 ... 9.50 6.24 ... 6.24 13.70 0.85 14.55

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 22.80 ... 22.80 16.92 ... 16.92 25.26 1.48 26.74
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1910.00 451.37 2361.37 1800.00 444.66 2244.66 2025.00 536.21 2561.21

         भािरत  Charged ... ... ... 0.71 ... 0.71 ... ... ... 

         èवीकृत      Voted 1910.00 451.37 2361.37 1799.29 444.66 2243.95 2025.00 536.21 2561.21

 िटÜपणी: नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 Note: The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
डेयरी िवकास Dairy Development        0404 ... -352.00 -352.00 ... -366.46 -366.46 ... -451.05 -451.05

 उपयुर्क्त प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 1887.20 99.37 1986.57 1783.08 78.20 1861.28 1999.74 83.68 2083.42

 पंूजी     Capital 22.80 ... 22.80 16.92 ... 16.92 25.26 1.48 26.74

 जॊड़       Total 1910.00 99.37 2009.37 1800.00 78.20 1878.20 2025.00 85.16 2110.16

 



  

4 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 4 

परमाणु ऊजार् ATOMIC ENERGY 
 
I. परमाणु ऊजार्  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of ATOMIC ENERGY 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 1.00 1.00 2.00  
 èवीकृत Voted: 6636.35 4111.29 10747.64  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त परमाणु ऊजार् िवभाग  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 38.07 38.07 ... 39.65 39.65 ... 41.00 41.00

           भािरत   Charged ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00

           èवीकृत        Voted ... 37.07 37.07 ... 38.65 38.65 ... 40.00 40.00

उɮयोग Industries        2852 40.00 1689.45 1729.45 15.00 1983.97 1998.97 40.00 1998.82 2038.82
परमाणु ऊजार् अनुसंधान Atomic Energy Research        3401 1403.03 2394.48 3797.51 746.25 2566.85 3313.10 1850.06 2707.47 4557.53
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1443.03 4122.00 5565.03 761.25 4590.47 5351.72 1890.06 4747.29 6637.35

         भािरत  Charged ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00

         èवीकृत      Voted 1443.03 4121.00 5564.03 761.25 4589.47 5350.72 1890.06 4746.29 6636.35

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
परमाणु ऊजार् उɮयोगɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Atomic 
Energy Industries

       4861 1614.90 644.85 2259.75 665.00 778.67 1443.67 1385.00 813.93 2198.93

           भािरत   Charged ... ... ... 8.00 ... 8.00 ... ... ... 

           èवीकृत        Voted 1614.90 644.85 2259.75 657.00 778.67 1435.67 1385.00 813.93 2198.93

परमाणु ऊजार् अनुसंधान पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Atomic 
Energy Research

       5401 1543.80 19.75 1563.55 1173.75 24.44 1198.19 1888.80 24.56 1913.36

           भािरत   Charged ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00

           èवीकृत        Voted 1543.80 18.75 1562.55 1173.75 23.44 1197.19 1888.80 23.56 1912.36

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 3158.70 664.60 3823.30 1838.75 803.11 2641.86 3273.80 838.49 4112.29

         भािरत  Charged ... 1.00 1.00 8.00 1.00 9.00 ... 1.00 1.00

         èवीकृत      Voted 3158.70 663.60 3822.30 1830.75 802.11 2632.86 3273.80 837.49 4111.29

 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 4601.73 4786.60 9388.33 2600.00 5393.58 7993.58 5163.86 5585.78 10749.64

         भािरत  Charged ... 2.00 2.00 8.00 2.00 10.00 ... 2.00 2.00

         èवीकृत      Voted 4601.73 4784.60 9386.33 2592.00 5391.58 7983.58 5163.86 5583.78 10747.64

 िटÜपिणया:ं (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
उɮयोग Industries        2852 ... -34.27 -34.27 ... -38.96 -38.96 ... -26.88 -26.88
परमाणु ऊजार् अनुसंधान Atomic Energy Research        3401 ... -58.53 -58.53 ... -62.97 -62.97 ... -64.72 -64.72
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... -92.80 -92.80 ... -101.93 -101.93 ... -91.60 -91.60
पंूजी भाग Capital Section
परमाणु ऊजार् उɮयोगɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Atomic 
Energy Industries

       4861 ... -43.20 -43.20 ... -114.28 -114.28 ... -105.60 -105.60

जॊड़ - वसूिलयां Total Recoveries ... -136.00 -136.00 ... -216.21 -216.21 ... -197.20 -197.20

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
उɮयोग Industries        0852 ... -1601.60 -1601.60 ... -2133.79 -2133.79 ... -2102.80 -2102.80

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ और प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries and receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 1443.03 2427.60 3870.63 761.25 2354.75 3116.00 1890.06 2552.89 4442.95

 पंूजी     Capital 3158.70 621.40 3780.10 1838.75 688.83 2527.58 3273.80 732.89 4006.69

 जॊड़       Total 4601.73 3049.00 7650.73 2600.00 3043.58 5643.58 5163.86 3285.78 8449.64

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 5

मांग संख्या  DEMAND NO. 5 
Û यूक् लीयर िवɮयुत योजनाएं  NUCLEAR POWER SCHEMES 

 
I. Û यूक् लीयर िवɮयुत योजनाएं   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of NUCLEAR POWER SCHEMES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 3943.15 297.67 4240.82  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त परमाणु ऊजार् िवभाग  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the DEPARTMENT OF ATOMIC ENERGY. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
िवɮयुत Power        2801 432.60 3521.60 3954.20 393.74 3548.61 3942.35 419.87 3523.28 3943.15
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 432.60 3521.60 3954.20 393.74 3548.61 3942.35 419.87 3523.28 3943.15
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
िवɮयुत पिरयोजनाओं पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Power 
Projects

       4801 551.67 1.40 553.07 181.26 1.40 182.66 272.27 1.40 273.67

िवɮयुत पिरयोजनाओं के िलए 
ऋण 

Loans for Power Projects        6801 14.00 ... 14.00 ... ... ... 24.00 ... 24.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 565.67 1.40 567.07 181.26 1.40 182.66 296.27 1.40 297.67
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 998.27 3523.00 4521.27 575.00 3550.01 4125.01 716.14 3524.68 4240.82

 िटÜपणी: नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 Note: The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
Þ याज प्रािÜ तयां Interest Receipts        0049 ... -990.00 -990.00 ... -990.00 -990.00 ... -910.00 -910.00
िवɮयुत Power        0801 ... -1950.00 -1950.00 ... -1950.00 -1950.00 ... -1947.14 -1947.14
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... -2940.00 -2940.00 ... -2940.00 -2940.00 ... -2857.14 -2857.14

 उपयुर्क्त प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 432.60 581.60 1014.20 393.74 608.61 1002.35 419.87 666.14 1086.01

 पंूजी     Capital 565.67 1.40 567.07 181.26 1.40 182.66 296.27 1.40 297.67

 जॊड़       Total 998.27 583.00 1581.27 575.00 610.01 1185.01 716.14 667.54 1383.68

 



  

6 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 6 

रसायन और पेट्रोरसायन िवभाग DEPARTMENT OF CHEMICALS AND PETROCHEMICALS 
 
I. रसायन और पेट्रोरसायन िवभाग  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF CHEMICALS AND PETROCHEMICALS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1332.98 10.03 1343.01  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त रसायन और उवर्रक मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILISERS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 0.30 13.28 13.58 0.30 12.33 12.63 0.70 13.22 13.92

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 175.70 ... 175.70 175.70 ... 175.70 120.00 ... 120.00
उɮयोग Industries        2852 1541.00 31.22 1572.22 1432.27 100.39 1532.66 1069.30 129.76 1199.06
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1717.00 44.50 1761.50 1608.27 112.72 1720.99 1190.00 142.98 1332.98
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पेट्रो रसायन उɮयोगɉ के िलए 
ऋण 

Loans for Petro-Chemical 
Industries

       6856 ... 1.10 1.10 ... ... ... ... 0.01 0.01

रसायन और भेषज उɮयोगɉ के 
िलए ऋण 

Loans for Chemical and 
Pharmaceutical Industries

       6857 40.00 0.02 40.02 28.73 ... 28.73 10.00 0.02 10.02

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 40.00 1.12 41.12 28.73 ... 28.73 10.00 0.03 10.03
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1757.00 45.62 1802.62 1637.00 112.72 1749.72 1200.00 143.01 1343.01

 िटÜपणी: नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 Note: The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
Þ याज प्रािÜ तयां Interest Receipts        0049 ... ... ... ... -2.50 -2.50 ... ... ... 

 उपयुर्क्त प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 1717.00 44.50 1761.50 1608.27 110.22 1718.49 1190.00 142.98 1332.98

 पंूजी     Capital 40.00 1.12 41.12 28.73 ... 28.73 10.00 0.03 10.03

 जॊड़       Total 1757.00 45.62 1802.62 1637.00 110.22 1747.22 1200.00 143.01 1343.01

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 7

मांग संख्या  DEMAND NO. 7 
उवर्रक िवभाग  DEPARTMENT OF FERTILISERS 

 
I. उवर्रक िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF FERTILISERS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 70629.72 253.48 70883.20  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त रसायन और उवर्रक मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILISERS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 23.49 23.49 ... 23.49 23.49 ... 25.96 25.96
कृिष कायर् Crop Husbandry        2401 ... 46592.12 46592.12 ... 50592.12 50592.12 ... 49585.72 49585.72
उɮयोग Industries        2852 12.00 19002.33 19014.33 9.95 20002.33 20012.28 15.56 21002.46 21018.02
अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाएं Other General Economic 

Services
       3475 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 12.00 65617.96 65629.96 9.95 70617.96 70627.91 15.56 70614.16 70629.72
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
उवर्रक उɮयोगɉ पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Fertilizer 
Industries

       4855 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

पूवȾ× तर के्षत्रɉ के िलए ऋण Loans for North Eastern Areas        6552 94.61 ... 94.61 0.01 ... 0.01 24.99 ... 24.99

उवर्रक उɮयोगɉ के िलए ऋण Loans for Fertilizer Industries        6855 149.38 0.04 149.42 0.03 0.04 0.07 228.44 0.04 228.48
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 244.00 0.04 244.04 0.05 0.04 0.09 253.44 0.04 253.48
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 256.00 65618.00 65874.00 10.00 70618.00 70628.00 269.00 70614.20 70883.20

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
कृिष कायर् Crop Husbandry        2401 ... -4618.00 -4618.00 ... -4618.00 -4618.00 ... -4614.20 -4614.20

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 12.00 60999.96 61011.96 9.95 65999.96 66009.91 15.56 65999.96 66015.52

 पंूजी     Capital 244.00 0.04 244.04 0.05 0.04 0.09 253.44 0.04 253.48

 जॊड़       Total 256.00 61000.00 61256.00 10.00 66000.00 66010.00 269.00 66000.00 66269.00

 



  

8 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 8 

भेषज िवभाग  DEPARTMENT OF PHARMACEUTICALS 
 
I. भेषज िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF PHARMACEUTICALS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 198.63 29.70 228.33  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त रसायन और उवर्रक मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILISERS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 1.00 8.94 9.94 1.00 7.59 8.59 1.00 9.00 10.00

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 18.80 ... 18.80 13.00 ... 13.00 18.80 ... 18.80
उɮयोग Industries        2852 148.20 34.10 182.30 61.00 29.20 90.20 138.54 31.29 169.83
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 168.00 43.04 211.04 75.00 36.79 111.79 158.34 40.29 198.63
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
रसायन और भेषज उɮयोगɉ के 
िलए ऋण 

Loans for Chemical and 
Pharmaceutical Industries

       6857 20.00 0.05 20.05 10.00 ... 10.00 29.66 0.04 29.70

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 20.00 0.05 20.05 10.00 ... 10.00 29.66 0.04 29.70
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 188.00 43.09 231.09 85.00 36.79 121.79 188.00 40.33 228.33

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 9

मांग संख्या  DEMAND NO. 9 
नागर िवमानन मंत्रालय  MINISTRY OF CIVIL AVIATION 

 
I. नागर िवमानन मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF CIVIL AVIATION 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 852.42 5029.80 5882.22  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त नागर िवमानन मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF CIVIL AVIATION. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 17.00 16.75 33.75 7.00 17.52 24.52 105.00 18.80 123.80
नागर िवमानन Civil Aviation        3053 327.18 714.99 1042.17 163.86 984.07 1147.93 65.20 655.38 720.58
अÛ य पिरवहन सेवाएं Other Transport Services        3075 ... 7.09 7.09 ... 7.17 7.17 ... 8.04 8.04
राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 ... 0.01 0.01 ... ... ... ... ... ... 

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 344.18 738.84 1083.02 170.86 1008.76 1179.62 170.20 682.22 852.42
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 7.62 ... 7.62 7.62 ... 7.62 ... ... ... 

नागर िवमानन पर पंूजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Civil Aviation        5053 4147.70 ... 4147.70 6021.26 ... 6021.26 5029.80 ... 5029.80

नागर िवमानन के िलए ऋण Loans for Civil Aviation        7053 0.50 ... 0.50 0.26 ... 0.26 ... ... ... 
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 4155.82 ... 4155.82 6029.14 ... 6029.14 5029.80 ... 5029.80
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 4500.00 738.84 5238.84 6200.00 1008.76 7208.76 5200.00 682.22 5882.22

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
अÛ य पिरवहन सेवाएं Other Transport Services        3075 ... -0.04 -0.04 ... -0.04 -0.04 ... -0.04 -0.04

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 344.18 738.80 1082.98 170.86 1008.72 1179.58 170.20 682.18 852.38

 पंूजी     Capital 4155.82 ... 4155.82 6029.14 ... 6029.14 5029.80 ... 5029.80

 जॊड़       Total 4500.00 738.80 5238.80 6200.00 1008.72 7208.72 5200.00 682.18 5882.18

 



  

10 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 10 

कोयला मंत्रालय  MINISTRY OF COAL 
 
I. कोयला मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF COAL 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 497.70 50.00 547.70  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त कोयला मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF COAL. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 0.75 15.45 16.20 0.75 14.63 15.38 0.70 16.05 16.75
Įम और रोजगार Labour and Employment        2230 ... 25.75 25.75 ... 24.21 24.21 ... 24.00 24.00
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 56.00 ... 56.00 56.00 ... 56.00 55.60 ... 55.60
कोयला और िलग् नाइट Coal and Lignite        2803 393.25 7.15 400.40 359.25 7.19 366.44 393.70 7.65 401.35
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 450.00 48.35 498.35 416.00 46.03 462.03 450.00 47.70 497.70
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
कोयला और िलग् नाइट पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Coal and 
Lignite

       4803 ... 30.00 30.00 ... 309.95 309.95 ... 50.00 50.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 30.00 30.00 ... 309.95 309.95 ... 50.00 50.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 450.00 78.35 528.35 416.00 355.98 771.98 450.00 97.70 547.70

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
पंूजी भाग Capital Section
कोयला और िलग् नाइट पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Coal and 
Lignite

       4803 ... -30.00 -30.00 ... -309.95 -309.95 ... -50.00 -50.00

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 450.00 48.35 498.35 416.00 46.03 462.03 450.00 47.70 497.70

 पंूजी     Capital ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 जॊड़       Total 450.00 48.35 498.35 416.00 46.03 462.03 450.00 47.70 497.70

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 11

मांग संख्या  DEMAND NO. 11 
वािणÏ य िवभाग  DEPARTMENT OF COMMERCE 

 
I. वािणÏ य िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF COMMERCE 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.50 ... 0.50  
 èवीकृत Voted: 4383.77 1013.00 5396.77  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त वािणÏ य और उɮयोग मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 4.00 65.57 69.57 3.00 65.55 68.55 4.00 60.50 64.50
आपूितर् और िनपटान Supplies and Disposals        2057 20.00 76.26 96.26 2.35 83.31 85.66 25.00 81.50 106.50

           भािरत   Charged ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 0.50 0.50

           èवीकृत        Voted 20.00 75.26 95.26 2.35 82.31 84.66 25.00 81.00 106.00

पौधारोपण Plantations        2407 446.25 130.28 576.53 403.67 133.18 536.85 458.01 132.02 590.03
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 140.00 ... 140.00 112.00 ... 112.00 123.00 ... 123.00

िवदेशी å यापार और िनयार्त 
संवद्धर्न

Foreign Trade and Export 
Promotion

       3453 518.07 2655.39 3173.46 452.83 2630.46 3083.29 602.99 2897.25 3500.24

           भािरत   Charged ... ... ... ... 0.14 0.14 ... ... ... 

           èवीकृत        Voted 518.07 2655.39 3173.46 452.83 2630.32 3083.15 602.99 2897.25 3500.24

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1128.32 2927.50 4055.82 973.85 2912.50 3886.35 1213.00 3171.27 4384.27

         भािरत  Charged ... 1.00 1.00 ... 1.14 1.14 ... 0.50 0.50

         èवीकृत      Voted 1128.32 2926.50 4054.82 973.85 2911.36 3885.21 1213.00 3170.77 4383.77

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 70.00 ... 70.00 70.00 ... 70.00 100.00 ... 100.00

िवदेशी å यापार और िनयार्त 
संवधर्न पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Foreign 
Trade and Export Promotion

       5453 801.68 ... 801.68 656.15 ... 656.15 813.00 ... 813.00

सामाÛ य िव× तीय और 
å यापािरक संè थानɉ मɅ िनवेश 

Investments in General 
Financial and Trading 
Institutions

       5465 100.00 ... 100.00 100.00 ... 100.00 100.00 ... 100.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 971.68 ... 971.68 826.15 ... 826.15 1013.00 ... 1013.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 2100.00 2927.50 5027.50 1800.00 2912.50 4712.50 2226.00 3171.27 5397.27

         भािरत  Charged ... 1.00 1.00 ... 1.14 1.14 ... 0.50 0.50

         èवीकृत      Voted 2100.00 2926.50 5026.50 1800.00 2911.36 4711.36 2226.00 3170.77 5396.77

 िटÜपिणया:ं (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
पौधारोपण Plantations        2407 ... -4.50 -4.50 ... -4.50 -4.50 ... -6.27 -6.27

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 1128.32 2923.00 4051.32 973.85 2908.00 3881.85 1213.00 3165.00 4378.00

 पंूजी     Capital 971.68 ... 971.68 826.15 ... 826.15 1013.00 ... 1013.00

 जॊड़       Total 2100.00 2923.00 5023.00 1800.00 2908.00 4708.00 2226.00 3165.00 5391.00

 



  

12 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 12 

औɮयोिगक नीित तथा संवधर्न िवभाग DEPARTMENT OF INDUSTRIAL POLICY AND PROMOTION 
 
I. औɮयोिगक नीित तथा संवधर्न िवभाग  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF INDUSTRIAL POLICY AND PROMOTION 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1413.29 303.00 1716.29  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त वािणÏ य और उɮयोग मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 42.53 42.53 ... 42.25 42.25 ... 45.77 45.77

अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 3.00 25.61 28.61 3.00 25.31 28.31 3.00 27.47 30.47

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 199.99 ... 199.99 265.56 ... 265.56 329.99 ... 329.99
उɮयोग Industries        2852 507.49 89.96 597.45 278.93 86.34 365.27 452.99 93.69 546.68
अÛ य उɮयोग Other Industries        2875 411.40 ... 411.40 411.40 ... 411.40 207.80 ... 207.80
उɮयोग और खिनजɉ पर अÛ य 
पिरå यय 

Other Outlays on Industries 
and Minerals

       2885 140.01 ... 140.01 131.45 ... 131.45 140.01 ... 140.01

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाएं Other General Economic 
Services

       3475 30.01 44.15 74.16 38.06 45.36 83.42 54.60 48.36 102.96

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 ... ... ... ... ... ... 9.61 ... 9.61

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1291.90 202.25 1494.15 1128.40 199.26 1327.66 1198.00 215.29 1413.29
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 29.00 ... 29.00 27.50 ... 27.50 303.00 ... 303.00

अÛ य उɮयोगɉ पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Industries

       4875 44.10 ... 44.10 44.10 ... 44.10 ... ... ... 

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 73.10 ... 73.10 71.60 ... 71.60 303.00 ... 303.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1365.00 202.25 1567.25 1200.00 199.26 1399.26 1501.00 215.29 1716.29
 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 13

मांग संख्या  DEMAND NO. 13 
डाक िवभाग  DEPARTMENT OF POSTS 

 
I. डाक िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF POSTS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.20 ... 0.20  
 èवीकृत Voted: 16875.97 433.31 17309.28  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त संचार और सूचना प्रौɮयोिगकी मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF COMMUNICATIONS AND INFORMATION TECHNOLOGY. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 17.84 ... 17.84 9.17 ... 9.17 31.65 ... 31.65
डाक सेवाएं Postal Services        3201 176.39 14185.48 14361.87 88.23 15223.84 15312.07 345.04 16499.48 16844.52

           भािरत   Charged ... 0.10 0.10 ... 0.75 0.75 ... 0.20 0.20

           èवीकृत        Voted 176.39 14185.38 14361.77 88.23 15223.09 15311.32 345.04 16499.28 16844.32

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 194.23 14185.48 14379.71 97.40 15223.84 15321.24 376.69 16499.48 16876.17

         भािरत  Charged ... 0.10 0.10 ... 0.75 0.75 ... 0.20 0.20

         èवीकृत      Voted 194.23 14185.38 14379.61 97.40 15223.09 15320.49 376.69 16499.28 16875.97

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 62.16 ... 62.16 20.64 ... 20.64 48.35 ... 48.35

डाक सेवाओं पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Postal 
Services

       5201 543.61 10.00 553.61 181.96 5.00 186.96 374.96 10.00 384.96

           भािरत   Charged ... ... ... ... 0.03 0.03 ... ... ... 

           èवीकृत        Voted 543.61 10.00 553.61 181.96 4.97 186.93 374.96 10.00 384.96

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 605.77 10.00 615.77 202.60 5.00 207.60 423.31 10.00 433.31

         भािरत  Charged ... ... ... ... 0.03 0.03 ... ... ... 

         èवीकृत      Voted 605.77 10.00 615.77 202.60 4.97 207.57 423.31 10.00 433.31

 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 800.00 14195.48 14995.48 300.00 15228.84 15528.84 800.00 16509.48 17309.48

         भािरत  Charged ... 0.10 0.10 ... 0.78 0.78 ... 0.20 0.20

         èवीकृत      Voted 800.00 14195.38 14995.38 300.00 15228.06 15528.06 800.00 16509.28 17309.28

 िटÜपिणया:ं (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
डाक सेवाएं Postal Services        3201 ... -665.05 -665.05 ... -623.03 -623.03 ... -680.58 -680.58

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
डाक प्रािÜ तयां Postal Receipts        1201 ... -7793.31 -7793.31 ... -8762.75 -8762.75 ... -9101.81 -9101.81

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ और प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries and receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 194.23 5727.12 5921.35 97.40 5838.06 5935.46 376.69 6717.09 7093.78

 पंूजी     Capital 605.77 10.00 615.77 202.60 5.00 207.60 423.31 10.00 433.31

 जॊड़       Total 800.00 5737.12 6537.12 300.00 5843.06 6143.06 800.00 6727.09 7527.09

 



  

14 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 14 

दरूसंचार िवभाग  DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS 
 
I. दरूसंचार िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 12192.86 2510.28 14703.14  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त संचार और सूचना प्रौɮयोिगकी मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF COMMUNICATIONS AND INFORMATION TECHNOLOGY. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 216.00 383.38 599.38 135.00 349.29 484.29 224.00 283.39 507.39

           भािरत   Charged ... ... ... ... 87.65 87.65 ... ... ... 

           èवीकृत        Voted 216.00 383.38 599.38 135.00 261.64 396.64 224.00 283.39 507.39

पɅशन और अÛ य सेवािनविृ× त 
लाभ

Pensions and other 
Retirement Benefits

       2071 ... 4806.00 4806.00 ... 5100.00 5100.00 ... 5508.00 5508.00

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 335.00 ... 335.00 86.95 ... 86.95 329.00 ... 329.00
अÛ य संचार सेवाएं Other Communication 

Services
       3275 5742.34 104.66 5847.00 1208.75 239.59 1448.34 5736.72 111.75 5848.47

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 6293.34 5294.04 11587.38 1430.70 5688.88 7119.58 6289.72 5903.14 12192.86

         भािरत  Charged ... ... ... ... 87.65 87.65 ... ... ... 

         èवीकृत      Voted 6293.34 5294.04 11587.38 1430.70 5601.23 7031.93 6289.72 5903.14 12192.86

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 145.00 ... 145.00 152.35 ... 152.35 251.00 ... 251.00

दरूसंचार और इलेक्ट्रािनक 
उɮयोगɉ पर पूंजी पिरåयय

Capital Outlay on 
Telecommunication and 
Electronic Industries

       4859 60.00 ... 60.00 60.00 ... 60.00 ... ... ... 

अÛ य संचार सेवाओं पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Communication Services

       5275 1301.65 ... 1301.65 1374.95 ... 1374.95 2259.27 ... 2259.27

दरूसंचार और इलेक्ट्रािनक 
उɮयोगɉ के िलए ऋण

Loans for Telecommunication 
and Electronic Industries

       6859 0.01 ... 0.01 ... ... ... 0.01 ... 0.01

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 1506.66 ... 1506.66 1587.30 ... 1587.30 2510.28 ... 2510.28
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 7800.00 5294.04 13094.04 3018.00 5688.88 8706.88 8800.00 5903.14 14703.14

         भािरत  Charged ... ... ... ... 87.65 87.65 ... ... ... 

         èवीकृत      Voted 7800.00 5294.04 13094.04 3018.00 5601.23 8619.23 8800.00 5903.14 14703.14

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
अÛ य संचार सेवाएं Other Communication 

Services
       3275 -3000.00 ... -3000.00 -625.00 ... -625.00 -3000.00 ... -3000.00

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 3293.34 5294.04 8587.38 805.70 5688.88 6494.58 3289.72 5903.14 9192.86

 पंूजी     Capital 1506.66 ... 1506.66 1587.30 ... 1587.30 2510.28 ... 2510.28

 जॊड़       Total 4800.00 5294.04 10094.04 2393.00 5688.88 8081.88 5800.00 5903.14 11703.14

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 15

मांग संख्या  DEMAND NO. 15 
इलेक्ट्रॉिनकी और सूचना प्रौɮयोिगकी िवभाग DEPARTMENT OF ELECTRONICS AND INFORMATION TECHNOLOGY 

 
I. इलेक्ट्रॉिनकी और सूचना प्रौɮयोिगकी िवभाग  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF ELECTRONICS AND INFORMATION 

TECHNOLOGY 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 2872.50 179.50 3052.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त संचार और सूचना प्रौɮयोिगकी मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF COMMUNICATIONS AND INFORMATION TECHNOLOGY. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 513.19 31.30 544.49 513.19 30.13 543.32 573.39 32.30 605.69

अÛ य सामािजक सेवाएं Other Social Services        2250 ... 0.80 0.80 ... 0.72 0.72 ... 0.80 0.80

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 280.00 ... 280.00 184.00 ... 184.00 281.00 ... 281.00
उɮयोग Industries        2852 2033.34 15.80 2049.14 1150.31 15.10 1165.41 1966.11 15.80 1981.91
िवदेशी å यापार और िनयार्त 
संवद्धर्न

Foreign Trade and Export 
Promotion

       3453 ... 3.10 3.10 ... 2.00 2.00 ... 3.10 3.10

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2826.53 51.00 2877.53 1847.50 47.95 1895.45 2820.50 52.00 2872.50
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 20.00 ... 20.00 16.00 ... 16.00 19.00 ... 19.00

दरूसंचार और इलेक्ट्रािनक 
उɮयोगɉ पर पूंजी पिरåयय

Capital Outlay on 
Telecommunication and 
Electronic Industries

       4859 34.47 ... 34.47 17.50 ... 17.50 34.50 ... 34.50

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाओ 
पर पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
General Economic Services

       5475 119.00 ... 119.00 119.00 ... 119.00 126.00 ... 126.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 173.47 ... 173.47 152.50 ... 152.50 179.50 ... 179.50
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 3000.00 51.00 3051.00 2000.00 47.95 2047.95 3000.00 52.00 3052.00
 



  

16 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 16 

उपभोक् ता मामले िवभाग  DEPARTMENT OF CONSUMER AFFAIRS 
 
I. उपभोक् ता मामले िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF CONSUMER AFFAIRS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 582.95 19.75 602.70  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त उपभोक् ता मामले, खाɮय और सावर्जिनक िवतरण मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 16.86 16.86 ... 15.83 15.83 ... 17.31 17.31

खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 ... 300.00 300.00 ... 270.00 270.00 ... 250.00 250.00

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 21.50 ... 21.50 13.63 ... 13.63 21.83 ... 21.83
उɮयोग Industries        2852 9.00 ... 9.00 1.80 ... 1.80 4.74 ... 4.74
अÛ य वैज्ञािनक अनुसंधान Other Scientific Research        3425 3.30 25.72 29.02 2.50 26.19 28.69 2.50 28.29 30.79
नागिरक आपूितर् Civil Supplies        3456 88.61 25.89 114.50 56.48 21.83 78.31 80.91 24.12 105.03
अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाएं Other General Economic 

Services
       3475 36.00 11.12 47.12 28.79 10.75 39.54 49.59 11.48 61.07

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 60.46 3.00 63.46 33.52 18.00 51.52 58.77 30.00 88.77

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 2.43 0.50 2.93 1.11 0.50 1.61 2.91 0.50 3.41

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 221.30 383.09 604.39 137.83 363.10 500.93 221.25 361.70 582.95
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 2.60 ... 2.60 1.60 ... 1.60 2.38 ... 2.38

अÛ य वैज्ञािनक और पयार्वरण 
अनुसंधान पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Scientific and Environmental 
Research

       5425 12.90 ... 12.90 8.90 ... 8.90 14.37 ... 14.37

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाओ 
पर पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
General Economic Services

       5475 4.20 ... 4.20 1.67 ... 1.67 3.00 ... 3.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 19.70 ... 19.70 12.17 ... 12.17 19.75 ... 19.75
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 241.00 383.09 624.09 150.00 363.10 513.10 241.00 361.70 602.70

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
नागिरक आपूितर् Civil Supplies        3456 ... -18.30 -18.30 ... -13.30 -13.30 ... -15.30 -15.30
राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 ... -3.00 -3.00 ... -18.00 -18.00 ... -30.00 -30.00

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 ... -0.50 -0.50 ... -0.50 -0.50 ... -0.50 -0.50

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... -21.80 -21.80 ... -31.80 -31.80 ... -45.80 -45.80

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 221.30 361.29 582.59 137.83 331.30 469.13 221.25 315.90 537.15

 पंूजी     Capital 19.70 ... 19.70 12.17 ... 12.17 19.75 ... 19.75

 जॊड़       Total 241.00 361.29 602.29 150.00 331.30 481.30 241.00 315.90 556.90

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 17

मांग संख्या  DEMAND NO. 17 
खाɮय और सावर्जिनक िवतरण िवभाग DEPARTMENT OF FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION 

 
I. खाɮय और सावर्जिनक िवतरण िवभाग  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 1.34 ... 1.34  
 èवीकृत Voted: 91085.77 10641.53 101727.30  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त उपभोक् ता मामले, खाɮय और सावर्जिनक िवतरण मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 38.15 38.15 ... 36.39 36.39 ... 39.44 39.44

खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 15.15 76196.08 76211.23 7.18 86153.07 86160.25 9.37 90828.85 90838.22

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 20.90 ... 20.90 22.10 ... 22.10 24.32 ... 24.32
उɮयोग Industries        2852 ... 0.01 0.01 ... ... ... ... ... ... 
नागिरक आपूितर् Civil Supplies        3456 8.85 1.41 10.26 1.65 1.26 2.91 8.92 1.35 10.27

           भािरत   Charged ... 1.40 1.40 ... 1.26 1.26 ... 1.34 1.34

           èवीकृत        Voted 8.85 0.01 8.86 1.65 ... 1.65 8.92 0.01 8.93

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 28.70 ... 28.70 29.99 ... 29.99 168.86 ... 168.86

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 0.60 ... 0.60 0.50 ... 0.50 6.00 ... 6.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 74.20 76235.65 76309.85 61.42 86190.72 86252.14 217.47 90869.64 91087.11

         भािरत  Charged ... 1.40 1.40 ... 1.26 1.26 ... 1.34 1.34

         èवीकृत      Voted 74.20 76234.25 76308.45 61.42 86189.46 86250.88 217.47 90868.30 91085.77

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Food 
Storage and Warehousing

       4408 5.80 ... 5.80 4.30 ... 4.30 3.53 ... 3.53

पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 46.00 ... 46.00 19.28 ... 19.28 38.00 ... 38.00

खाɮय भंडारण और 
भाÛ डागारण के िलए ऋण 

Loans for Food, Storage and 
Warehousing

       6408 ... 10000.00 10000.00 ... 10000.00 10000.00 ... 10000.00 10000.00

उपभोक् ता उɮयोगɉ के िलए 
ऋण 

Loans for Consumer Industries        6860 ... 600.01 600.01 ... 600.00 600.00 ... 600.00 600.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 51.80 10600.01 10651.81 23.58 10600.00 10623.58 41.53 10600.00 10641.53
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 126.00 86835.66 86961.66 85.00 96790.72 96875.72 259.00 101469.64 101728.64

         भािरत  Charged ... 1.40 1.40 ... 1.26 1.26 ... 1.34 1.34

         èवीकृत      Voted 126.00 86834.26 86960.26 85.00 96789.46 96874.46 259.00 101468.30 101727.30

 िटÜपिणया:ं (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 ... -94.50 -94.50 ... -49.56 -49.56 ... -94.09 -94.09

पंूजी भाग Capital Section
उपभोक् ता उɮयोगɉ के िलए 
ऋण 

Loans for Consumer Industries        6860 ... -600.00 -600.00 ... -600.00 -600.00 ... -600.00 -600.00

जॊड़ - वसूिलयां Total Recoveries ... -694.50 -694.50 ... -649.56 -649.56 ... -694.09 -694.09

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
पंूजी भाग Capital Section
खाɮय भंडारण और 
भाÛ डागारण के िलए ऋण 

Loans for Food, Storage and 
Warehousing

       6408 ... -10000.00 -10000.00 ... -10000.00 -10000.00 ... -10000.00 -10000.00

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ और प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries and receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 74.20 76141.15 76215.35 61.42 86141.16 86202.58 217.47 90775.55 90993.02

 पंूजी     Capital 51.80 0.01 51.81 23.58 ... 23.58 41.53 ... 41.53

 जॊड़       Total 126.00 76141.16 76267.16 85.00 86141.16 86226.16 259.00 90775.55 91034.55

 



  

18 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 18 

कारपोरेट कायर् मंत्रालय  MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS 
 
I. कारपोरेट कायर् मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 225.36 29.92 255.28  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त कारपोरेट कायर् मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 4.00 125.96 129.96 ... 112.12 112.12 ... 120.28 120.28

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाएं Other General Economic 
Services

       3475 8.00 75.54 83.54 8.00 78.30 86.30 23.38 81.70 105.08

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 12.00 201.50 213.50 8.00 190.42 198.42 23.38 201.98 225.36
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाओ 
पर पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
General Economic Services

       5475 20.00 12.00 32.00 20.00 10.80 30.80 10.62 19.30 29.92

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 20.00 12.00 32.00 20.00 10.80 30.80 10.62 19.30 29.92
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 32.00 213.50 245.50 28.00 201.22 229.22 34.00 221.28 255.28

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 19

मांग संख्या  DEMAND NO. 19 
संè कृित मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE 

 
I. संè कृित मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF CULTURE 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 2023.00 39.00 2062.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त संè कृित मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF CULTURE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 4.50 22.30 26.80 4.50 22.37 26.87 4.66 24.85 29.51
कला और संè कृित Art and Culture        2205 710.60 559.34 1269.94 724.60 562.56 1287.16 1240.88 600.79 1841.67
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 86.40 ... 86.40 86.40 ... 86.40 143.50 ... 143.50

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 22.75 1.36 24.11 10.45 1.22 11.67 6.91 1.36 8.27

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 1.75 ... 1.75 0.05 ... 0.05 0.05 ... 0.05

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 826.00 583.00 1409.00 826.00 586.15 1412.15 1396.00 627.00 2023.00
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
िशक्षा, खेल, कला और संè कृित 
पर पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Education, 
Sports, Art and Culture

       4202 38.00 ... 38.00 38.00 ... 38.00 39.00 ... 39.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 38.00 ... 38.00 38.00 ... 38.00 39.00 ... 39.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 864.00 583.00 1447.00 864.00 586.15 1450.15 1435.00 627.00 2062.00
 



  

20 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 20 

रक्षा मंत्रालय  MINISTRY OF DEFENCE 
 
I. रक्षा मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF DEFENCE 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.26 ... 0.26  
 èवीकृत Voted: 15455.13 1838.40 17293.53  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त रक्षा मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF DEFENCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 ... 1342.82 1342.82 ... 1430.39 1430.39 ... 1539.38 1539.38

           भािरत   Charged ... 0.26 0.26 ... 0.26 0.26 ... 0.26 0.26

           èवीकृत        Voted ... 1342.56 1342.56 ... 1430.13 1430.13 ... 1539.12 1539.12

Û याय प्रशासन Administration of Justice        2014 ... 27.90 27.90 ... 23.31 23.31 ... 27.08 27.08
सीमा शुã क Customs        2037 ... 971.21 971.21 ... 959.98 959.98 ... 1054.81 1054.81

           भािरत   Charged ... ... ... ... 0.05 0.05 ... ... ... 

           èवीकृत        Voted ... 971.21 971.21 ... 959.93 959.93 ... 1054.81 1054.81

पुिलस Police        2055 ... 805.44 805.44 ... 834.29 834.29 ... 885.32 885.32
लोक िनमार्ण कायर् Public Works        2059 ... 16.34 16.34 ... 16.17 16.17 ... 16.48 16.48
िविवध सामाÛ य सेवाएं Miscellaneous General 

Services
       2075 ... 11500.00 11500.00 ... 10786.73 10786.73 ... 11902.00 11902.00

आवास Housing        2216 ... 16.30 16.30 ... 16.30 16.30 ... 17.00 17.00
खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 ... 3.68 3.68 ... 3.62 3.62 ... 3.93 3.93

उɮयोग Industries        2852 ... 40.00 40.00 ... 11.07 11.07 ... 9.39 9.39
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 14723.69 14723.69 ... 14081.86 14081.86 ... 15455.39 15455.39

         भािरत  Charged ... 0.26 0.26 ... 0.31 0.31 ... 0.26 0.26

         èवीकृत      Voted ... 14723.43 14723.43 ... 14081.55 14081.55 ... 15455.13 15455.13

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अÛ य राजकोषीय सेवाओं पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Other Fiscal 
Services

       4047 ... 1800.00 1800.00 ... 1650.00 1650.00 ... 1775.00 1775.00

लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 ... 50.00 50.00 ... 45.00 45.00 ... 40.00 40.00

िविवध सामाÛ य सेवाओं पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Miscellaneous General 
Services

       4075 ... 6.00 6.00 ... 5.40 5.40 ... 5.50 5.50

आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 ... 15.55 15.55 ... 15.04 15.04 ... 14.90 14.90

िविवध ऋण Miscellaneous Loans        7615 ... 3.00 3.00 ... 2.70 2.70 ... 3.00 3.00
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 1874.55 1874.55 ... 1718.14 1718.14 ... 1838.40 1838.40
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 16598.24 16598.24 ... 15800.00 15800.00 ... 17293.79 17293.79

         भािरत  Charged ... 0.26 0.26 ... 0.31 0.31 ... 0.26 0.26

         èवीकृत      Voted ... 16597.98 16597.98 ... 15799.69 15799.69 ... 17293.53 17293.53

 िटÜपणी: नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 Note: The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
िविवध सामाÛ य सेवाएं Miscellaneous General 

Services
       0075 ... -10800.00 -10800.00 ... -10800.00 -10800.00 ... -12120.00 -12120.00

 उपयुर्क्त प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... 3923.69 3923.69 ... 3281.86 3281.86 ... 3335.39 3335.39

 पंूजी     Capital ... 1874.55 1874.55 ... 1718.14 1718.14 ... 1838.40 1838.40

 जॊड़       Total ... 5798.24 5798.24 ... 5000.00 5000.00 ... 5173.79 5173.79

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 21

मांग संख्या  DEMAND NO. 21 
रक्षा पɅशन  DEFENCE PENSIONS 

 
I. रक्षा पɅशन   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEFENCE PENSIONS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.69 ... 0.69  
 èवीकृत Voted: 44499.31 ... 44499.31  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त रक्षा मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF DEFENCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
पɅशन और अÛ य सेवािनविृ× त 
लाभ

Pensions and other 
Retirement Benefits

       2071 ... 39000.00 39000.00 ... 39500.00 39500.00 ... 44500.00 44500.00

           भािरत   Charged ... 0.26 0.26 ... 0.82 0.82 ... 0.69 0.69

           èवीकृत        Voted ... 38999.74 38999.74 ... 39499.18 39499.18 ... 44499.31 44499.31

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 39000.00 39000.00 ... 39500.00 39500.00 ... 44500.00 44500.00

         भािरत  Charged ... 0.26 0.26 ... 0.82 0.82 ... 0.69 0.69

         èवीकृत      Voted ... 38999.74 38999.74 ... 39499.18 39499.18 ... 44499.31 44499.31

 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 39000.00 39000.00 ... 39500.00 39500.00 ... 44500.00 44500.00

         भािरत  Charged ... 0.26 0.26 ... 0.82 0.82 ... 0.69 0.69

         èवीकृत      Voted ... 38999.74 38999.74 ... 39499.18 39499.18 ... 44499.31 44499.31

 



  

22 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 22 

रक्षा सेवा - थल सेना DEFENCE SERVICES-ARMY 
 
I. रक्षा सेवा - थल सेना  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEFENCE SERVICES-ARMY 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 46.93 ... 46.93  
 èवीकृत Voted: 83888.33 ... 83888.33  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त रक्षा मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF DEFENCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
रक्षा सेवाएं-थल सेना Defence Services - Army        2076 ... 80025.82 80025.82 ... 78097.81 78097.81 ... 83935.26 83935.26

           भािरत   Charged ... 45.27 45.27 ... 44.05 44.05 ... 46.93 46.93

           èवीकृत        Voted ... 79980.55 79980.55 ... 78053.76 78053.76 ... 83888.33 83888.33

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 80025.82 80025.82 ... 78097.81 78097.81 ... 83935.26 83935.26

         भािरत  Charged ... 45.27 45.27 ... 44.05 44.05 ... 46.93 46.93

         èवीकृत      Voted ... 79980.55 79980.55 ... 78053.76 78053.76 ... 83888.33 83888.33

 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 80025.82 80025.82 ... 78097.81 78097.81 ... 83935.26 83935.26

         भािरत  Charged ... 45.27 45.27 ... 44.05 44.05 ... 46.93 46.93

         èवीकृत      Voted ... 79980.55 79980.55 ... 78053.76 78053.76 ... 83888.33 83888.33

 िटÜपिणया:ं (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
रक्षा सेवाएं-थल सेना Defence Services - Army        2076 ... -41.82 -41.82 ... -41.91 -41.91 ... -46.08 -46.08

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
रक्षा सेवाएं - थल सेना Defence Services - Army        0076 ... -1869.64 -1869.64 ... -1870.20 -1870.20 ... -2055.25 -2055.25

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ और प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries and receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... 78114.36 78114.36 ... 76185.70 76185.70 ... 81833.93 81833.93

 पंूजी     Capital ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 जॊड़       Total ... 78114.36 78114.36 ... 76185.70 76185.70 ... 81833.93 81833.93

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 23

मांग संख्या  DEMAND NO. 23 
रक्षा सेवा - नौ सेना DEFENCE SERVICES-NAVY 

 
I. रक्षा सेवा - नौ सेना  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEFENCE SERVICES-NAVY 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 13.00 ... 13.00  
 èवीकृत Voted: 12381.43 ... 12381.43  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त रक्षा मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF DEFENCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
रक्षा सेवाएं-नौ सेना Defence Services - Navy        2077 ... 12748.02 12748.02 ... 11601.91 11601.91 ... 12394.43 12394.43

           भािरत   Charged ... 6.20 6.20 ... 13.20 13.20 ... 13.00 13.00

           èवीकृत        Voted ... 12741.82 12741.82 ... 11588.71 11588.71 ... 12381.43 12381.43

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 12748.02 12748.02 ... 11601.91 11601.91 ... 12394.43 12394.43

         भािरत  Charged ... 6.20 6.20 ... 13.20 13.20 ... 13.00 13.00

         èवीकृत      Voted ... 12741.82 12741.82 ... 11588.71 11588.71 ... 12381.43 12381.43

 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 12748.02 12748.02 ... 11601.91 11601.91 ... 12394.43 12394.43

         भािरत  Charged ... 6.20 6.20 ... 13.20 13.20 ... 13.00 13.00

         èवीकृत      Voted ... 12741.82 12741.82 ... 11588.71 11588.71 ... 12381.43 12381.43

 िटÜपणी: नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 Note: The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
रक्षा सेवाएं- नौ सेना Defence Services - Navy        0077 ... -200.00 -200.00 ... -200.00 -200.00 ... -200.00 -200.00

 उपयुर्क्त प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... 12548.02 12548.02 ... 11401.91 11401.91 ... 12194.43 12194.43

 पंूजी     Capital ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 जॊड़       Total ... 12548.02 12548.02 ... 11401.91 11401.91 ... 12194.43 12194.43

 



  

24 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 24 

रक्षा सेवा - वायु सेना DEFENCE SERVICES-AIR FORCE 
 
I. रक्षा सेवा - वायु सेना  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEFENCE SERVICES-AIR FORCE 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 3.70 ... 3.70  
 èवीकृत Voted: 18896.66 ... 18896.66  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त रक्षा मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF DEFENCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
रक्षा सेवाएं-वायु सेना Defence Services - Air Force        2078 ... 18325.19 18325.19 ... 17708.98 17708.98 ... 18900.36 18900.36

           भािरत   Charged ... 2.32 2.32 ... 6.18 6.18 ... 3.70 3.70

           èवीकृत        Voted ... 18322.87 18322.87 ... 17702.80 17702.80 ... 18896.66 18896.66

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 18325.19 18325.19 ... 17708.98 17708.98 ... 18900.36 18900.36

         भािरत  Charged ... 2.32 2.32 ... 6.18 6.18 ... 3.70 3.70

         èवीकृत      Voted ... 18322.87 18322.87 ... 17702.80 17702.80 ... 18896.66 18896.66

 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 18325.19 18325.19 ... 17708.98 17708.98 ... 18900.36 18900.36

         भािरत  Charged ... 2.32 2.32 ... 6.18 6.18 ... 3.70 3.70

         èवीकृत      Voted ... 18322.87 18322.87 ... 17702.80 17702.80 ... 18896.66 18896.66

 िटÜपणी: नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 Note: The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
रक्षा सेवाएं -वायु सेना Defence Services - Air Force        0078 ... -619.38 -619.38 ... -605.26 -605.26 ... -605.26 -605.26

 उपयुर्क्त प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... 17705.81 17705.81 ... 17103.72 17103.72 ... 18295.10 18295.10

 पंूजी     Capital ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 जॊड़       Total ... 17705.81 17705.81 ... 17103.72 17103.72 ... 18295.10 18295.10

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 25

मांग संख्या  DEMAND NO. 25 
रक्षा आयुध फैिक् ट्रयां  DEFENCE ORDNANCE FACTORIES 

 
I. रक्षा आयुध फैिक् ट्रयां   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEFENCE ORDNANCE FACTORIES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 5.20 ... 5.20  
 èवीकृत Voted: 1709.27 ... 1709.27  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त रक्षा मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF DEFENCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
रक्षा सेवाएं-आयुध कारखाने 
सकल åयय

Defence Services - Ordnance 
Factories Gross Expenditure

       2079 ... 13014.94 13014.94 ... 12113.53 12113.53 ... 13855.75 13855.75

घटाइए-थल सेना, नौ सेना और 
वायु सेना की आपूितर्

Deduct-Supplies to Army, 
Navy and Air-Force

       2079 ... -11213.26 -11213.26 ... -10738.30 -10738.30 ... -12141.28 -12141.28

िनवल åयय Net Expenditure        2079 ... 1801.68 1801.68 ... 1375.23 1375.23 ... 1714.47 1714.47

           भािरत   Charged ... 5.20 5.20 ... 4.75 4.75 ... 5.20 5.20

           èवीकृत        Voted ... 1796.48 1796.48 ... 1370.48 1370.48 ... 1709.27 1709.27

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 1801.68 1801.68 ... 1375.23 1375.23 ... 1714.47 1714.47

         भािरत  Charged ... 5.20 5.20 ... 4.75 4.75 ... 5.20 5.20

         èवीकृत      Voted ... 1796.48 1796.48 ... 1370.48 1370.48 ... 1709.27 1709.27

 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 1801.68 1801.68 ... 1375.23 1375.23 ... 1714.47 1714.47

         भािरत  Charged ... 5.20 5.20 ... 4.75 4.75 ... 5.20 5.20

         èवीकृत      Voted ... 1796.48 1796.48 ... 1370.48 1370.48 ... 1709.27 1709.27

 िटÜपिणया:ं (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
रक्षा सेवाएं--आयुध कारखाने Defence Services - Ordnance 

Factories
       2079 ... -500.00 -500.00 ... -498.83 -498.83 ... -600.00 -600.00

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
रक्षा सेवाएं - आयुध कारखाने Defence Services - Ordnance 

Factories
       0079 ... -1836.77 -1836.77 ... -1844.77 -1844.77 ... -2059.09 -2059.09

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ और प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries and receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... -535.09 -535.09 ... -968.37 -968.37 ... -944.62 -944.62

 पंूजी     Capital ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 जॊड़       Total ... -535.09 -535.09 ... -968.37 -968.37 ... -944.62 -944.62

 



  

26 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 26 

रक्षा सेवाएं - अनुसंधान एवं िवकास  DEFENCE SERVICES – RESEARCH AND DEVELOPMENT 
 
I. रक्षा सेवाएं - अनुसंधान एवं िवकास   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEFENCE SERVICES – RESEARCH AND DEVELOPMENT 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.61 ... 0.61  
 èवीकृत Voted: 5596.96 ... 5596.96  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त रक्षा मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF DEFENCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
रक्षा सेवाएं- अनुसंधान और 
िवकास

Defence Services - Research 
and Development

       2080 ... 6035.56 6035.56 ... 5241.93 5241.93 ... 5597.57 5597.57

           भािरत   Charged ... 0.61 0.61 ... 0.74 0.74 ... 0.61 0.61

           èवीकृत        Voted ... 6034.95 6034.95 ... 5241.19 5241.19 ... 5596.96 5596.96

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 6035.56 6035.56 ... 5241.93 5241.93 ... 5597.57 5597.57

         भािरत  Charged ... 0.61 0.61 ... 0.74 0.74 ... 0.61 0.61

         èवीकृत      Voted ... 6034.95 6034.95 ... 5241.19 5241.19 ... 5596.96 5596.96

 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 6035.56 6035.56 ... 5241.93 5241.93 ... 5597.57 5597.57

         भािरत  Charged ... 0.61 0.61 ... 0.74 0.74 ... 0.61 0.61

         èवीकृत      Voted ... 6034.95 6034.95 ... 5241.19 5241.19 ... 5596.96 5596.96

 िटÜपणी: नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 Note: The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
रक्षा सेवाएं-अनुसंधान और 
िवकास

Defence Services - Research 
and Development

       0080 ... -40.00 -40.00 ... -40.00 -40.00 ... -45.00 -45.00

 उपयुर्क्त प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... 5995.56 5995.56 ... 5201.93 5201.93 ... 5552.57 5552.57

 पंूजी     Capital ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 जॊड़       Total ... 5995.56 5995.56 ... 5201.93 5201.93 ... 5552.57 5552.57

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 27

मांग संख्या  DEMAND NO. 27 
रक्षा सेवाओं पर पंूजी पिरå यय  CAPITAL OUTLAY ON DEFENCE SERVICES 

 
I. रक्षा सेवाओं पर पूंजी पिरå यय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of CAPITAL OUTLAY ON DEFENCE SERVICES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... 55.42 55.42  
 èवीकृत Voted: ... 86685.29 86685.29  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त रक्षा मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF DEFENCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
रक्षा सेवाओं पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Defence 

Services
       4076 ... 79578.63 79578.63 ... 69578.63 69578.63 ... 86740.71 86740.71

           भािरत   Charged ... 51.65 51.65 ... 42.38 42.38 ... 55.42 55.42

           èवीकृत        Voted ... 79526.98 79526.98 ... 69536.25 69536.25 ... 86685.29 86685.29

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 79578.63 79578.63 ... 69578.63 69578.63 ... 86740.71 86740.71

         भािरत  Charged ... 51.65 51.65 ... 42.38 42.38 ... 55.42 55.42

         èवीकृत      Voted ... 79526.98 79526.98 ... 69536.25 69536.25 ... 86685.29 86685.29

 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 79578.63 79578.63 ... 69578.63 69578.63 ... 86740.71 86740.71

         भािरत  Charged ... 51.65 51.65 ... 42.38 42.38 ... 55.42 55.42

         èवीकृत      Voted ... 79526.98 79526.98 ... 69536.25 69536.25 ... 86685.29 86685.29

 



  

28 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 28 

पूवȾ× तर के्षत्र िवकास मंत्रालय MINISTRY OF DEVELOPMENT OF NORTH EASTERN REGION 
 
I. पूवȾ× तर क्षेत्र िवकास मंत्रालय  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF DEVELOPMENT OF NORTH EASTERN REGION 

 राजèव Revenue पूंजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1847.97 353.00 2200.97  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त पूवȾ× तर क्षेत्र िवकास मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF DEVELOPMENT OF NORTH EASTERN REGION. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 ... 8.98 8.98 ... 8.70 8.70 ... 9.57 9.57

अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 ... 11.35 11.35 ... 10.90 10.90 ... 11.40 11.40

अÛ य सामािजक सेवाएं Other Social Services        2250 27.00 ... 27.00 20.50 ... 20.50 27.00 ... 27.00

पूवȾ× तर क्षेत्र North Eastern Areas        2552 146.00 ... 146.00 118.58 ... 118.58 107.00 ... 107.00

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 1557.00 ... 1557.00 1413.00 ... 1413.00 1693.00 ... 1693.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1730.00 20.33 1750.33 1552.08 19.60 1571.68 1827.00 20.97 1847.97
 
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पूवȾ× तर क्षेत्रɉ पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 285.00 ... 285.00 215.00 ... 215.00 289.00 ... 289.00

ग्राम और लघु उɮयोग के िलए 
ऋण 

Loans for Village and Small 
Industries

       6851 ... 4.00 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 4.00

उɮयोग और खिनजɉ को अÛ य 
ऋण 

Other Loans to Industries and 
Minerals

       6885 60.00 ... 60.00 60.00 ... 60.00 60.00 ... 60.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 345.00 4.00 349.00 275.00 4.00 279.00 349.00 4.00 353.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 2075.00 24.33 2099.33 1827.08 23.60 1850.68 2176.00 24.97 2200.97

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
पूंजी भाग Capital Section
पूवȾ× तर क्षेत्रɉ पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 -170.00 ... -170.00 -100.00 ... -100.00 -170.00 ... -170.00

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 1730.00 20.33 1750.33 1552.08 19.60 1571.68 1827.00 20.97 1847.97

 पूंजी     Capital 175.00 4.00 179.00 175.00 4.00 179.00 179.00 4.00 183.00

 जॊड़       Total 1905.00 24.33 1929.33 1727.08 23.60 1750.68 2006.00 24.97 2030.97

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 29

मांग संख्या  DEMAND NO. 29 
पेयजल एवं èवÍछता मंत्रालय MINISTRY OF DRINKING WATER AND SANITATION 

 
I. पेयजल एवं èवÍछता मंत्रालय  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF DRINKING WATER AND SANITATION 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 15265.70 ... 15265.70  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त पेयजल एवं èवÍछता मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF DRINKING WATER AND SANITATION. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 5.24 5.24 ... 5.26 5.26 ... 5.70 5.70

जलापूित र् और è वÍ छता Water Supply and Sanitation        2215 12600.00 ... 12600.00 11810.65 ... 11810.65 13734.00 ... 13734.00

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 1400.00 ... 1400.00 1300.00 ... 1300.00 1526.00 ... 1526.00
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 14000.00 5.24 14005.24 13110.65 5.26 13115.91 15260.00 5.70 15265.70
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 14000.00 5.24 14005.24 13110.65 5.26 13115.91 15260.00 5.70 15265.70

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
जलापूित र् और è वÍ छता Water Supply and Sanitation        2215 ... ... ... -110.65 ... -110.65 ... ... ... 

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 14000.00 5.24 14005.24 13000.00 5.26 13005.26 15260.00 5.70 15265.70

 पंूजी     Capital ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 जॊड़       Total 14000.00 5.24 14005.24 13000.00 5.26 13005.26 15260.00 5.70 15265.70

 



  

30 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 30 

पØृ वी िवज्ञान मंत्रालय  MINISTRY OF EARTH SCIENCES 
 
I. पØृ वी िवज्ञान मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF EARTH SCIENCES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.10 ... 0.10  
 èवीकृत Voted: 1492.52 201.11 1693.63  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त पØृ वी िवज्ञान मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF EARTH SCIENCES. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 25.54 25.54 ... 22.21 22.21 ... 24.54 24.54

समुद्र िवज्ञान अनुसंधान Oceanographic Research        3403 648.00 56.70 704.70 467.95 53.82 521.77 621.00 58.66 679.66

अÛ य वैज्ञािनक अनुसंधान Other Scientific Research        3425 211.50 29.32 240.82 136.50 28.99 165.49 261.00 29.36 290.36
मौसम िवज्ञान Meteorology        3455 214.00 279.49 493.49 92.50 273.55 366.05 198.00 300.06 498.06

           भािरत   Charged ... 0.10 0.10 ... 0.10 0.10 ... 0.10 0.10

           èवीकृत        Voted 214.00 279.39 493.39 92.50 273.45 365.95 198.00 299.96 497.96

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1073.50 391.05 1464.55 696.95 378.57 1075.52 1080.00 412.62 1492.62

         भािरत  Charged ... 0.10 0.10 ... 0.10 0.10 ... 0.10 0.10

         èवीकृत      Voted 1073.50 390.95 1464.45 696.95 378.47 1075.42 1080.00 412.52 1492.52

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
समुद्र िवज्ञान अनुसंधान पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on 
Oceanographic Research

       5403 8.00 ... 8.00 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00

अÛ य वैज्ञािनक और पयार्वरण 
अनुसंधान पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Scientific and Environmental 
Research

       5425 12.50 ... 12.50 9.05 ... 9.05 29.00 ... 29.00

मौसम िवज्ञान पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Meteorology        5455 187.00 0.34 187.34 109.00 0.10 109.10 167.00 0.11 167.11

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 207.50 0.34 207.84 123.05 0.10 123.15 201.00 0.11 201.11
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1281.00 391.39 1672.39 820.00 378.67 1198.67 1281.00 412.73 1693.73

         भािरत  Charged ... 0.10 0.10 ... 0.10 0.10 ... 0.10 0.10

         èवीकृत      Voted 1281.00 391.29 1672.29 820.00 378.57 1198.57 1281.00 412.63 1693.63

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
मौसम िवज्ञान Meteorology        3455 ... -4.39 -4.39 ... -3.67 -3.67 ... -3.73 -3.73

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 1073.50 386.66 1460.16 696.95 374.90 1071.85 1080.00 408.89 1488.89

 पंूजी     Capital 207.50 0.34 207.84 123.05 0.10 123.15 201.00 0.11 201.11

 जॊड़       Total 1281.00 387.00 1668.00 820.00 375.00 1195.00 1281.00 409.00 1690.00

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 31

मांग संख्या  DEMAND NO. 31 
पयार्वरण और वन मंत्रालय  MINISTRY OF ENVIRONMENT AND FORESTS 

 
I. पयार्वरण और वन मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF ENVIRONMENT AND FORESTS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 2815.63 69.07 2884.70  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त पयार्वरण और वन मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF ENVIRONMENT AND FORESTS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 39.35 39.35 ... 41.73 41.73 ... 46.24 46.24

वािनकी और वÛ य जीवन Forestry and Wild Life        2406 771.25 77.93 849.18 624.46 75.74 700.20 745.83 78.61 824.44

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 193.00 ... 193.00 164.25 ... 164.25 190.25 ... 190.25

पािरिè थतीकी और पयार्वरण Ecology and Environment        3435 1308.68 319.63 1628.31 801.03 319.91 1120.94 1123.01 323.40 1446.41

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 302.43 ... 302.43 295.62 ... 295.62 308.28 ... 308.28

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2575.37 436.91 3012.28 1885.37 437.38 2322.75 2367.38 448.25 2815.63
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
वािनकी और वÛ य जीवन पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Forestry and 
Wild Life

       4406 5.50 ... 5.50 3.70 ... 3.70 6.50 ... 6.50

अÛ य वैज्ञािनक और पयार्वरण 
अनुसंधान पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Scientific and Environmental 
Research

       5425 49.13 4.50 53.63 60.93 5.11 66.04 56.12 5.45 61.57

वािनकी और वÛ य जीव के 
िलए ऋण 

Loans for Forestry and Wild 
Life

       6406 ... 11.00 11.00 ... 11.00 11.00 ... 1.00 1.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 54.63 15.50 70.13 64.63 16.11 80.74 62.62 6.45 69.07
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 2630.00 452.41 3082.41 1950.00 453.49 2403.49 2430.00 454.70 2884.70

 िटÜपिणया:ं (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
वािनकी और वÛ य जीवन Forestry and Wild Life        2406 -150.00 ... -150.00 -150.00 ... -150.00 ... ... ... 

पािरिè थतीकी और पयार्वरण Ecology and Environment        3435 -50.00 ... -50.00 ... ... ... ... ... ... 
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section -200.00 ... -200.00 -150.00 ... -150.00 ... ... ... 

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
पÖ य और सेवाओं पर अÛ य 
कर और शुã क 

Other Taxes and Duties on 
Commodities and Services

       0045 ... -250.00 -250.00 ... -250.00 -250.00 ... -250.00 -250.00

वािनकी और वÛ य जीवन Forestry and Wild Life        0406 ... -3.00 -3.00 ... -4.00 -4.00 ... -4.50 -4.50
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... -253.00 -253.00 ... -254.00 -254.00 ... -254.50 -254.50

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ और प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries and receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 2375.37 183.91 2559.28 1735.37 183.38 1918.75 2367.38 193.75 2561.13

 पंूजी     Capital 54.63 15.50 70.13 64.63 16.11 80.74 62.62 6.45 69.07

 जॊड़       Total 2430.00 199.41 2629.41 1800.00 199.49 1999.49 2430.00 200.20 2630.20

 



  

32 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 32 

िवदेश मंत्रालय  MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS 
 
I. िवदेश मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.03 ... 0.03  
 èवीकृत Voted: 9950.47 1768.50 11718.97  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िवदेश मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 ... 227.57 227.57 ... 241.93 241.93 ... 270.67 270.67

           भािरत   Charged ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01

           èवीकृत        Voted ... 227.56 227.56 ... 241.92 241.92 ... 270.66 270.66

िवदेशी मामले External Affairs        2061 15.00 3968.18 3983.18 12.00 4036.13 4048.13 125.00 4056.32 4181.32

           भािरत   Charged ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02

           èवीकृत        Voted 15.00 3968.16 3983.16 12.00 4036.11 4048.11 125.00 4056.30 4181.30

िविवध सामाÛ य सेवाएं Miscellaneous General Services        2075 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01
अÛ य देशɉ के साथ तकनीकी और 
आिथर्क सहयोग

Technical and Economic Co-operation 
with Other Countries

       3605 347.00 3066.21 3413.21 470.00 3163.93 3633.93 1406.50 4092.00 5498.50

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 362.00 7261.97 7623.97 482.00 7442.00 7924.00 1531.50 8419.00 9950.50

         भािरत  Charged ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03

         èवीकृत      Voted 362.00 7261.94 7623.94 482.00 7441.97 7923.97 1531.50 8418.97 9950.47

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी पिरå यय Capital Outlay on Public Works        4059 ... 275.00 275.00 ... 200.00 200.00 ... 225.00 225.00
आवास पर पंूजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 ... 75.00 75.00 ... 100.00 100.00 ... 75.00 75.00
िवदेशी सरकारɉ को ऋण Advances to Foreign Governments        7605 1138.00 550.00 1688.00 1138.00 700.00 1838.00 1468.50 ... 1468.50
 
जॊड़ - पंूजी भाग Total-Capital Section 1138.00 900.00 2038.00 1138.00 1000.00 2138.00 1468.50 300.00 1768.50
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1500.00 8161.97 9661.97 1620.00 8442.00 10062.00 3000.00 8719.00 11719.00

         भािरत  Charged ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03

         èवीकृत      Voted 1500.00 8161.94 9661.94 1620.00 8441.97 10061.97 3000.00 8718.97 11718.97

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 33

मांग संख्या  DEMAND NO. 33 
आिथर्क कायर् िवभाग  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS 

 
I. आिथर्क कायर् िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 8865.12 66408.89 75274.01  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 ... 81.03 81.03 ... 88.23 88.23 ... 98.26 98.26
अÛ य राजकोषीय सेवाएं Other Fiscal Services        2047 ... 13.20 13.20 ... 12.64 12.64 ... 13.68 13.68
अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 ... 12.15 12.15 ... 16.77 16.77 ... 20.14 20.14
िविवध सामाÛ य सेवाएं Miscellaneous General Services        2075 ... 300.01 300.01 ... 300.01 300.01 ... 300.01 300.01
सामािजक सुरक्षा और कã याण Social Security and Welfare        2235 1000.00 0.10 1000.10 120.00 0.05 120.05 609.55 0.05 609.60
कृिष िव× तीय संè थान Agricultural Financial Institutions        2416 ... 50.00 50.00 ... 54.00 54.00 ... 55.00 55.00
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजार् New and Renewable Energy        2810 1500.00 ... 1500.00 1500.00 ... 1500.00 1650.00 ... 1650.00
सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 2204.90 ... 2204.90 2204.90 ... 2204.90 2204.90 ... 2204.90
अÛ य पिरवहन सेवाएं Other Transport Services        3075 ... 3603.89 3603.89 ... 3021.23 3021.23 ... 3406.00 3406.00
अंतरार्ç ट्रीय िव× तीय संè थाएं International Financial Institutions        3466 ... 0.43 0.43 ... 0.38 0.38 ... 3.12 3.12

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाएं Other General Economic Services        3475 ... 272.64 272.64 ... 363.79 363.79 ... 452.62 452.62

अÛ य देशɉ के साथ तकनीकी और 
आिथर्क सहयोग

Technical and Economic Co-operation 
with Other Countries

       3605 ... 43.00 43.00 ... 54.94 54.94 ... 51.79 51.79

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 4704.90 4376.45 9081.35 3824.90 3912.04 7736.94 4464.45 4400.67 8865.12
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
मुद्रा िसक् का िनमार्ण और टकसाल पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Currency, Coinage and 
Mint

       4046 ... 1645.35 1645.35 ... 1000.00 1000.00 ... 1645.00 1645.00

िविवध सामाÛ य सेवाओं पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Miscellaneous General 
Services

       4075 ... 3.00 3.00 ... 3.91 3.91 ... 6.00 6.00

सामाÛ य िव× तीय और å यापािरक 
संè थानɉ मɅ िनवेश 

Investments in General Financial and 
Trading Institutions

       5465 ... 400.00 400.00 ... 1.00 1.00 ... 500.00 500.00

अंतरर्ार्ç ट्रीय िव× तीय संè थानɉ मɅ िनवेश Investments in International Financial 
Institutions

       5466 ... 56468.88 56468.88 ... 4477.66 4477.66 ... 56574.58 56574.58

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाओ पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Other General 
Economic Services

       5475 437.55 6.30 443.85 437.55 5.67 443.22 678.00 7005.30 7683.30

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाओं के िलए 
ऋण 

Loans for Other General Economic 
Services

       7475 ... ... ... ... 11294.60 11294.60 ... 0.01 0.01

 
जॊड़ - पंूजी भाग Total-Capital Section 437.55 58523.53 58961.08 437.55 16782.84 17220.39 678.00 65730.89 66408.89
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 5142.45 62899.98 68042.43 4262.45 20694.88 24957.33 5142.45 70131.56 75274.01

 िटÜपिणयां: (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 -1102.45 ... -1102.45 -1102.45 ... -1102.45 -1102.45 ... -1102.45
पंूजी भाग Capital Section
मुद्रा िसक् का िनमार्ण और टकसाल पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Currency, Coinage and 
Mint

       4046 ... -1645.35 -1645.35 ... -1000.00 -1000.00 ... -1645.00 -1645.00

सामाÛ य िव× तीय और å यापािरक 
संè थानɉ मɅ िनवेश 

Investments in General Financial and 
Trading Institutions

       5465 ... ... ... ... ... ... ... -500.00 -500.00

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाओ पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Other General 
Economic Services

       5475 ... -6.30 -6.30 ... -5.67 -5.67 ... ... ... 

जॊड़ - पंूजी भाग Total Capital Section ... -1651.65 -1651.65 ... -1005.67 -1005.67 ... -2145.00 -2145.00
जॊड़ - वसूिलयां Total Recoveries -1102.45 -1651.65 -2754.10 -1102.45 -1005.67 -2108.12 -1102.45 -2145.00 -3247.45

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
Þ याज प्रािÜ तयां Interest Receipts        0049 ... ... ... ... -1.32 -1.32 ... ... ... 
अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाएं Other General Economic Services        1475 ... ... ... ... -0.75 -0.75 ... ... ... 
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... ... ... ... -2.07 -2.07 ... ... ... 
पंूजी भाग Capital Section
केÛ द्र सरकार का आÛ तिरक ऋण Internal Debt of Central Government        6001 ... -42123.32 -42123.32 ... -4149.20 -4149.20 ... -42149.17 -42149.17

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाओं के िलए 
ऋण 

Loans for Other General Economic 
Services

       7475 ... ... ... ... -11294.60 -11294.60 ... -0.01 -0.01

जॊड़ - पंूजी भाग Total-Capital Section ... -42123.32 -42123.32 ... -15443.80 -15443.80 ... -42149.18 -42149.18
जॊड़ - प्रािÜतयां Total Receipts ... -42123.32 -42123.32 ... -15445.87 -15445.87 ... -42149.18 -42149.18

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ और प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries and receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 3602.45 4376.45 7978.90 2722.45 3909.97 6632.42 3362.00 4400.67 7762.67

 पंूजी     Capital 437.55 14748.56 15186.11 437.55 333.37 770.92 678.00 21436.71 22114.71

 जॊड़       Total 4040.00 19125.01 23165.01 3160.00 4243.34 7403.34 4040.00 25837.38 29877.38

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 33

मांग संख्या  DEMAND NO. 33 
आिथर्क कायर् िवभाग  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS 

 
I. आिथर्क कायर् िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 8865.12 59408.89 68274.01  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 ... 81.03 81.03 ... 88.23 88.23 ... 98.26 98.26
अÛ य राजकोषीय सेवाएं Other Fiscal Services        2047 ... 13.20 13.20 ... 12.64 12.64 ... 13.68 13.68
अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 ... 12.15 12.15 ... 16.77 16.77 ... 20.14 20.14
िविवध सामाÛ य सेवाएं Miscellaneous General Services        2075 ... 300.01 300.01 ... 300.01 300.01 ... 300.01 300.01
सामािजक सुरक्षा और कã याण Social Security and Welfare        2235 1000.00 0.10 1000.10 120.00 0.05 120.05 609.55 0.05 609.60
कृिष िव× तीय संè थान Agricultural Financial Institutions        2416 ... 50.00 50.00 ... 54.00 54.00 ... 55.00 55.00
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजार् New and Renewable Energy        2810 1500.00 ... 1500.00 1500.00 ... 1500.00 1650.00 ... 1650.00
सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 2204.90 ... 2204.90 2204.90 ... 2204.90 2204.90 ... 2204.90
अÛ य पिरवहन सेवाएं Other Transport Services        3075 ... 3603.89 3603.89 ... 3021.23 3021.23 ... 3406.00 3406.00
अंतरार्ç ट्रीय िव× तीय संè थाएं International Financial Institutions        3466 ... 0.43 0.43 ... 0.38 0.38 ... 3.12 3.12

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाएं Other General Economic Services        3475 ... 272.64 272.64 ... 363.79 363.79 ... 452.62 452.62

अÛ य देशɉ के साथ तकनीकी और 
आिथर्क सहयोग

Technical and Economic Co-operation 
with Other Countries

       3605 ... 43.00 43.00 ... 54.94 54.94 ... 51.79 51.79

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 4704.90 4376.45 9081.35 3824.90 3912.04 7736.94 4464.45 4400.67 8865.12
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
मुद्रा िसक् का िनमार्ण और टकसाल पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Currency, Coinage and 
Mint

       4046 ... 1645.35 1645.35 ... 1000.00 1000.00 ... 1645.00 1645.00

िविवध सामाÛ य सेवाओं पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Miscellaneous General 
Services

       4075 ... 3.00 3.00 ... 3.91 3.91 ... 6.00 6.00

सामाÛ य िव× तीय और å यापािरक 
संè थानɉ मɅ िनवेश 

Investments in General Financial and 
Trading Institutions

       5465 ... 400.00 400.00 ... 1.00 1.00 ... 500.00 500.00

अंतरर्ार्ç ट्रीय िव× तीय संè थानɉ मɅ िनवेश Investments in International Financial 
Institutions

       5466 ... 56468.88 56468.88 ... 4477.66 4477.66 ... 56574.58 56574.58

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाओ पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Other General 
Economic Services

       5475 437.55 6.30 443.85 437.55 5.67 443.22 678.00 5.30 683.30

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाओं के िलए 
ऋण 

Loans for Other General Economic 
Services

       7475 ... ... ... ... 11294.60 11294.60 ... 0.01 0.01

 
जॊड़ - पंूजी भाग Total-Capital Section 437.55 58523.53 58961.08 437.55 16782.84 17220.39 678.00 58730.89 59408.89
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 5142.45 62899.98 68042.43 4262.45 20694.88 24957.33 5142.45 63131.56 68274.01

 िटÜपिणयां: (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 -1102.45 ... -1102.45 -1102.45 ... -1102.45 -1102.45 ... -1102.45
पंूजी भाग Capital Section
मुद्रा िसक् का िनमार्ण और टकसाल पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Currency, Coinage and 
Mint

       4046 ... -1645.35 -1645.35 ... -1000.00 -1000.00 ... -1645.00 -1645.00

सामाÛ य िव× तीय और å यापािरक 
संè थानɉ मɅ िनवेश 

Investments in General Financial and 
Trading Institutions

       5465 ... ... ... ... ... ... ... -500.00 -500.00

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाओ पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Other General 
Economic Services

       5475 ... -6.30 -6.30 ... -5.67 -5.67 ... ... ... 

जॊड़ - पंूजी भाग Total Capital Section ... -1651.65 -1651.65 ... -1005.67 -1005.67 ... -2145.00 -2145.00
जॊड़ - वसूिलयां Total Recoveries -1102.45 -1651.65 -2754.10 -1102.45 -1005.67 -2108.12 -1102.45 -2145.00 -3247.45

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
Þ याज प्रािÜ तयां Interest Receipts        0049 ... ... ... ... -1.32 -1.32 ... ... ... 
अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाएं Other General Economic Services        1475 ... ... ... ... -0.75 -0.75 ... ... ... 
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... ... ... ... -2.07 -2.07 ... ... ... 
पंूजी भाग Capital Section
केÛ द्र सरकार का आÛ तिरक ऋण Internal Debt of Central Government        6001 ... -42123.32 -42123.32 ... -4149.20 -4149.20 ... -42149.17 -42149.17

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाओं के िलए 
ऋण 

Loans for Other General Economic 
Services

       7475 ... ... ... ... -11294.60 -11294.60 ... -0.01 -0.01

जॊड़ - पंूजी भाग Total-Capital Section ... -42123.32 -42123.32 ... -15443.80 -15443.80 ... -42149.18 -42149.18
जॊड़ - प्रािÜतयां Total Receipts ... -42123.32 -42123.32 ... -15445.87 -15445.87 ... -42149.18 -42149.18

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ और प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries and receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 3602.45 4376.45 7978.90 2722.45 3909.97 6632.42 3362.00 4400.67 7762.67

 पंूजी     Capital 437.55 14748.56 15186.11 437.55 333.37 770.92 678.00 14436.71 15114.71

 जॊड़       Total 4040.00 19125.01 23165.01 3160.00 4243.34 7403.34 4040.00 18837.38 22877.38

 



  

34 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 34 

िव× तीय सेवा िवभाग  DEPARTMENT OF FINANCIAL SERVICES 
 
I. िव× तीय सेवा िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF FINANCIAL SERVICES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 7468.99 29900.40 37369.39  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 ... 15.07 15.07 ... 21.62 21.62 ... 19.81 19.81
अÛ य राजकोषीय सेवाएं Other Fiscal Services        2047 ... 8.23 8.23 ... 6.50 6.50 ... 7.32 7.32
अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 ... 81.12 81.12 ... 84.74 84.74 ... 107.12 107.12
सामािजक सुरक्षा और कã याण Social Security and Welfare        2235 ... 577.29 577.29 ... 443.03 443.03 ... 309.25 309.25
कृिष िव× तीय संè थान Agricultural Financial Institutions        2416 200.00 6550.01 6750.01 ... 5400.02 5400.02 100.00 6000.01 6100.01
उɮयोग और खिनजɉ पर अÛ य 
पिरå यय 

Other Outlays on Industries and Minerals        2885 ... 408.90 408.90 ... 808.90 808.90 ... 200.01 200.01

सामाÛ य िव× तीय और å यापािरक 
संè थान 

General Financial and Trading 
Institutions

       3465 ... 625.00 625.00 ... 625.00 625.00 100.00 625.00 725.00

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाएं Other General Economic Services        3475 ... 69.61 69.61 ... 69.61 69.61 ... 0.47 0.47
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 200.00 8335.23 8535.23 ... 7459.42 7459.42 200.00 7268.99 7468.99
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी पिरå यय Capital Outlay on Public Works        4059 ... 0.01 0.01 ... ... ... ... ... ... 

कृिष िव× तीय संè थानɉ मɅ िनवेश Investments in Agricultural Financial 
Institutions

       4416 700.00 ... 700.00 1535.00 ... 1535.00 788.00 ... 788.00

उɮयोगɉ और खिनजɉ पर अÛ य पंूजी 
पिरå यय 

Other Capital Outlay on Industries and 
Minerals

       4885 600.00 ... 600.00 600.00 ... 600.00 1100.00 ... 1100.00

सामाÛ य िव× तीय और å यापािरक 
संè थानɉ मɅ िनवेश 

Investments in General Financial and 
Trading Institutions

       5465 14588.00 ... 14588.00 12517.00 ... 12517.00 28000.00 ... 28000.00

उɮयोग और खिनजɉ को अÛ य ऋण Other Loans to Industries and Minerals        6885 ... 14.00 14.00 ... 1.00 1.00 ... 12.40 12.40
 
जॊड़ - पंूजी भाग Total-Capital Section 15888.00 14.01 15902.01 14652.00 1.00 14653.00 29888.00 12.40 29900.40
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 16088.00 8349.24 24437.24 14652.00 7460.42 22112.42 30088.00 7281.39 37369.39

 िटÜपिणयां: (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
सामािजक सुरक्षा और कã याण Social Security and Welfare        2235 ... -0.01 -0.01 ... ... ... ... ... ... 
पंूजी भाग Capital Section
सामाÛ य िव× तीय और å यापािरक 
संè थानɉ मɅ िनवेश 

Investments in General Financial and 
Trading Institutions

       5465 ... ... ... ... ... ... -14000.00 ... -14000.00

जॊड़ - वसूिलयां Total Recoveries ... -0.01 -0.01 ... ... ... -14000.00 ... -14000.00

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
पंूजी भाग Capital Section
उɮयोग और खिनजɉ को अÛ य ऋण Other Loans to Industries and Minerals        6885 ... ... ... ... -300.00 -300.00 ... ... ... 

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ और प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries and receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 200.00 8335.22 8535.22 ... 7159.42 7159.42 200.00 7268.99 7468.99

 पंूजी     Capital 15888.00 14.01 15902.01 14652.00 1.00 14653.00 15888.00 12.40 15900.40

 जॊड़       Total 16088.00 8349.23 24437.23 14652.00 7160.42 21812.42 16088.00 7281.39 23369.39

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 35

संख्या  NO. 35 (िविनयोग)(APPROPRIATION) 
Þ याज अदायिगयां INTEREST PAYMENTS 

 
I. Þ याज अदायिगयां  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of INTEREST PAYMENTS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 385000.46 ... 385000.46  
 èवीकृत Voted: ... ... ...  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय  की ओर से इस िविनयोग का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Appropriation will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
ऋण की कटौती या पिरवजर्न 
के िलए िविनयोग

Appropriation for Reduction Or 
Avoidance of Debt

       2048 ... 100.00 100.00 ... ... ... ... 2000.00 2000.00

           भािरत   Charged ... 100.00 100.00 ... ... ... ... 2000.00 2000.00

           èवीकृत        Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

Þ याज भुगतान Interest Payments        2049 ... 324669.43 324669.43 ... 333997.49 333997.49 ... 383000.46 383000.46

           भािरत   Charged ... 324669.43 324669.43 ... 333997.49 333997.49 ... 383000.46 383000.46

           èवीकृत        Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 324769.43 324769.43 ... 333997.49 333997.49 ... 385000.46 385000.46

         भािरत  Charged ... 324769.43 324769.43 ... 333997.49 333997.49 ... 385000.46 385000.46

         èवीकृत      Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 324769.43 324769.43 ... 333997.49 333997.49 ... 385000.46 385000.46

         भािरत  Charged ... 324769.43 324769.43 ... 333997.49 333997.49 ... 385000.46 385000.46

         èवीकृत      Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
Þ याज प्रािÜ तयां Interest Receipts        0049 ... -5010.00 -5010.00 ... -17323.33 -17323.33 ... -14315.97 -14315.97

 उपयुर्क्त प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... 319759.43 319759.43 ... 316674.16 316674.16 ... 370684.49 370684.49

 पंूजी     Capital ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 जॊड़       Total ... 319759.43 319759.43 ... 316674.16 316674.16 ... 370684.49 370684.49

 



  

36 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 36 

राÏ य और संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को अंतरण  TRANSFERS TO STATE AND UNION TERRITORY GOVERNMENTS 
 
I. राÏ य और संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को अंतरण   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of TRANSFERS TO STATE AND UNION TERRITORY 

GOVERNMENTS 

 राजèव Revenue पूंजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 62134.40 12000.00 74134.40  
 èवीकृत Voted: 101882.00 ... 101882.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
िविवध सामाÛ य सेवाएं Miscellaneous General 

Services
       2075 ... 100.00 100.00 ... 313.55 313.55 ... ... ... 

प्राकृितक आपदा राहत Relief on account of Natural 
Calamities

       2245 ... 9240.00 9240.00 ... 8750.00 8750.00 ... 9600.00 9600.00

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 95908.00 58357.46 154265.46 80435.00 55031.80 135466.80 91957.00 62134.40 154091.40

           भािरत   Charged ... 58357.46 58357.46 ... 55031.80 55031.80 ... 62134.40 62134.40

           èवीकृत        Voted 95908.00 ... 95908.00 80435.00 ... 80435.00 91957.00 ... 91957.00

संघ राÏ य क्षेत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 ... 325.00 325.00 ... 325.00 325.00 ... 325.00 325.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 95908.00 68022.46 163930.46 80435.00 64420.35 144855.35 91957.00 72059.40 164016.40

         भािरत  Charged ... 58357.46 58357.46 ... 55031.80 55031.80 ... 62134.40 62134.40

         èवीकृत      Voted 95908.00 9665.00 105573.00 80435.00 9388.55 89823.55 91957.00 9925.00 101882.00

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
राÏ य सरकारɉ को ऋण और 
अिग्रम 

Loans and Advances to State 
Governments

       7601 11000.00 1000.00 12000.00 11000.00 1000.00 12000.00 11000.00 1000.00 12000.00

           भािरत   Charged 11000.00 1000.00 12000.00 11000.00 1000.00 12000.00 11000.00 1000.00 12000.00

           èवीकृत        Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 
जॊड़ - पंूजी भाग Total-Capital Section 11000.00 1000.00 12000.00 11000.00 1000.00 12000.00 11000.00 1000.00 12000.00

         भािरत  Charged 11000.00 1000.00 12000.00 11000.00 1000.00 12000.00 11000.00 1000.00 12000.00

         èवीकृत      Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 106908.00 69022.46 175930.46 91435.00 65420.35 156855.35 102957.00 73059.40 176016.40

         भािरत  Charged 11000.00 59357.46 70357.46 11000.00 56031.80 67031.80 11000.00 63134.40 74134.40

         èवीकृत      Voted 95908.00 9665.00 105573.00 80435.00 9388.55 89823.55 91957.00 9925.00 101882.00

 िटÜपिणया:ं (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
प्राकृितक आपदा राहत Relief on account of Natural 

Calamities
       2245 ... -4620.00 -4620.00 ... -4375.00 -4375.00 ... -4800.00 -4800.00

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 -7365.00 ... -7365.00 -5892.00 ... -5892.00 ... ... ... 

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section -7365.00 -4620.00 -11985.00 -5892.00 -4375.00 -10267.00 ... -4800.00 -4800.00

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
सीमा शुã क Customs        0037 ... -1155.00 -1155.00 ... -1150.00 -1150.00 ... -1300.00 -1300.00
केÛ द्रीय उ× पाद शुã क Union Excise Duties        0038 ... -3465.00 -3465.00 ... -3225.00 -3225.00 ... -3500.00 -3500.00

िविवध सामाÛ य सेवाएं Miscellaneous General 
Services

       0075 ... -100.00 -100.00 ... -313.55 -313.55 ... ... ... 

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... -4720.00 -4720.00 ... -4688.55 -4688.55 ... -4800.00 -4800.00
पंूजी भाग Capital Section
राÏ य सरकारɉ को ऋण और 
अिग्रम 

Loans and Advances to State 
Governments

       7601 ... -1000.00 -1000.00 ... -1000.00 -1000.00 ... -1000.00 -1000.00

जॊड़ - प्रािÜतयां Total Receipts ... -5720.00 -5720.00 ... -5688.55 -5688.55 ... -5800.00 -5800.00

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ और प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries and receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 88543.00 58682.46 147225.46 74543.00 55356.80 129899.80 91957.00 62459.40 154416.40

 पंूजी     Capital 11000.00 ... 11000.00 11000.00 ... 11000.00 11000.00 ... 11000.00

 जॊड़       Total 99543.00 58682.46 158225.46 85543.00 55356.80 140899.80 102957.00 62459.40 165416.40

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 37

मांग संख्या  DEMAND NO. 37 
सरकारी कमर्चािरयो को ऋण, आिद  LOANS TO GOVERNMENT SERVANTS, ETC. 

 
I. सरकारी कमर्चािरयो को ऋण, आिद   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of LOANS TO GOVERNMENT SERVANTS, ETC. 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: ... 225.00 225.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
सरकारी कमर्चािरयɉ आिद को 
ऋण

Loans to Government 
Servants, etc.

       7610 ... 250.00 250.00 ... 235.00 235.00 ... 225.00 225.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 250.00 250.00 ... 235.00 235.00 ... 225.00 225.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 250.00 250.00 ... 235.00 235.00 ... 225.00 225.00

 िटÜपणी: नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 Note: The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
पंूजी भाग Capital Section
सरकारी कमर्चािरयɉ आिद को 
ऋण

Loans to Government 
Servants, etc.

       7610 ... -445.00 -445.00 ... -400.00 -400.00 ... -400.00 -400.00

 उपयुर्क्त प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 पंूजी     Capital ... -195.00 -195.00 ... -165.00 -165.00 ... -175.00 -175.00

 जॊड़       Total ... -195.00 -195.00 ... -165.00 -165.00 ... -175.00 -175.00

 



  

38 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
संख्या  NO. 38 (िविनयोग)(APPROPRIATION) 

ऋण की वापसी अदायगी REPAYMENT OF DEBT 
 
I. ऋण की वापसी अदायगी  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of REPAYMENT OF DEBT 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... 4014248.55 4014248.55  
 èवीकृत Voted: ... ... ...  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय  की ओर से इस िविनयोग का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Appropriation will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
केÛ द्र सरकार का आÛ तिरक ऋण Internal Debt of Central Government        6001 ... 3770174.61 3770174.61 ... 3285629.97 3285629.97 ... 3997162.38 3997162.38

           भािरत   Charged ... 3770174.61 3770174.61 ... 3285629.97 3285629.97 ... 3997162.38 3997162.38

           èवीकृत        Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

िवदेशी ऋण External Debt        6002 ... 15899.74 15899.74 ... 16276.46 16276.46 ... 17086.17 17086.17

           भािरत   Charged ... 15899.74 15899.74 ... 16276.46 16276.46 ... 17086.17 17086.17

           èवीकृत        Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 
जॊड़ - पंूजी भाग Total-Capital Section ... 3786074.35 3786074.35 ... 3301906.43 3301906.43 ... 4014248.55 4014248.55

         भािरत  Charged ... 3786074.35 3786074.35 ... 3301906.43 3301906.43 ... 4014248.55 4014248.55

         èवीकृत      Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 3786074.35 3786074.35 ... 3301906.43 3301906.43 ... 4014248.55 4014248.55

         भािरत  Charged ... 3786074.35 3786074.35 ... 3301906.43 3301906.43 ... 4014248.55 4014248.55

         èवीकृत      Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 िटÜपणी: नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 Note: The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
पंूजी भाग Capital Section
केÛ द्र सरकार का आÛ तिरक ऋण Internal Debt of Central Government        6001 ... -3770174.61 -3770174.61 ... -3285629.97 -3285629.97 ... -3997162.38 -3997162.38
िवदेशी ऋण External Debt        6002 ... -15899.74 -15899.74 ... -16276.46 -16276.46 ... -17086.17 -17086.17
जॊड़ - पंूजी भाग Total-Capital Section ... -3786074.35 -3786074.35 ... -3301906.43 -3301906.43 ... -4014248.55 -4014248.55

 उपयुर्क्त प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 पंूजी     Capital ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 जॊड़       Total ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 39

मांग संख्या  DEMAND NO. 39 
å यय िवभाग  DEPARTMENT OF EXPENDITURE 

 
I. å यय िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF EXPENDITURE 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 140.12 ... 140.12  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 ... 89.45 89.45 ... 84.39 84.39 ... 93.91 93.91

अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 4.00 41.80 45.80 2.88 37.58 40.46 4.00 42.21 46.21
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 4.00 131.25 135.25 2.88 121.97 124.85 4.00 136.12 140.12
 
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 4.00 131.25 135.25 2.88 121.97 124.85 4.00 136.12 140.12

 



  

40 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 40 

पɅशन PENSIONS 
 
I. पɅशन  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of PENSIONS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 95.00 ... 95.00  
 èवीकृत Voted: 20954.00 ... 20954.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
पɅशन और अÛ य सेवािनविृ× त 
लाभ

Pensions and other 
Retirement Benefits

       2071 ... 19747.41 19747.41 ... 19511.41 19511.41 ... 20993.00 20993.00

           भािरत   Charged ... 89.90 89.90 ... 89.90 89.90 ... 94.90 94.90

           èवीकृत        Voted ... 19657.51 19657.51 ... 19421.51 19421.51 ... 20898.10 20898.10

सामािजक सुरक्षा और कã याण Social Security and Welfare        2235 ... 52.59 52.59 ... 52.59 52.59 ... 56.00 56.00

           भािरत   Charged ... 0.10 0.10 ... 0.10 0.10 ... 0.10 0.10

           èवीकृत        Voted ... 52.49 52.49 ... 52.49 52.49 ... 55.90 55.90

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 19800.00 19800.00 ... 19564.00 19564.00 ... 21049.00 21049.00

         भािरत  Charged ... 90.00 90.00 ... 90.00 90.00 ... 95.00 95.00

         èवीकृत      Voted ... 19710.00 19710.00 ... 19474.00 19474.00 ... 20954.00 20954.00

 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 19800.00 19800.00 ... 19564.00 19564.00 ... 21049.00 21049.00

         भािरत  Charged ... 90.00 90.00 ... 90.00 90.00 ... 95.00 95.00

         èवीकृत      Voted ... 19710.00 19710.00 ... 19474.00 19474.00 ... 20954.00 20954.00

 िटÜपणी: नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 Note: The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
पɅशन और अÛ य सेवािनविृ× त 
लाभɉ के संबंध मɅ अंशदान 
और वसूिलयां

Contributions and Recoveries 
Towards Pension and Other 
Retirement Benefits

       0071 ... -1000.00 -1000.00 ... -1000.00 -1000.00 ... -1000.00 -1000.00

 उपयुर्क्त प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... 18800.00 18800.00 ... 18564.00 18564.00 ... 20049.00 20049.00

 पंूजी     Capital ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 जॊड़       Total ... 18800.00 18800.00 ... 18564.00 18564.00 ... 20049.00 20049.00

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 41

मांग संख्या  DEMAND NO. 41 
भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा िवभाग  INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT 

 
I. भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 97.69 ... 97.69  
 èवीकृत Voted: 2696.85 10.00 2706.85  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
लेखा परीक्षा Audit        2016 ... 2558.49 2558.49 ... 2618.16 2618.16 ... 2794.54 2794.54

           भािरत   Charged ... 78.83 78.83 ... 86.61 86.61 ... 97.69 97.69

           èवीकृत        Voted ... 2479.66 2479.66 ... 2531.55 2531.55 ... 2696.85 2696.85

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 2558.49 2558.49 ... 2618.16 2618.16 ... 2794.54 2794.54

         भािरत  Charged ... 78.83 78.83 ... 86.61 86.61 ... 97.69 97.69

         èवीकृत      Voted ... 2479.66 2479.66 ... 2531.55 2531.55 ... 2696.85 2696.85

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 ... 5.00 5.00 ... 3.00 3.00 ... 5.00 5.00

आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 ... 5.00 5.00 ... 2.00 2.00 ... 5.00 5.00
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 10.00 10.00 ... 5.00 5.00 ... 10.00 10.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 2568.49 2568.49 ... 2623.16 2623.16 ... 2804.54 2804.54

         भािरत  Charged ... 78.83 78.83 ... 86.61 86.61 ... 97.69 97.69

         èवीकृत      Voted ... 2489.66 2489.66 ... 2536.55 2536.55 ... 2706.85 2706.85

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
लेखा परीक्षा Audit        2016 ... -152.79 -152.79 ... -152.79 -152.79 ... -180.67 -180.67

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... 2405.70 2405.70 ... 2465.37 2465.37 ... 2613.87 2613.87

 पंूजी     Capital ... 10.00 10.00 ... 5.00 5.00 ... 10.00 10.00

 जॊड़       Total ... 2415.70 2415.70 ... 2470.37 2470.37 ... 2623.87 2623.87

 



  

42 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 42 

राजè व िवभाग  DEPARTMENT OF REVENUE 
 
I. राजè व िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF REVENUE 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.02 ... 0.02  
 èवीकृत Voted: 10117.17 100.71 10217.88  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 ... 161.76 161.76 ... 145.39 145.39 ... 178.97 178.97

           भािरत   Charged ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02

           èवीकृत        Voted ... 161.74 161.74 ... 145.37 145.37 ... 178.95 178.95

आय और å यय पर करɉ का 
संग्रहण 

Collection of Taxes on Income 
and Expenditure

       2020 ... 0.40 0.40 ... 0.36 0.36 ... 0.40 0.40

अÛ य राजकोषीय सेवाएं Other Fiscal Services        2047 ... 82.24 82.24 ... 88.90 88.90 ... 202.59 202.59

अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 ... 42.46 42.46 ... 40.53 40.53 ... 43.09 43.09
अÛ य उɮयोग Other Industries        2875 ... 380.19 380.19 ... 460.35 460.35 ... 260.14 260.14
राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 ... 495.00 495.00 ... 116.71 116.71 ... 9431.00 9431.00

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 ... 5.00 5.00 ... 3.00 3.00 ... 1.00 1.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 1167.05 1167.05 ... 855.24 855.24 ... 10117.19 10117.19

         भािरत  Charged ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02

         èवीकृत      Voted ... 1167.03 1167.03 ... 855.22 855.22 ... 10117.17 10117.17

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अÛ य राजकोषीय सेवाओं पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Other Fiscal 
Services

       4047 ... ... ... ... 2.45 2.45 ... ... ... 

लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 ... 10.00 10.00 ... 6.16 6.16 ... 100.00 100.00

आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 ... 0.01 0.01 ... ... ... ... 0.01 0.01

अÛ य उɮयोगɉ पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Industries

       4875 ... 1.53 1.53 ... 0.30 0.30 ... 0.70 0.70

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 11.54 11.54 ... 8.91 8.91 ... 100.71 100.71
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 1178.59 1178.59 ... 864.15 864.15 ... 10217.90 10217.90

         भािरत  Charged ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02

         èवीकृत      Voted ... 1178.57 1178.57 ... 864.13 864.13 ... 10217.88 10217.88

 िटÜपिणया:ं (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 ... -12.24 -12.24 ... -12.72 -12.72 ... -12.47 -12.47
अÛ य उɮयोग Other Industries        2875 ... -29.98 -29.98 ... -39.62 -39.62 ... -39.62 -39.62
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... -42.22 -42.22 ... -52.34 -52.34 ... -52.09 -52.09

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
अÛ य उɮयोग Other Industries        0875 ... -366.73 -366.73 ... -440.03 -440.03 ... -347.73 -347.73

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ और प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries and receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... 758.10 758.10 ... 362.87 362.87 ... 9717.37 9717.37

 पंूजी     Capital ... 11.54 11.54 ... 8.91 8.91 ... 100.71 100.71

 जॊड़       Total ... 769.64 769.64 ... 371.78 371.78 ... 9818.08 9818.08

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 43

मांग संख्या  DEMAND NO. 43 
प्र× यक्ष कर  DIRECT TAXES 

 
I. प्र× यक्ष कर   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DIRECT TAXES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 3771.91 589.98 4361.89  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
आय और å यय पर करɉ का 
संग्रहण 

Collection of Taxes on Income 
and Expenditure

       2020 ... 2994.40 2994.40 ... 3218.97 3218.97 ... 3677.61 3677.61

संपि× त करɉ, प्रितभूित संबंधी 
लेन-देन पर करɉ तथा अÛय 
करɉ का संग्रहण

Collection of Taxes on Wealth, 
Securities Transaction Tax 
and Other Taxes

       2031 ... 76.78 76.78 ... 82.54 82.54 ... 94.30 94.30

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 3071.18 3071.18 ... 3301.51 3301.51 ... 3771.91 3771.91
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 ... 777.48 777.48 ... 426.20 426.20 ... 546.98 546.98

िविवध सामाÛ य सेवाओं पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Miscellaneous General 
Services

       4075 ... 1.80 1.80 ... 1.80 1.80 ... 2.00 2.00

आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 ... 30.00 30.00 ... 6.00 6.00 ... 41.00 41.00
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 809.28 809.28 ... 434.00 434.00 ... 589.98 589.98
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 3880.46 3880.46 ... 3735.51 3735.51 ... 4361.89 4361.89

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
पंूजी भाग Capital Section
िविवध सामाÛ य सेवाओं पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Miscellaneous General 
Services

       4075 ... -2.00 -2.00 ... -2.00 -2.00 ... -2.00 -2.00

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... 3071.18 3071.18 ... 3301.51 3301.51 ... 3771.91 3771.91

 पंूजी     Capital ... 807.28 807.28 ... 432.00 432.00 ... 587.98 587.98

 जॊड़       Total ... 3878.46 3878.46 ... 3733.51 3733.51 ... 4359.89 4359.89

 



  

44 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 44 
अप्र× यक्ष कर  INDIRECT TAXES 

 
I. अप्र× यक्ष कर   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of INDIRECT TAXES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.50 ... 0.50  
 èवीकृत Voted: 3829.75 149.25 3979.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सीमा शुã क Customs        2037 ... 1055.53 1055.53 ... 1059.09 1059.09 ... 1156.97 1156.97

           भािरत   Charged ... 0.30 0.30 ... 0.30 0.30 ... 0.30 0.30

           èवीकृत        Voted ... 1055.23 1055.23 ... 1058.79 1058.79 ... 1156.67 1156.67

केÛ द्रीय उ× पाद शुã क Union Excise Duties        2038 ... 2419.35 2419.35 ... 2471.69 2471.69 ... 2668.28 2668.28

           भािरत   Charged ... 0.20 0.20 ... 0.20 0.20 ... 0.20 0.20

           èवीकृत        Voted ... 2419.15 2419.15 ... 2471.49 2471.49 ... 2668.08 2668.08

आवास Housing        2216 ... 7.00 7.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00 5.00
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 3481.88 3481.88 ... 3535.78 3535.78 ... 3830.25 3830.25

         भािरत  Charged ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50

         èवीकृत      Voted ... 3481.38 3481.38 ... 3535.28 3535.28 ... 3829.75 3829.75

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अÛ य राजकोषीय सेवाओं पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Other Fiscal 
Services

       4047 ... 87.20 87.20 ... 30.42 30.42 ... 100.00 100.00

लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 ... 28.00 28.00 ... 4.31 4.31 ... 47.91 47.91

आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 ... 4.00 4.00 ... 0.10 0.10 ... 1.34 1.34
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 119.20 119.20 ... 34.83 34.83 ... 149.25 149.25
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 3601.08 3601.08 ... 3570.61 3570.61 ... 3979.50 3979.50

         भािरत  Charged ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50

         èवीकृत      Voted ... 3600.58 3600.58 ... 3570.11 3570.11 ... 3979.00 3979.00

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
सीमा शुã क Customs        2037 ... -0.50 -0.50 ... -0.50 -0.50 ... -0.50 -0.50

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... 3481.38 3481.38 ... 3535.28 3535.28 ... 3829.75 3829.75

 पंूजी     Capital ... 119.20 119.20 ... 34.83 34.83 ... 149.25 149.25

 जॊड़       Total ... 3600.58 3600.58 ... 3570.11 3570.11 ... 3979.00 3979.00

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 45

मांग संख्या  DEMAND NO. 45 
िविनवेश िवभाग  DEPARTMENT OF DISINVESTMENT 

 
I. िविनवेश िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF DISINVESTMENT 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 63.24 ... 63.24  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िव× त मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FINANCE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 63.24 63.24 ... 25.83 25.83 ... 63.24 63.24
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 63.24 63.24 ... 25.83 25.83 ... 63.24 63.24
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 63.24 63.24 ... 25.83 25.83 ... 63.24 63.24
 



  

46 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 46 

खाɮय प्रसंè करण उɮयोग मंत्रालय  MINISTRY OF FOOD PROCESSING INDUSTRIES 
 
I. खाɮय प्रसंè करण उɮयोग मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF FOOD PROCESSING INDUSTRIES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 719.11 ... 719.11  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त खाɮय प्रसंè करण उɮयोग मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF FOOD PROCESSING INDUSTRIES. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 6.00 10.09 16.09 6.00 9.72 15.72 7.00 10.65 17.65

खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 532.54 0.45 532.99 435.44 0.44 435.88 470.74 0.46 471.20

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 66.00 ... 66.00 66.00 ... 66.00 70.80 ... 70.80

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 40.40 ... 40.40 145.06 ... 145.06 150.40 ... 150.40

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 15.06 ... 15.06 7.50 ... 7.50 9.06 ... 9.06

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 660.00 10.54 670.54 660.00 10.16 670.16 708.00 11.11 719.11
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 660.00 10.54 670.54 660.00 10.16 670.16 708.00 11.11 719.11

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 47

मांग संख्या  DEMAND NO. 47 
èवाèØय एवं पिरवार कãयाण िवभाग DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE 

 
I. èवाèØय एवं पिरवार कãयाण िवभाग  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 33012.27 2862.67 35874.94  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त è वाè Ø य एवं पिरवार कã याण मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 4.00 52.00 56.00 4.21 56.18 60.39 8.00 61.48 69.48
मंत्री पिरषद Council of Ministers        2013 ... 1.50 1.50 ... 1.50 1.50 ... 1.50 1.50
पɅशन और अÛ य सेवािनविृ× त 
लाभ

Pensions and other 
Retirement Benefits

       2071 ... 630.00 630.00 ... 725.00 725.00 ... 725.00 725.00

िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 4942.27 3448.39 8390.66 4001.93 3536.99 7538.92 6214.32 4184.19 10398.51
पिरवार कã याण Family Welfare        2211 10815.24 1337.04 12152.28 8020.25 1504.62 9524.87 10933.60 1337.41 12271.01
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 2712.70 ... 2712.70 2200.00 ... 2200.00 2916.50 ... 2916.50

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 6291.27 8.00 6299.27 6243.00 8.98 6251.98 6171.53 11.00 6182.53

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 63.21 1.00 64.21 38.29 ... 38.29 58.38 0.50 58.88

सहायता सामग्री और उपè कर Aid Materials and Equipment        3606 ... 375.36 375.36 ... 223.69 223.69 ... 388.86 388.86
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 24828.69 5853.29 30681.98 20507.68 6056.96 26564.64 26302.33 6709.94 33012.27
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
िचिक× सा और जन è वाè Ø य 
पर पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Medical and 
Public Health

       4210 2213.82 ... 2213.82 1440.53 ... 1440.53 2552.48 ... 2552.48

पिरवार कã याण पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Family 
Welfare

       4211 7.01 ... 7.01 0.91 ... 0.91 7.74 ... 7.74

आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 77.48 ... 77.48 50.88 ... 50.88 302.45 ... 302.45
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 2298.31 ... 2298.31 1492.32 ... 1492.32 2862.67 ... 2862.67
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 27127.00 5853.29 32980.29 22000.00 6056.96 28056.96 29165.00 6709.94 35874.94

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 ... -644.23 -644.23 ... -491.38 -491.38 ... -949.38 -949.38
पिरवार कã याण Family Welfare        2211 ... -1258.70 -1258.70 ... -1414.89 -1414.89 ... -1258.70 -1258.70
सहायता सामग्री और उपè कर Aid Materials and Equipment        3606 ... -375.36 -375.36 ... -223.69 -223.69 ... -388.86 -388.86
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... -2278.29 -2278.29 ... -2129.96 -2129.96 ... -2596.94 -2596.94

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 24828.69 3575.00 28403.69 20507.68 3927.00 24434.68 26302.33 4113.00 30415.33

 पंूजी     Capital 2298.31 ... 2298.31 1492.32 ... 1492.32 2862.67 ... 2862.67

 जॊड़       Total 27127.00 3575.00 30702.00 22000.00 3927.00 25927.00 29165.00 4113.00 33278.00

 



  

48 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 48 

आयुवȶद, योग एवं प्राकृितक िचिक× सा, यूनानी, िसद्धा तथा होà योपैथी िवभाग (आयुष) DEPARTMENT OF AYURVEDA, YOGA & 
NATUROPATHY,UNANI, SIDDHA AND HOMOEOPATHY ( AYUSH) 

 
I. आयुवȶद, योग एवं प्राकृितक िचिक× सा, यूनानी, िसद्धा तथा होà योपैथी िवभाग (आयुष)  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का 
अनुमान। 

I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF AYURVEDA, YOGA & NATUROPATHY,UNANI, 
SIDDHA AND HOMOEOPATHY ( AYUSH) 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1249.60 9.40 1259.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त è वाè Ø य एवं पिरवार कã याण मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 21.39 0.81 22.20 21.39 0.60 21.99 22.00 0.61 22.61

िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 852.81 187.19 1040.00 578.66 190.40 769.06 930.70 189.39 1120.09

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 99.00 ... 99.00 69.35 ... 69.35 106.90 ... 106.90
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 973.20 188.00 1161.20 669.40 191.00 860.40 1059.60 190.00 1249.60
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
िचिक× सा और जन è वाè Ø य 
पर पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Medical and 
Public Health

       4210 16.80 ... 16.80 0.60 ... 0.60 9.40 ... 9.40

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 16.80 ... 16.80 0.60 ... 0.60 9.40 ... 9.40
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 990.00 188.00 1178.00 670.00 191.00 861.00 1069.00 190.00 1259.00

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 49

मांग संख्या  DEMAND NO. 49 
è वाè Ø य अनुसंधान िवभाग  DEPARTMENT OF HEALTH RESEARCH 

 
I. è वाè Ø य अनुसंधान िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF HEALTH RESEARCH 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1008.00 ... 1008.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त è वाè Ø य एवं पिरवार कã याण मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 8.00 8.00 16.00 0.83 8.00 8.83 5.00 10.00 15.00

िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 586.00 240.00 826.00 420.77 253.00 673.77 648.40 272.00 920.40

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 66.00 ... 66.00 42.40 ... 42.40 72.60 ... 72.60
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 660.00 248.00 908.00 464.00 261.00 725.00 726.00 282.00 1008.00
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 660.00 248.00 908.00 464.00 261.00 725.00 726.00 282.00 1008.00
 



  

50 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 50 

एɬस िनयंत्रण िवभाग DEPARTMENT OF AIDS CONTROL 
 
I. एɬस िनयंत्रण िवभाग  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF AIDS CONTROL 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1770.00 15.00 1785.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त è वाè Ø य एवं पिरवार कã याण मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 12.58 ... 12.58 11.78 ... 11.78 13.38 ... 13.38

िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 1509.42 ... 1509.42 1563.78 ... 1563.78 1578.12 ... 1578.12

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 170.00 ... 170.00 176.00 ... 176.00 178.50 ... 178.50
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1692.00 ... 1692.00 1751.56 ... 1751.56 1770.00 ... 1770.00
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
िचिक× सा और जन è वाè Ø य 
पर पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Medical and 
Public Health

       4210 8.00 ... 8.00 8.00 ... 8.00 15.00 ... 15.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 8.00 ... 8.00 8.00 ... 8.00 15.00 ... 15.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1700.00 ... 1700.00 1759.56 ... 1759.56 1785.00 ... 1785.00

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 51

मांग संख्या  DEMAND NO. 51 
भारी उɮयोग िवभाग DEPARTMENT OF HEAVY INDUSTRY 

 
I. भारी उɮयोग िवभाग  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF HEAVY INDUSTRY 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 461.41 567.56 1028.97  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त भारी उɮयोग और सरकारी उɮयम मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HEAVY INDUSTRIES AND PUBLIC ENTERPRISES. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 5.50 15.66 21.16 3.50 15.60 19.10 3.50 16.96 20.46
उɮयोग Industries        2852 490.99 41.01 532.00 341.95 27.71 369.66 413.94 27.01 440.95
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 496.49 56.67 553.16 345.45 43.31 388.76 417.44 43.97 461.41
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 55.30 ... 55.30 ... ... ... 58.50 ... 58.50

सीमɅट और अधाि× वक खिनज 
उɮयोगɉ पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Cement and 
Non-Metallic Mineral 
Industries

       4854 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

अिभयांित्रक उɮयोगɉ पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Engineering 
Industries

       4858 0.51 ... 0.51 0.51 ... 0.51 31.92 ... 31.92

उपभोक् ता उɮयोगɉ पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Consumer 
Industries

       4860 0.01 ... 0.01 60.01 ... 60.01 1.51 ... 1.51

सीमɅट और अधाि× वक खिनज 
उɮयोगɉ के िलए ऋण 

Loans for Cement and Non-
Metallic Mineral Industries

       6854 ... 150.00 150.00 ... 41.46 41.46 ... 150.00 150.00

अिभयांित्रक उɮयोगɉ के िलए 
ऋण

Loans for Engineering 
Industries

       6858 0.63 250.00 250.63 0.63 279.99 280.62 20.09 250.00 270.09

उपभोक् ता उɮयोगɉ के िलए 
ऋण 

Loans for Consumer Industries        6860 0.05 ... 0.05 0.05 18.55 18.60 55.53 ... 55.53

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 56.51 400.00 456.51 61.21 340.00 401.21 167.56 400.00 567.56
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 553.00 456.67 1009.67 406.66 383.31 789.97 585.00 443.97 1028.97

 िटÜपणी: नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 Note: The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
िविवध सामाÛ य सेवाएं Miscellaneous General 

Services
       0075 ... ... ... ... -5.70 -5.70 ... ... ... 

 उपयुर्क्त प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 496.49 56.67 553.16 345.45 37.61 383.06 417.44 43.97 461.41

 पंूजी     Capital 56.51 400.00 456.51 61.21 340.00 401.21 167.56 400.00 567.56

 जॊड़       Total 553.00 456.67 1009.67 406.66 377.61 784.27 585.00 443.97 1028.97

 



  

52 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 52 

सरकारी उɮयम िवभाग  DEPARTMENT OF PUBLIC ENTERPRISES 
 
I. सरकारी उɮयम िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF PUBLIC ENTERPRISES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 19.39 ... 19.39  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त भारी उɮयोग और सरकारी उɮयम मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HEAVY INDUSTRIES AND PUBLIC ENTERPRISES. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 0.60 8.06 8.66 0.85 8.12 8.97 0.70 8.52 9.22

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 1.30 ... 1.30 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00
उɮयोग Industries        2852 11.10 0.87 11.97 8.15 0.87 9.02 8.30 0.87 9.17
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 13.00 8.93 21.93 10.00 8.99 18.99 10.00 9.39 19.39
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 13.00 8.93 21.93 10.00 8.99 18.99 10.00 9.39 19.39

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 53

मांग संख्या  DEMAND NO. 53 
गहृ मंत्रालय  MINISTRY OF HOME AFFAIRS 

 
I. गहृ मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF HOME AFFAIRS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 2108.51 65.35 2173.86  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त गहृ मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HOME AFFAIRS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 ... 206.50 206.50 ... 196.64 196.64 ... 234.10 234.10
मंत्री पिरषद Council of Ministers        2013 ... 1.00 1.00 ... 0.70 0.70 ... 1.00 1.00
अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 24.62 95.00 119.62 8.92 80.16 89.08 9.32 96.29 105.61

अÛ य सामािजक सेवाएं Other Social Services        2250 ... 0.91 0.91 ... 0.30 0.30 ... 0.56 0.56

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 220.00 ... 220.00 ... ... ... 220.00 ... 220.00

जनगणना सवȶक्षण और 
सांिख् यकी 

Census Surveys and Statistics        3454 1816.65 290.76 2107.41 1398.65 244.95 1643.60 1119.99 279.07 1399.06

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 74.39 195.53 269.92 62.79 192.53 255.32 9.00 139.18 148.18

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2135.66 789.70 2925.36 1470.36 715.28 2185.64 1358.31 750.20 2108.51
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 2.00 36.00 38.00 6.29 38.39 44.68 0.50 50.00 50.50

अÛ य प्रशासिनक सेवाओं पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Other 
Administrative Services

       4070 1.35 5.38 6.73 1.35 3.41 4.76 2.17 8.07 10.24

आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 ... 4.61 4.61 ... 4.15 4.15 ... 4.61 4.61
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 3.35 45.99 49.34 7.64 45.95 53.59 2.67 62.68 65.35
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 2139.01 835.69 2974.70 1478.00 761.23 2239.23 1360.98 812.88 2173.86

 



  

54 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 54 

मंित्रमंडल  CABINET 
 
I. मंित्रमंडल   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of CABINET 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 403.00 ... 403.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त गहृ मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HOME AFFAIRS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
मंत्री पिरषद Council of Ministers        2013 ... 388.09 388.09 ... 393.16 393.16 ... 400.22 400.22
पुिलस Police        2055 ... 211.92 211.92 ... 244.65 244.65 ... ... ... 

           भािरत   Charged ... 0.10 0.10 ... 0.38 0.38 ... ... ... 

           èवीकृत        Voted ... 211.82 211.82 ... 244.27 244.27 ... ... ... 

अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 ... 2.78 2.78 ... 2.84 2.84 ... 2.78 2.78
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 602.79 602.79 ... 640.65 640.65 ... 403.00 403.00

         भािरत  Charged ... 0.10 0.10 ... 0.38 0.38 ... ... ... 

         èवीकृत      Voted ... 602.69 602.69 ... 640.27 640.27 ... 403.00 403.00

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पुिलस पर पंूजी पिरå यय Capital Outlay on Police        4055 ... 139.08 139.08 ... 156.48 156.48 ... ... ... 
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 139.08 139.08 ... 156.48 156.48 ... ... ... 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 741.87 741.87 ... 797.13 797.13 ... 403.00 403.00

         भािरत  Charged ... 0.10 0.10 ... 0.38 0.38 ... ... ... 

         èवीकृत      Voted ... 741.77 741.77 ... 796.75 796.75 ... 403.00 403.00

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 55

मांग संख्या  DEMAND NO. 55 
पुिलस  POLICE 

 
I. पुिलस   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of POLICE 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 9.94 2.92 12.86  
 èवीकृत Voted: 43386.99 9104.96 52491.95  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त गहृ मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HOME AFFAIRS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
पुिलस Police        2055 979.85 34507.23 35487.08 252.06 35955.95 36208.01 1151.65 39865.35 41017.00

           भािरत   Charged 0.06 5.61 5.67 0.01 13.71 13.72 0.10 9.84 9.94

           èवीकृत        Voted 979.79 34501.62 35481.41 252.05 35942.24 36194.29 1151.55 39855.51 41007.06

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 220.00 1800.54 2020.54 59.97 1261.39 1321.36 594.65 1771.68 2366.33

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 ... 13.20 13.20 ... 12.28 12.28 ... 13.60 13.60

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1199.85 36320.97 37520.82 312.03 37229.62 37541.65 1746.30 41650.63 43396.93

         भािरत  Charged 0.06 5.61 5.67 0.01 13.71 13.72 0.10 9.84 9.94

         èवीकृत      Voted 1199.79 36315.36 37515.15 312.02 37215.91 37527.93 1746.20 41640.79 43386.99

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पुिलस पर पंूजी पिरå यय Capital Outlay on Police        4055 6016.14 2490.29 8506.43 4421.12 1544.86 5965.98 6084.72 2193.16 8277.88

           भािरत   Charged 1.07 1.80 2.87 1.10 1.80 2.90 0.92 2.00 2.92

           èवीकृत        Voted 6015.07 2488.49 8503.56 4420.02 1543.06 5963.08 6083.80 2191.16 8274.96

पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 830.00 ... 830.00 466.85 ... 466.85 830.00 ... 830.00

राÏ य सरकारɉ को ऋण और 
अिग्रम 

Loans and Advances to State 
Governments

       7601 ... 5.00 5.00 ... 4.70 4.70 ... ... ... 

           भािरत   Charged ... 5.00 5.00 ... 4.70 4.70 ... ... ... 

           èवीकृत        Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 6846.14 2495.29 9341.43 4887.97 1549.56 6437.53 6914.72 2193.16 9107.88

         भािरत  Charged 1.07 6.80 7.87 1.10 6.50 7.60 0.92 2.00 2.92

         èवीकृत      Voted 6845.07 2488.49 9333.56 4886.87 1543.06 6429.93 6913.80 2191.16 9104.96

 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 8045.99 38816.26 46862.25 5200.00 38779.18 43979.18 8661.02 43843.79 52504.81

         भािरत  Charged 1.13 12.41 13.54 1.11 20.21 21.32 1.02 11.84 12.86

         èवीकृत      Voted 8044.86 38803.85 46848.71 5198.89 38758.97 43957.86 8660.00 43831.95 52491.95

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
पुिलस Police        2055 ... -230.00 -230.00 ... -240.00 -240.00 ... -240.00 -240.00

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 1199.85 36090.97 37290.82 312.03 36989.62 37301.65 1746.30 41410.63 43156.93

 पंूजी     Capital 6846.14 2495.29 9341.43 4887.97 1549.56 6437.53 6914.72 2193.16 9107.88

 जॊड़       Total 8045.99 38586.26 46632.25 5200.00 38539.18 43739.18 8661.02 43603.79 52264.81

 



  

56 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 56 

गहृ मंत्रालय के अÛ य å यय  OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS 
 
I. गहृ मंत्रालय के अÛ य å यय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.03 ... 0.03  
 èवीकृत Voted: 1969.11 96.03 2065.14  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त गहृ मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HOME AFFAIRS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
जेल Jails        2056 ... 0.90 0.90 ... 0.81 0.81 ... 0.90 0.90
अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 ... 33.00 33.00 ... 29.70 29.70 ... 34.00 34.00

िविवध सामाÛ य सेवाएं Miscellaneous General 
Services

       2075 ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03

सामािजक सुरक्षा और कã याण Social Security and Welfare        2235 ... 765.33 765.33 ... 802.47 802.47 ... 750.33 750.33

           भािरत   Charged ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02

           èवीकृत        Voted ... 765.31 765.31 ... 802.45 802.45 ... 750.31 750.31

प्राकृितक आपदा राहत Relief on account of Natural 
Calamities

       2245 150.00 334.76 484.76 130.00 349.22 479.22 356.00 383.46 739.46

           भािरत   Charged ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01

           èवीकृत        Voted 150.00 334.75 484.75 130.00 349.21 479.21 356.00 383.45 739.45

अÛ य सामािजक सेवाएं Other Social Services        2250 165.00 2.10 167.10 20.00 1.89 21.89 111.00 2.10 113.10
नागर िवमानन Civil Aviation        3053 ... 60.00 60.00 ... 25.00 25.00 ... 76.45 76.45
अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाएं Other General Economic 

Services
       3475 ... 1.32 1.32 ... 0.25 0.25 ... ... ... 

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 ... 213.12 213.12 ... 205.31 205.31 ... 254.87 254.87

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 315.00 1410.56 1725.56 150.00 1414.68 1564.68 467.00 1502.14 1969.14

         भािरत  Charged ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03

         èवीकृत      Voted 315.00 1410.53 1725.53 150.00 1414.65 1564.65 467.00 1502.11 1969.11

 
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अÛय सामािजक सेवाएं Capital Outlay on other Social 

Services
       4250 ... 147.72 147.72 ... 93.64 93.64 11.00 85.03 96.03

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 147.72 147.72 ... 93.64 93.64 11.00 85.03 96.03
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 315.00 1558.28 1873.28 150.00 1508.32 1658.32 478.00 1587.17 2065.17

         भािरत  Charged ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03

         èवीकृत      Voted 315.00 1558.25 1873.25 150.00 1508.29 1658.29 478.00 1587.14 2065.14

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 57

मांग संख्या  DEMAND NO. 57 
संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को अंतरण  TRANSFERS TO UNION TERRITORY GOVERNMENTS 

 
I. संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को अंतरण   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of TRANSFERS TO UNION TERRITORY GOVERNMENTS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 2262.79 72.00 2334.79  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त गहृ मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HOME AFFAIRS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 1640.89 514.00 2154.89 1399.63 517.50 1917.13 1747.79 515.00 2262.79

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1640.89 514.00 2154.89 1399.63 517.50 1917.13 1747.79 515.00 2262.79
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
ऋण और अिग्रम 

Loans and Advances to Union 
Territory Governments

       7602 ... 72.00 72.00 ... 72.00 72.00 ... 72.00 72.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 72.00 72.00 ... 72.00 72.00 ... 72.00 72.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1640.89 586.00 2226.89 1399.63 589.50 1989.13 1747.79 587.00 2334.79

 



  

58 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 58 

आवास और शहरी गरीबी उÛ मूलन मंत्रालय  MINISTRY OF HOUSING AND URBAN POVERTY ALLEVIATION 
 
I. आवास और शहरी गरीबी उÛ मूलन मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF HOUSING AND URBAN POVERTY ALLEVIATION 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1468.02 ... 1468.02  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त आवास और शहरी गरीबी उÛ मूलन मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HOUSING AND URBAN POVERTY ALLEVIATION. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 3.50 4.85 8.35 3.00 4.68 7.68 3.50 4.87 8.37
आवास Housing        2216 81.00 3.15 84.15 20.02 2.66 22.68 43.11 3.15 46.26
शहरी िवकास Urban Development        2217 106.58 ... 106.58 72.25 ... 72.25 279.80 ... 279.80
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 115.00 ... 115.00 115.00 ... 115.00 146.00 ... 146.00

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाएं Other General Economic 
Services

       3475 754.00 ... 754.00 615.47 ... 615.47 796.51 ... 796.51

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 85.42 ... 85.42 117.76 ... 117.76 161.08 ... 161.08

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 9.50 ... 9.50 6.50 ... 6.50 30.00 ... 30.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1155.00 8.00 1163.00 950.00 7.34 957.34 1460.00 8.02 1468.02
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1155.00 8.00 1163.00 950.00 7.34 957.34 1460.00 8.02 1468.02
 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 59

मांग संख्या  DEMAND NO. 59 
िवɮयालयी िशक्षा और साक्षरता िवभाग  DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION AND LITERACY 

 
I. िवɮयालयी िशक्षा और साक्षरता िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION AND LITERACY 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 77130.00 ... 77130.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त मानव संसाधन िवकास मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 ... 5.65 5.65 ... 5.42 5.42 ... 6.06 6.06
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 50938.98 2806.35 53745.33 47729.76 2807.58 50537.34 55907.59 3035.94 58943.53
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 4554.74 ... 4554.74 4230.74 ... 4230.74 4899.40 ... 4899.40

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाएं Other General Economic 
Services

       3475 108.75 ... 108.75 108.75 ... 108.75 ... ... ... 

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 11980.34 ... 11980.34 11185.51 ... 11185.51 13108.80 ... 13108.80

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 164.94 ... 164.94 141.58 ... 141.58 172.21 ... 172.21

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 67747.75 2812.00 70559.75 63396.34 2813.00 66209.34 74088.00 3042.00 77130.00
 
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 67747.75 2812.00 70559.75 63396.34 2813.00 66209.34 74088.00 3042.00 77130.00

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 -14765.00 ... -14765.00 -14005.58 ... -14005.58 -16454.00 ... -16454.00
राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 -7013.75 ... -7013.75 -6661.76 ... -6661.76 -7975.00 ... -7975.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section -21778.75 ... -21778.75 -20667.34 ... -20667.34 -24429.00 ... -24429.00

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 45969.00 2812.00 48781.00 42729.00 2813.00 45542.00 49659.00 3042.00 52701.00

 पंूजी     Capital ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 जॊड़       Total 45969.00 2812.00 48781.00 42729.00 2813.00 45542.00 49659.00 3042.00 52701.00

 



  

60 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 60 

उÍ चतर िशक्षा िवभाग  DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION 
 
I. उÍ चतर िशक्षा िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 26750.00 ... 26750.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त मानव संसाधन िवकास मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 1.50 84.10 85.60 1.50 83.00 84.50 ... 90.38 90.38
मंत्री पिरषद Council of Ministers        2013 ... 0.04 0.04 ... 0.04 0.04 ... 0.04 0.04
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 7805.53 5029.77 12835.30 6726.46 4981.64 11708.10 8052.83 5337.88 13390.71
तकनीकी िशक्षा Technical Education        2203 5089.90 2471.60 7561.50 4827.87 2632.07 7459.94 5716.65 2872.21 8588.86
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 1510.81 ... 1510.81 1328.14 ... 1328.14 1576.00 ... 1576.00

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 1008.02 2251.41 3259.43 589.56 101.17 690.73 825.51 2251.41 3076.92

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 22.24 0.08 22.32 5.47 0.08 5.55 27.01 0.08 27.09

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 15438.00 9837.00 25275.00 13479.00 7798.00 21277.00 16198.00 10552.00 26750.00
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 15438.00 9837.00 25275.00 13479.00 7798.00 21277.00 16198.00 10552.00 26750.00
 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 61

मांग संख्या  DEMAND NO. 61 
सूचना तथा प्रसारण मंत्रालय  MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING 

 
I. सूचना तथा प्रसारण मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 3006.85 28.80 3035.65  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त सूचना तथा प्रसारण मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 86.10 40.92 127.02 61.75 41.60 103.35 98.00 45.70 143.70

           भािरत   Charged ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03 ... ... ... 

           èवीकृत        Voted 86.10 40.89 126.99 61.75 41.57 103.32 98.00 45.70 143.70

कला और संè कृित Art and Culture        2205 ... 6.67 6.67 ... 6.59 6.59 ... 7.04 7.04
सूचना और प्रचार Information and Publicity        2220 141.85 322.43 464.28 133.49 319.26 452.75 237.35 347.89 585.24
प्रसारण Broadcasting        2221 112.00 1462.37 1574.37 79.02 1650.02 1729.04 450.35 1730.02 2180.37
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 21.05 ... 21.05 18.45 ... 18.45 90.50 ... 90.50
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 361.00 1832.39 2193.39 292.71 2017.47 2310.18 876.20 2130.65 3006.85

         भािरत  Charged ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03 ... ... ... 

         èवीकृत      Voted 361.00 1832.36 2193.36 292.71 2017.44 2310.15 876.20 2130.65 3006.85

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
सूचना और प्रचार पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Information 
and Publicity

       4220 70.50 ... 70.50 49.64 ... 49.64 28.80 ... 28.80

पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 0.50 ... 0.50 0.15 ... 0.15 ... ... ... 

प्रसारण के िलए ऋण Loans for Broadcasting        6221 401.00 ... 401.00 282.66 ... 282.66 ... ... ... 
पूवȾ× तर के्षत्रɉ के िलए ऋण Loans for North Eastern Areas        6552 72.00 ... 72.00 50.84 ... 50.84 ... ... ... 
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 544.00 ... 544.00 383.29 ... 383.29 28.80 ... 28.80
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 905.00 1832.39 2737.39 676.00 2017.47 2693.47 905.00 2130.65 3035.65

         भािरत  Charged ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.03 ... ... ... 

         èवीकृत      Voted 905.00 1832.36 2737.36 676.00 2017.44 2693.44 905.00 2130.65 3035.65

 िटÜपिणया:ं (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
सूचना और प्रचार Information and Publicity        2220 ... -0.07 -0.07 ... -0.07 -0.07 ... ... ... 

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 361.00 1832.32 2193.32 292.71 2017.40 2310.11 876.20 2130.65 3006.85

 पंूजी     Capital 544.00 ... 544.00 383.29 ... 383.29 28.80 ... 28.80

 जॊड़       Total 905.00 1832.32 2737.32 676.00 2017.40 2693.40 905.00 2130.65 3035.65

 



  

62 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 62 

Įम और रोजगार मंत्रालय  MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT 
 
I. Įम और रोजगार मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 5254.94 19.41 5274.35  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त Įम और रोजगार मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 ... 33.67 33.67 ... 33.68 33.68 ... 36.67 36.67

अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़े वगɟ 
और अãपसंíयकɉ का कãयाण

Welfare of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes, Other 
Backward Classes and 
Minorities

       2225 6.20 4.48 10.68 6.20 4.65 10.85 7.13 5.04 12.17

Įम और रोजगार Labour and Employment        2230 2074.19 2079.94 4154.13 1736.73 2088.03 3824.76 1939.63 2777.28 4716.91

           भािरत   Charged ... 0.02 0.02 ... ... ... ... ... ... 

           èवीकृत        Voted 2074.19 2079.92 4154.11 1736.73 2088.03 3824.76 1939.63 2777.28 4716.91

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 258.86 ... 258.86 218.47 ... 218.47 252.40 ... 252.40

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 174.09 0.01 174.10 148.06 0.01 148.07 235.03 0.01 235.04

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 3.00 ... 3.00 3.00 ... 3.00 1.75 ... 1.75

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2516.34 2118.10 4634.44 2112.46 2126.37 4238.83 2435.94 2819.00 5254.94

         भािरत  Charged ... 0.02 0.02 ... ... ... ... ... ... 

         èवीकृत      Voted 2516.34 2118.08 4634.42 2112.46 2126.37 4238.83 2435.94 2819.00 5254.94

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़े वगɟ 
और अãपसंíयकɉ के कãयाण 
पर पंूजी पिरåयय

Capital Outlay on Welfare of 
Scheduled Castes, Scheduled 
Tribes , Other Backward 
Classes and Minorities

       4225 0.07 0.07 0.14 0.07 0.06 0.13 0.07 0.07 0.14

अÛय सामािजक सेवाएं Capital Outlay on other Social 
Services

       4250 6.03 2.02 8.05 6.03 1.83 7.86 10.09 9.18 19.27

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 6.10 2.09 8.19 6.10 1.89 7.99 10.16 9.25 19.41
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 2522.44 2120.19 4642.63 2118.56 2128.26 4246.82 2446.10 2828.25 5274.35

         भािरत  Charged ... 0.02 0.02 ... ... ... ... ... ... 

         èवीकृत      Voted 2522.44 2120.17 4642.61 2118.56 2128.26 4246.82 2446.10 2828.25 5274.35

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
Įम और रोजगार Labour and Employment        2230 -106.70 -189.26 -295.96 -106.70 -183.37 -290.07 ... -184.86 -184.86
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 -11.86 ... -11.86 -11.86 ... -11.86 ... ... ... 

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 ... -0.01 -0.01 ... -0.01 -0.01 ... -0.01 -0.01

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section -118.56 -189.27 -307.83 -118.56 -183.38 -301.94 ... -184.87 -184.87
पंूजी भाग Capital Section
अÛय सामािजक सेवाएं Capital Outlay on other Social 

Services
       4250 ... -1.12 -1.12 ... -1.01 -1.01 ... -8.28 -8.28

जॊड़ - वसूिलयां Total Recoveries -118.56 -190.39 -308.95 -118.56 -184.39 -302.95 ... -193.15 -193.15

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 2397.78 1928.83 4326.61 1993.90 1942.99 3936.89 2435.94 2634.13 5070.07

 पंूजी     Capital 6.10 0.97 7.07 6.10 0.88 6.98 10.16 0.97 11.13

 जॊड़       Total 2403.88 1929.80 4333.68 2000.00 1943.87 3943.87 2446.10 2635.10 5081.20

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 63

मांग संख्या  DEMAND NO. 63 
िनवार्चन आयोग  ELECTION COMMISSION 

 
I. िनवार्चन आयोग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of ELECTION COMMISSION 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 67.50 1.00 68.50  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िविध और Û याय मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF LAW AND JUSTICE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
चुनाव Elections        2015 ... 72.17 72.17 ... 38.78 38.78 ... 67.50 67.50
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 72.17 72.17 ... 38.78 38.78 ... 67.50 67.50
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 ... ... ... ... 5.00 5.00 ... 1.00 1.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... ... ... ... 5.00 5.00 ... 1.00 1.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 72.17 72.17 ... 43.78 43.78 ... 68.50 68.50
 



  

64 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 64 

िविध और Û याय  LAW AND JUSTICE 
 
I. िविध और Û याय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of LAW AND JUSTICE 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1805.45 10.02 1815.47  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िविध और Û याय मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF LAW AND JUSTICE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 ... 92.41 92.41 ... 83.27 83.27 ... 94.71 94.71
Û याय प्रशासन Administration of Justice        2014 400.00 82.68 482.68 106.34 72.27 178.61 197.00 140.78 337.78
चुनाव Elections        2015 ... 227.07 227.07 ... 205.05 205.05 ... 400.50 400.50
आय और å यय पर करɉ का 
संग्रहण 

Collection of Taxes on Income 
and Expenditure

       2020 ... 48.25 48.25 ... 47.99 47.99 ... 50.40 50.40

अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 ... 10.19 10.19 ... 10.71 10.71 ... 11.06 11.06

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 105.00 ... 105.00 82.50 ... 82.50 110.00 ... 110.00

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 510.00 5.00 515.00 601.16 4.50 605.66 756.00 5.00 761.00

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 35.00 ... 35.00 35.00 ... 35.00 40.00 ... 40.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1050.00 465.60 1515.60 825.00 423.79 1248.79 1103.00 702.45 1805.45
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अÛ य प्रशासिनक सेवाओं पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Other 
Administrative Services

       4070 ... 20.02 20.02 ... 1.02 1.02 ... 10.02 10.02

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 20.02 20.02 ... 1.02 1.02 ... 10.02 10.02
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1050.00 485.62 1535.62 825.00 424.81 1249.81 1103.00 712.47 1815.47
 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 65

संख्या  NO. 65 (िविनयोग)(APPROPRIATION) 
भारत का उÍ चतम Û यायालय  SUPREME COURT OF INDIA 

 
I. भारत का उÍ चतम Û यायालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of SUPREME COURT OF INDIA 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 129.41 ... 129.41  
 èवीकृत Voted: ... ... ...  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िविध और Û याय मंत्रालय  की ओर से इस िविनयोग का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Appropriation will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF LAW AND JUSTICE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
Û याय प्रशासन Administration of Justice        2014 ... 111.75 111.75 ... 120.05 120.05 ... 129.41 129.41

           भािरत   Charged ... 111.75 111.75 ... 120.05 120.05 ... 129.41 129.41

           èवीकृत        Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 111.75 111.75 ... 120.05 120.05 ... 129.41 129.41

         भािरत  Charged ... 111.75 111.75 ... 120.05 120.05 ... 129.41 129.41

         èवीकृत      Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 111.75 111.75 ... 120.05 120.05 ... 129.41 129.41

         भािरत  Charged ... 111.75 111.75 ... 120.05 120.05 ... 129.41 129.41

         èवीकृत      Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 



  

66 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 66 

सूê म , लघु और मÚ यम उɮयम मंत्रालय  MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES 
 
I. सूê म , लघु और मÚ यम उɮयम मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 3210.91 78.80 3289.71  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त सूê म, लघु और मÚ यम उɮयम मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 7.65 7.65 ... 9.02 9.02 ... 9.24 9.24

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 243.45 ... 243.45 207.70 ... 207.70 297.70 ... 297.70

ग्राम एवं लघु उɮयोग Village and Small Industries        2851 2501.05 312.21 2813.26 2251.84 279.88 2531.72 2601.24 302.67 2903.91

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 7.00 ... 7.00 ... ... ... 0.03 ... 0.03

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 0.50 ... 0.50 ... ... ... 0.03 ... 0.03

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2752.00 319.86 3071.86 2459.54 288.90 2748.44 2899.00 311.91 3210.91
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 8.00 ... 8.00 7.41 ... 7.41 8.00 ... 8.00

पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 43.17 ... 43.17 43.17 ... 43.17 ... ... ... 

ग्राम एवं लघु उɮयोगɉ पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Village and 
Small Industries

       4851 31.83 ... 31.83 31.83 ... 31.83 70.00 ... 70.00

ग्राम और लघु उɮयोग के िलए 
ऋण 

Loans for Village and Small 
Industries

       6851 ... 0.80 0.80 ... 0.80 0.80 ... 0.80 0.80

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 83.00 0.80 83.80 82.41 0.80 83.21 78.00 0.80 78.80
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 2835.00 320.66 3155.66 2541.95 289.70 2831.65 2977.00 312.71 3289.71

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 67

मांग संख्या  DEMAND NO. 67 
खान मंत्रालय  MINISTRY OF MINES 

 
I. खान मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF MINES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.05 ... 0.05  
 èवीकृत Voted: 744.50 246.53 991.03  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त खान मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF MINES. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 20.28 20.28 ... 19.49 19.49 ... 21.50 21.50

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 18.25 ... 18.25 18.25 ... 18.25 15.42 ... 15.42

अलौह खनन और धातुकमर् 
उɮयोग

Non-Ferrous Mining and 
Metallurgical Industries

       2853 144.17 446.16 590.33 144.17 480.46 624.63 192.05 515.58 707.63

           भािरत   Charged ... 0.10 0.10 ... 0.09 0.09 ... 0.05 0.05

           èवीकृत        Voted 144.17 446.06 590.23 144.17 480.37 624.54 192.05 515.53 707.58

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 162.42 466.44 628.86 162.42 499.95 662.37 207.47 537.08 744.55

         भािरत  Charged ... 0.10 0.10 ... 0.09 0.09 ... 0.05 0.05

         èवीकृत      Voted 162.42 466.34 628.76 162.42 499.86 662.28 207.47 537.03 744.50

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 3.55 ... 3.55 3.55 ... 3.55 7.48 ... 7.48

अलौह खनन और धातुकमर् 
उɮयोगɉ पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Non-Ferrous 
Mining and Metallurgical 
Industries

       4853 66.03 ... 66.03 155.62 ... 155.62 239.05 ... 239.05

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 69.58 ... 69.58 159.17 ... 159.17 246.53 ... 246.53
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 232.00 466.44 698.44 321.59 499.95 821.54 454.00 537.08 991.08

         भािरत  Charged ... 0.10 0.10 ... 0.09 0.09 ... 0.05 0.05

         èवीकृत      Voted 232.00 466.34 698.34 321.59 499.86 821.45 454.00 537.03 991.03

 



  

68 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 68 

अã पसंख् यक मामले मंत्रालय MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS 
 
I. अã पसंख् यक मामले मंत्रालय  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 3410.98 120.00 3530.98  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त अã पसंख् यक मामले मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF MINORITY AFFAIRS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 1.00 8.12 9.12 1.00 7.91 8.91 1.50 9.60 11.10

अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़े वगɟ 
और अãपसंíयकɉ का कãयाण

Welfare of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes, Other 
Backward Classes and 
Minorities

       2225 247.60 ... 247.60 114.17 ... 114.17 286.51 7.17 293.68

सामािजक सुरक्षा और कã याण Social Security and Welfare        2235 36.85 3.23 40.08 13.04 2.91 15.95 79.59 3.21 82.80

अÛ य सामािजक सेवाएं Other Social Services        2250 ... 8.35 8.35 ... 7.44 7.44 ... ... ... 

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 300.80 ... 300.80 201.41 ... 201.41 334.00 ... 334.00

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 2418.84 ... 2418.84 1762.91 ... 1762.91 2665.55 ... 2665.55

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 29.91 ... 29.91 7.83 ... 7.83 23.85 ... 23.85

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 3035.00 19.70 3054.70 2100.36 18.26 2118.62 3391.00 19.98 3410.98
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़े वगɟ 
और अãपसंíयकɉ के कãयाण 
पर पंूजी पिरåयय

Capital Outlay on Welfare of 
Scheduled Castes, Scheduled 
Tribes , Other Backward 
Classes and Minorities

       4225 90.00 ... 90.00 89.64 ... 89.64 108.00 ... 108.00

पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 10.00 ... 10.00 10.00 ... 10.00 12.00 ... 12.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 100.00 ... 100.00 99.64 ... 99.64 120.00 ... 120.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 3135.00 19.70 3154.70 2200.00 18.26 2218.26 3511.00 19.98 3530.98

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 69

मांग संख्या  DEMAND NO. 69 
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजार् मंत्रालय  MINISTRY OF NEW AND RENEWABLE ENERGY 

 
I. नवीन तथा नवीकरणीय ऊजार् मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF NEW AND RENEWABLE ENERGY 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1434.05 99.50 1533.55  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त नवीन तथा नवीकरणीय ऊजार् मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF NEW AND RENEWABLE ENERGY. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 17.00 14.29 31.29 17.00 12.97 29.97 19.00 13.90 32.90

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 138.50 ... 138.50 115.00 ... 115.00 152.10 ... 152.10

नवीन तथा नवीकरणीय ऊजार् New and Renewable Energy        2810 1153.93 0.50 1154.43 1061.94 0.50 1062.44 1223.40 0.65 1224.05

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 22.00 ... 22.00 21.00 ... 21.00 25.00 ... 25.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1331.43 14.79 1346.22 1214.94 13.47 1228.41 1419.50 14.55 1434.05
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजार् 
पर पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on New and 
Renewable Energy

       4810 92.00 ... 92.00 81.20 ... 81.20 99.50 ... 99.50

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 92.00 ... 92.00 81.20 ... 81.20 99.50 ... 99.50
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1423.43 14.79 1438.22 1296.14 13.47 1309.61 1519.00 14.55 1533.55

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
नवीन तथा नवीकरणीय ऊजार् New and Renewable Energy        2810 -40.43 ... -40.43 -146.14 ... -146.14 ... ... ... 

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 1291.00 14.79 1305.79 1068.80 13.47 1082.27 1419.50 14.55 1434.05

 पंूजी     Capital 92.00 ... 92.00 81.20 ... 81.20 99.50 ... 99.50

 जॊड़       Total 1383.00 14.79 1397.79 1150.00 13.47 1163.47 1519.00 14.55 1533.55

 



  

70 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 70 

अिनवासी भारतीय कायर् मंत्रालय  MINISTRY OF OVERSEAS INDIAN AFFAIRS 
 
I. अिनवासी भारतीय कायर् मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF OVERSEAS INDIAN AFFAIRS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 95.79 20.00 115.79  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त अिनवासी भारतीय कायर् मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF OVERSEAS INDIAN AFFAIRS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 ... 38.10 38.10 ... 25.33 25.33 ... 28.91 28.91
िवदेशी मामले External Affairs        2061 ... 56.67 56.67 ... 49.67 49.67 ... 66.88 66.88
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 94.77 94.77 ... 75.00 75.00 ... 95.79 95.79
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 ... 20.00 20.00 ... 10.00 10.00 ... 20.00 20.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 20.00 20.00 ... 10.00 10.00 ... 20.00 20.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 114.77 114.77 ... 85.00 85.00 ... 115.79 115.79

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 71

मांग संख्या  DEMAND NO. 71 
पंचायती राज मंत्रालय  MINISTRY OF PANCHAYATI RAJ 

 
I. पंचायती राज मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF PANCHAYATI RAJ 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 7000.70 ... 7000.70  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त पंचायती राज मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF PANCHAYATI RAJ. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 20.00 0.74 20.74 20.00 0.66 20.66 22.00 0.70 22.70

अÛ य ग्रामीण िवकास कायर्क्रम Other Rural Development 
Programmes

       2515 250.00 ... 250.00 219.40 ... 219.40 428.00 ... 428.00

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 30.00 ... 30.00 26.60 ... 26.60 50.00 ... 50.00

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 5050.00 ... 5050.00 3734.00 ... 3734.00 6500.00 ... 6500.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 5350.00 0.74 5350.74 4000.00 0.66 4000.66 7000.00 0.70 7000.70
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 5350.00 0.74 5350.74 4000.00 0.66 4000.66 7000.00 0.70 7000.70

 



  

72 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 72 

संसदीय कायर् मंत्रालय  MINISTRY OF PARLIAMENTARY AFFAIRS 
 
I. संसदीय कायर् मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF PARLIAMENTARY AFFAIRS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 13.28 ... 13.28  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त संसदीय कायर् मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF PARLIAMENTARY AFFAIRS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 ... 11.72 11.72 ... 12.15 12.15 ... 13.28 13.28
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 11.72 11.72 ... 12.15 12.15 ... 13.28 13.28
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 11.72 11.72 ... 12.15 12.15 ... 13.28 13.28

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 73

मांग संख्या  DEMAND NO. 73 
कािमर्क, लोक िशकायत और पɅशन मंत्रालय  MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS 

 
I. कािमर्क, लोक िशकायत और पɅशन मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND 

PENSIONS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 19.97 5.00 24.97  
 èवीकृत Voted: 869.90 125.07 994.97  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त कािमर्क , लोक िशकायत और पɅशन मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 47.15 74.85 122.00 31.73 71.25 102.98 42.21 78.50 120.71
Û याय प्रशासन Administration of Justice        2014 ... 65.04 65.04 ... 63.71 63.71 ... 69.28 69.28
लोक सेवा आयोग Public Service Commission        2051 ... 53.44 53.44 ... 102.73 102.73 ... 104.72 104.72
पुिलस Police        2055 17.67 316.69 334.36 12.70 336.08 348.78 13.30 384.82 398.12

           भािरत   Charged ... 0.25 0.25 ... 1.25 1.25 ... 0.25 0.25

           èवीकृत        Voted 17.67 316.44 334.11 12.70 334.83 347.53 13.30 384.57 397.87

अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative Services        2070 104.58 97.58 202.16 59.68 91.27 150.95 101.49 95.55 197.04

           भािरत   Charged ... 18.60 18.60 ... 19.47 19.47 ... 19.72 19.72

           èवीकृत        Voted 104.58 78.98 183.56 59.68 71.80 131.48 101.49 75.83 177.32

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 169.40 607.60 777.00 104.11 665.04 769.15 157.00 732.87 889.87

         भािरत  Charged ... 18.85 18.85 ... 20.72 20.72 ... 19.97 19.97

         èवीकृत      Voted 169.40 588.75 758.15 104.11 644.32 748.43 157.00 712.90 869.90

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पुिलस पर पंूजी पिरå यय Capital Outlay on Police        4055 58.41 3.00 61.41 53.86 2.33 56.19 60.54 3.00 63.54

लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 51.19 0.07 51.26 9.46 ... 9.46 61.46 0.07 61.53

राÏ य सरकारɉ को ऋण और 
अिग्रम 

Loans and Advances to State 
Governments

       7601 ... 5.00 5.00 ... 0.83 0.83 ... 5.00 5.00

           भािरत   Charged ... 5.00 5.00 ... 0.83 0.83 ... 5.00 5.00

           èवीकृत        Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 109.60 8.07 117.67 63.32 3.16 66.48 122.00 8.07 130.07

         भािरत  Charged ... 5.00 5.00 ... 0.83 0.83 ... 5.00 5.00

         èवीकृत      Voted 109.60 3.07 112.67 63.32 2.33 65.65 122.00 3.07 125.07

 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 279.00 615.67 894.67 167.43 668.20 835.63 279.00 740.94 1019.94

         भािरत  Charged ... 23.85 23.85 ... 21.55 21.55 ... 24.97 24.97

         èवीकृत      Voted 279.00 591.82 870.82 167.43 646.65 814.08 279.00 715.97 994.97

 



  

74 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 74 

पेट्रोिलयम और प्राकृितक गैस मंत्रालय MINISTRY OF PETROLEUM AND NATURAL GAS 
 
I. पेट्रोिलयम और प्राकृितक गैस मंत्रालय  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF PETROLEUM AND NATURAL GAS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 65187.41 1.00 65188.41  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त पेट्रोिलयम और प्राकृितक गैस मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF PETROLEUM AND NATURAL GAS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 21.79 21.79 ... 21.18 21.18 ... 22.81 22.81
पेट्रोिलयम Petroleum        2802 42.00 43695.06 43737.06 10.00 96891.42 96901.42 42.00 65012.60 65054.60
राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 ... ... ... ... 90.00 90.00 ... 90.00 90.00

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 ... ... ... ... 20.00 20.00 ... 20.00 20.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 42.00 43716.85 43758.85 10.00 97022.60 97032.60 42.00 65145.41 65187.41
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पेट्रोिलयम पर पंूजी पिरå यय Capital Outlay on Petroleum        4802 1.00 ... 1.00 ... 481.50 481.50 1.00 ... 1.00
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 1.00 ... 1.00 ... 481.50 481.50 1.00 ... 1.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 43.00 43716.85 43759.85 10.00 97504.10 97514.10 43.00 65145.41 65188.41

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 75

मांग संख्या  DEMAND NO. 75 
योजना मंत्रालय  MINISTRY OF PLANNING 

 
I. योजना मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF PLANNING 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 7181.51 900.00 8081.51  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त योजना मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF PLANNING. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 42.29 71.33 113.62 29.01 68.60 97.61 39.81 74.99 114.80
तकनीकी िशक्षा Technical Education        2203 8.00 ... 8.00 1.60 ... 1.60 ... ... ... 
कृिष कायर् Crop Husbandry        2401 35.00 ... 35.00 26.60 ... 26.60 31.50 ... 31.50
जनगणना सवȶक्षण और 
सांिख् यकी 

Census Surveys and Statistics        3454 1300.00 ... 1300.00 1100.00 ... 1100.00 1819.00 ... 1819.00

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाएं Other General Economic 
Services

       3475 185.75 5.70 191.45 114.70 5.58 120.28 5209.69 6.52 5216.21

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 13.16 ... 13.16 6.59 ... 6.59 ... ... ... 

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1584.20 77.03 1661.23 1278.50 74.18 1352.68 7100.00 81.51 7181.51
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 1.00 ... 1.00 ... ... ... 1.00 ... 1.00

अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाओ 
पर पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
General Economic Services

       5475 514.80 ... 514.80 263.50 ... 263.50 899.00 ... 899.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 515.80 ... 515.80 263.50 ... 263.50 900.00 ... 900.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 2100.00 77.03 2177.03 1542.00 74.18 1616.18 8000.00 81.51 8081.51
 



  

76 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 76 

िवɮयुत मंत्रालय MINISTRY OF POWER 
 
I. िवɮयुत मंत्रालय  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF POWER 

 राजèव Revenue पूंजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 8045.85 2778.05 10823.90  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िवɮयुत मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF POWER. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 0.10 25.84 25.94 0.10 25.20 25.30 0.75 27.74 28.49

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 635.00 ... 635.00 491.00 ... 491.00 459.70 ... 459.70
िवɮयुत Power        2801 10055.53 142.72 10198.25 6137.88 221.49 6359.37 6877.50 680.16 7557.66
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 10690.63 168.56 10859.19 6628.98 246.69 6875.67 7337.95 707.90 8045.85
 
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 54.00 ... 54.00 54.00 ... 54.00 398.34 ... 398.34

िवɮयुत पिरयोजनाओं पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Power 
Projects

       4801 1031.04 ... 1031.04 350.45 ... 350.45 835.22 ... 835.22

पूवȾ× तर के्षत्रɉ के िलए ऋण Loans for North Eastern Areas        6552 391.40 ... 391.40 391.40 ... 391.40 106.16 ... 106.16

िवɮयुत पिरयोजनाओं के िलए 
ऋण 

Loans for Power Projects        6801 2955.97 ... 2955.97 1341.97 ... 1341.97 1438.33 ... 1438.33

संघ राÏ य क्षेत्र की सरकारɉ को 
ऋण और अिग्रम 

Loans and Advances to Union 
Territory Governments

       7602 ... ... ... ... 3326.39 3326.39 ... ... ... 

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 4432.41 ... 4432.41 2137.82 3326.39 5464.21 2778.05 ... 2778.05
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 15123.04 168.56 15291.60 8766.80 3573.08 12339.88 10116.00 707.90 10823.90

 िटÜपिणयां: (क) उपरोक्त अनमुानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसिूलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
िवɮयुत Power        2801 -4761.00 -34.79 -4795.79 -3808.80 -32.28 -3841.08 ... -36.20 -36.20
पूंजी भाग Capital Section
िवɮयुत पिरयोजनाओं पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Power 
Projects

       4801 -720.04 ... -720.04 -250.00 ... -250.00 -474.00 ... -474.00

जॊड़ - वसूिलयां Total Recoveries -5481.04 -34.79 -5515.83 -4058.80 -32.28 -4091.08 -474.00 -36.20 -510.20

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
Þ याज प्रािÜ तयां Interest Receipts        0049 ... ... ... ... -90.21 -90.21 ... ... ... 
िवɮयुत Power        0801 ... -256.66 -256.66 ... -256.66 -256.66 ... -240.63 -240.63
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... -256.66 -256.66 ... -346.87 -346.87 ... -240.63 -240.63

 उपयुर्क्त वसिूलयɉ और प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries and receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 5929.63 -122.89 5806.74 2820.18 -132.46 2687.72 7337.95 431.07 7769.02

 पूंजी     Capital 3712.37 ... 3712.37 1887.82 3326.39 5214.21 2304.05 ... 2304.05

 जॊड़       Total 9642.00 -122.89 9519.11 4708.00 3193.93 7901.93 9642.00 431.07 10073.07

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 77

संख्या  NO. 77 (िविनयोग)(APPROPRIATION) 
राç ट्रपित के कमर्चारीवृंद, आवास और भ× ते  STAFF, HOUSEHOLD AND ALLOWANCES OF THE PRESIDENT 

 
I. राç ट्रपित के कमर्चारीवृंद, आवास और भ× ते   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of STAFF, HOUSEHOLD AND ALLOWANCES OF THE PRESIDENT 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 34.54 ... 34.54  
 èवीकृत Voted: ... ... ...  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त राç ट्रपित का सिचवालय  की ओर से इस िविनयोग का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Appropriation will be accounted for on behalf of the SECRETARIAT OF THE PRESIDENT. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
राç ट्रपित/उपराç ट्रपित/ 

राÏ यपाल/संघ राÏ य के्षत्रɉ के 
प्रशासक 

President, Vice 
President/Governor, 
Administrator of Union 
Territories

       2012 ... 30.24 30.24 ... 31.20 31.20 ... 34.54 34.54

           भािरत   Charged ... 30.24 30.24 ... 31.20 31.20 ... 34.54 34.54

           èवीकृत        Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 30.24 30.24 ... 31.20 31.20 ... 34.54 34.54

         भािरत  Charged ... 30.24 30.24 ... 31.20 31.20 ... 34.54 34.54

         èवीकृत      Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 30.24 30.24 ... 31.20 31.20 ... 34.54 34.54

         भािरत  Charged ... 30.24 30.24 ... 31.20 31.20 ... 34.54 34.54

         èवीकृत      Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 



  

78 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 78 
लोक सभा  LOK SABHA 

 
I. लोक सभा   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of LOK SABHA 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.87 ... 0.87  
 èवीकृत Voted: 535.11 ... 535.11  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त लोक सभा  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Grant will be accounted for on behalf of the LOK SABHA. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
संसद/राÏय/संघ राÏय के्षत्रɉ के 
िवधान मंडल

Parliament/State/Union 
Territory Legislatures

       2011 ... 435.00 435.00 ... 479.40 479.40 ... 535.98 535.98

           भािरत   Charged ... 0.87 0.87 ... 0.87 0.87 ... 0.87 0.87

           èवीकृत        Voted ... 434.13 434.13 ... 478.53 478.53 ... 535.11 535.11

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 435.00 435.00 ... 479.40 479.40 ... 535.98 535.98

         भािरत  Charged ... 0.87 0.87 ... 0.87 0.87 ... 0.87 0.87

         èवीकृत      Voted ... 434.13 434.13 ... 478.53 478.53 ... 535.11 535.11

 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 435.00 435.00 ... 479.40 479.40 ... 535.98 535.98

         भािरत  Charged ... 0.87 0.87 ... 0.87 0.87 ... 0.87 0.87

         èवीकृत      Voted ... 434.13 434.13 ... 478.53 478.53 ... 535.11 535.11

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 79

मांग संख्या  DEMAND NO. 79 
राÏ य सभा  RAJYA SABHA 

 
I. राÏ य सभा   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of RAJYA SABHA 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.97 ... 0.97  
 èवीकृत Voted: 300.37 ... 300.37  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त राÏ य सभा  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Grant will be accounted for on behalf of the RAJYA SABHA. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
संसद/राÏय/संघ राÏय के्षत्रɉ के 
िवधान मंडल

Parliament/State/Union 
Territory Legislatures

       2011 ... 284.05 284.05 ... 278.79 278.79 ... 301.34 301.34

           भािरत   Charged ... 0.92 0.92 ... 0.92 0.92 ... 0.97 0.97

           èवीकृत        Voted ... 283.13 283.13 ... 277.87 277.87 ... 300.37 300.37

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 284.05 284.05 ... 278.79 278.79 ... 301.34 301.34

         भािरत  Charged ... 0.92 0.92 ... 0.92 0.92 ... 0.97 0.97

         èवीकृत      Voted ... 283.13 283.13 ... 277.87 277.87 ... 300.37 300.37

 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 284.05 284.05 ... 278.79 278.79 ... 301.34 301.34

         भािरत  Charged ... 0.92 0.92 ... 0.92 0.92 ... 0.97 0.97

         èवीकृत      Voted ... 283.13 283.13 ... 277.87 277.87 ... 300.37 300.37

 



  

80 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
संख्या  NO. 80 (िविनयोग)(APPROPRIATION) 

संघ लोक सेवा आयोग UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION 
 
I. संघ लोक सेवा आयोग  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 157.92 ... 157.92  
 èवीकृत Voted: ... ... ...  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त संघ लोक सेवा आयोग की ओर से इस िविनयोग का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Appropriation will be accounted for on behalf of the UNION PUBLIC SERVICE COMMISSION. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
लोक सेवा आयोग Public Service Commission        2051 ... 150.57 150.57 ... 146.53 146.53 ... 157.92 157.92

           भािरत   Charged ... 150.57 150.57 ... 146.53 146.53 ... 157.92 157.92

           èवीकृत        Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 150.57 150.57 ... 146.53 146.53 ... 157.92 157.92

         भािरत  Charged ... 150.57 150.57 ... 146.53 146.53 ... 157.92 157.92

         èवीकृत      Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 150.57 150.57 ... 146.53 146.53 ... 157.92 157.92

         भािरत  Charged ... 150.57 150.57 ... 146.53 146.53 ... 157.92 157.92

         èवीकृत      Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 81

मांग संख्या  DEMAND NO. 81 
उप-राç ट्रपित का सिचवालय SECRETARIAT OF THE VICE-PRESIDENT 

 
I. उप-राç ट्रपित का सिचवालय  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of SECRETARIAT OF THE VICE-PRESIDENT 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 3.75 ... 3.75  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त उप-राç ट्रपित का सिचवालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Head under which this Grant will be accounted for on behalf of the SECRETARIAT OF THE VICE-PRESIDENT. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
राç ट्रपित/उपराç ट्रपित/ 

राÏ यपाल/संघ राÏ य के्षत्रɉ के 
प्रशासक 

President, Vice 
President/Governor, 
Administrator of Union 
Territories

       2012 ... 3.12 3.12 ... 3.12 3.12 ... 3.75 3.75

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 3.12 3.12 ... 3.12 3.12 ... 3.75 3.75
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 3.12 3.12 ... 3.12 3.12 ... 3.75 3.75

 



  

82 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 82 

सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय  MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS 
 
I. सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... 10.00 10.00  
 èवीकृत Voted: 16592.08 32264.15 48856.23  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त सड़क पिरवहन और राजमागर् मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 407.73 407.73 ... 411.93 411.93 ... 484.01 484.01
सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 16078.91 2888.28 18967.19 14295.88 2257.84 16553.72 10435.43 2794.31 13229.74
सड़क पिरवहन Road Transport        3055 400.00 ... 400.00 130.00 ... 130.00 200.00 ... 200.00
राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 2622.97 ... 2622.97 2610.97 ... 2610.97 2580.86 ... 2580.86

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 97.47 ... 97.47 97.47 ... 97.47 97.47 ... 97.47

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 19199.35 3296.01 22495.36 17134.32 2669.77 19804.09 13313.76 3278.32 16592.08
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 2272.00 ... 2272.00 2000.00 ... 2000.00 3300.00 ... 3300.00

सड़क और पुलɉ पर पंूजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Roads and 
Bridges

       5054 20060.78 2282.21 22342.99 15430.32 1967.59 17397.91 26670.23 2303.92 28974.15

           भािरत   Charged 6.00 1.50 7.50 6.00 12.50 18.50 6.00 4.00 10.00

           èवीकृत        Voted 20054.78 2280.71 22335.49 15424.32 1955.09 17379.41 26664.23 2299.92 28964.15

अÛ य पिरवहन सेवाओं के िलए 
ऋण 

Loans for Other Transport 
Services

       7075 36.00 ... 36.00 ... ... ... ... ... ... 

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 22368.78 2282.21 24650.99 17430.32 1967.59 19397.91 29970.23 2303.92 32274.15

         भािरत  Charged 6.00 1.50 7.50 6.00 12.50 18.50 6.00 4.00 10.00

         èवीकृत      Voted 22362.78 2280.71 24643.49 17424.32 1955.09 19379.41 29964.23 2299.92 32264.15

 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 41568.13 5578.22 47146.35 34564.64 4637.36 39202.00 43283.99 5582.24 48866.23

         भािरत  Charged 6.00 1.50 7.50 6.00 12.50 18.50 6.00 4.00 10.00

         èवीकृत      Voted 41562.13 5576.72 47138.85 34558.64 4624.86 39183.50 43277.99 5578.24 48856.23

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 -13.80 -0.01 -13.81 -13.80 -0.01 -13.81 -13.80 -0.01 -13.81
राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 -2510.97 ... -2510.97 -2510.97 ... -2510.97 -2510.86 ... -2510.86

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 -97.47 ... -97.47 -97.47 ... -97.47 -97.47 ... -97.47

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section -2622.24 -0.01 -2622.25 -2622.24 -0.01 -2622.25 -2622.13 -0.01 -2622.14
पंूजी भाग Capital Section
सड़क और पुलɉ पर पंूजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Roads and 
Bridges

       5054 -13585.98 -140.00 -13725.98 -13649.68 -105.00 -13754.68 -14801.95 -140.00 -14941.95

जॊड़ - वसूिलयां Total Recoveries -16208.22 -140.01 -16348.23 -16271.92 -105.01 -16376.93 -17424.08 -140.01 -17564.09

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 16577.11 3296.00 19873.11 14512.08 2669.76 17181.84 10691.63 3278.31 13969.94

 पंूजी     Capital 8782.80 2142.21 10925.01 3780.64 1862.59 5643.23 15168.28 2163.92 17332.20

 जॊड़       Total 25359.91 5438.21 30798.12 18292.72 4532.35 22825.07 25859.91 5442.23 31302.14

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 83

मांग संख्या  DEMAND NO. 83 
ग्रामीण िवकास िवभाग  DEPARTMENT OF RURAL DEVELOPMENT 

 
I. ग्रामीण िवकास िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF RURAL DEVELOPMENT 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 113304.85 ... 113304.85  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त ग्रामीण िवकास मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 25.97 25.97 ... 26.32 26.32 ... 28.55 28.55
आवास Housing        2216 9966.00 ... 9966.00 8121.00 ... 8121.00 13665.60 ... 13665.60
ग्रामीण िवकास के िलए िवशेष 
कायर्क्रम 

Special Programmes for Rural 
Development

       2501 3563.50 ... 3563.50 2373.00 ... 2373.00 3659.00 ... 3659.00

ग्रामीण रोजगार Rural Employment        2505 83874.00 ... 83874.00 73073.20 ... 73073.20 66000.00 ... 66000.00
अÛ य ग्रामीण िवकास कायर्क्रम Other Rural Development 

Programmes
       2515 1069.00 20.85 1089.85 903.20 18.51 921.71 497.00 20.10 517.10

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 3877.50 ... 3877.50 2115.80 ... 2115.80 3651.30 ... 3651.30
सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 27526.20 ... 27526.20 14927.20 ... 14927.20 25783.30 ... 25783.30
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 129876.20 46.82 129923.02 101513.40 44.83 101558.23 113256.20 48.65 113304.85
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 129876.20 46.82 129923.02 101513.40 44.83 101558.23 113256.20 48.65 113304.85

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
ग्रामीण रोजगार Rural Employment        2505 -50874.00 ... -50874.00 -43686.20 ... -43686.20 -33000.00 ... -33000.00
सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 -5827.20 ... -5827.20 -5827.20 ... -5827.20 -5827.20 ... -5827.20
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section -56701.20 ... -56701.20 -49513.40 ... -49513.40 -38827.20 ... -38827.20

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 73175.00 46.82 73221.82 52000.00 44.83 52044.83 74429.00 48.65 74477.65

 पंूजी     Capital ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 जॊड़       Total 73175.00 46.82 73221.82 52000.00 44.83 52044.83 74429.00 48.65 74477.65

 



  

84 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 84 

भूिम संसाधन िवभाग  DEPARTMENT OF LAND RESOURCES 
 
I. भूिम संसाधन िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF LAND RESOURCES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 5772.85 ... 5772.85  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त ग्रामीण िवकास मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 7.20 7.20 ... 7.20 7.20 ... 7.85 7.85

ग्रामीण िवकास के िलए िवशेष 
कायर्क्रम 

Special Programmes for Rural 
Development

       2501 2744.40 ... 2744.40 2612.55 ... 2612.55 4847.70 ... 4847.70

भू सुधार Land Reforms        2506 33.00 ... 33.00 22.01 ... 22.01 115.00 ... 115.00
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 320.05 ... 320.05 299.95 ... 299.95 576.45 ... 576.45

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 101.55 ... 101.55 64.49 ... 64.49 215.01 ... 215.01

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 2.00 ... 2.00 1.00 ... 1.00 10.84 ... 10.84

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 3201.00 7.20 3208.20 3000.00 7.20 3007.20 5765.00 7.85 5772.85
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 3201.00 7.20 3208.20 3000.00 7.20 3007.20 5765.00 7.85 5772.85

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 85

मांग संख्या  DEMAND NO. 85 
िवज्ञान और प्रौɮयोिगकी िवभाग  DEPARTMENT OF SCIENCE AND TECHNOLOGY 

 
I. िवज्ञान और प्रौɮयोिगकी िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF SCIENCE AND TECHNOLOGY 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.02 ... 0.02  
 èवीकृत Voted: 3172.22 23.15 3195.37  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िवज्ञान और प्रौɮयोिगकी मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 47.15 47.15 ... 49.06 49.06 ... 52.61 52.61

अÛ य वैज्ञािनक अनुसंधान Other Scientific Research        3425 2438.23 357.51 2795.74 2148.23 334.72 2482.95 2755.80 363.83 3119.63

           भािरत   Charged ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02

           èवीकृत        Voted 2438.23 357.49 2795.72 2148.23 334.70 2482.93 2755.80 363.81 3119.61

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2438.23 404.66 2842.89 2148.23 383.78 2532.01 2755.80 416.44 3172.24

         भािरत  Charged ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02

         èवीकृत      Voted 2438.23 404.64 2842.87 2148.23 383.76 2531.99 2755.80 416.42 3172.22

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अÛ य वैज्ञािनक और पयार्वरण 
अनुसंधान पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Scientific and Environmental 
Research

       5425 13.77 1.20 14.97 13.77 1.05 14.82 11.20 1.95 13.15

अÛ य वैज्ञािनक अनुसंधान के 
िलए ऋण 

Loans for Other Scientific 
Research

       7425 25.00 ... 25.00 13.00 ... 13.00 10.00 ... 10.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 38.77 1.20 39.97 26.77 1.05 27.82 21.20 1.95 23.15
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 2477.00 405.86 2882.86 2175.00 384.83 2559.83 2777.00 418.39 3195.39

         भािरत  Charged ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02

         èवीकृत      Voted 2477.00 405.84 2882.84 2175.00 384.81 2559.81 2777.00 418.37 3195.37

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
अÛ य वैज्ञािनक अनुसंधान Other Scientific Research        3425 ... -9.64 -9.64 ... -9.64 -9.64 ... -11.12 -11.12

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 2438.23 395.02 2833.25 2148.23 374.14 2522.37 2755.80 405.32 3161.12

 पंूजी     Capital 38.77 1.20 39.97 26.77 1.05 27.82 21.20 1.95 23.15

 जॊड़       Total 2477.00 396.22 2873.22 2175.00 375.19 2550.19 2777.00 407.27 3184.27

 



  

86 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 86 

वैज्ञािनक और औɮयोिगक अनुसंधान िवभाग DEPARTMENT OF SCIENTIFIC AND INDUSTRIAL RESEARCH 
 
I. वैज्ञािनक और औɮयोिगक अनुसंधान िवभाग  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF SCIENTIFIC AND INDUSTRIAL RESEARCH 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 3561.30 9.70 3571.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िवज्ञान और प्रौɮयोिगकी मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 9.00 9.00 ... 7.80 7.80 ... 10.50 10.50

अÛ य वैज्ञािनक अनुसंधान Other Scientific Research        3425 2004.10 1462.00 3466.10 1555.00 1393.20 2948.20 2003.30 1547.50 3550.80
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2004.10 1471.00 3475.10 1555.00 1401.00 2956.00 2003.30 1558.00 3561.30
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 0.50 ... 0.50 ... ... ... 1.00 ... 1.00

दरूसंचार और इलेक्ट्रािनक 
उɮयोगɉ पर पूंजी पिरåयय

Capital Outlay on 
Telecommunication and 
Electronic Industries

       4859 3.50 ... 3.50 ... ... ... 4.00 ... 4.00

अÛ य वैज्ञािनक और पयार्वरण 
अनुसंधान पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Scientific and Environmental 
Research

       5425 1.40 ... 1.40 ... ... ... 0.70 ... 0.70

दरूसंचार और इलेक्ट्रािनक 
उɮयोगɉ के िलए ऋण

Loans for Telecommunication 
and Electronic Industries

       6859 3.50 ... 3.50 ... ... ... 4.00 ... 4.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 8.90 ... 8.90 ... ... ... 9.70 ... 9.70
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 2013.00 1471.00 3484.00 1555.00 1401.00 2956.00 2013.00 1558.00 3571.00
 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 87

मांग संख्या  DEMAND NO. 87 
जैव प्रौɮयोिगकी िवभाग  DEPARTMENT OF BIOTECHNOLOGY 

 
I. जैव प्रौɮयोिगकी िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF BIOTECHNOLOGY 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1502.06 ... 1502.06  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त िवज्ञान और प्रौɮयोिगकी मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 15.39 15.39 ... 15.72 15.72 ... 17.06 17.06

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 148.50 ... 148.50 130.00 ... 130.00 148.50 ... 148.50

अÛ य वैज्ञािनक अनुसंधान Other Scientific Research        3425 1336.50 ... 1336.50 1170.00 ... 1170.00 1336.50 ... 1336.50
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1485.00 15.39 1500.39 1300.00 15.72 1315.72 1485.00 17.06 1502.06
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1485.00 15.39 1500.39 1300.00 15.72 1315.72 1485.00 17.06 1502.06

 



  

88 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 88 

नौवहन मंत्रालय MINISTRY OF SHIPPING 
 
I. नौवहन मंत्रालय  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF SHIPPING 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1392.28 658.39 2050.67  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त नौवहन मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF SHIPPING. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 25.76 25.76 ... 24.69 24.69 ... 31.87 31.87

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 81.70 ... 81.70 50.00 ... 50.00 80.20 ... 80.20
उɮयोग Industries        2852 39.94 406.01 445.95 5.78 224.32 230.10 5.00 308.00 313.00
बंदरगाह और प्रकाश गहृ Ports and Light Houses        3051 4.00 577.11 581.11 4.00 351.95 355.95 4.00 659.10 663.10
नौवहन Shipping        3052 10.39 93.64 104.03 3.39 52.92 56.31 4.53 136.93 141.46
अंतदȶशीय जल पिरवहन Inland Water Transport        3056 130.02 30.44 160.46 98.11 27.99 126.10 119.80 42.85 162.65

अÛ य देशɉ के साथ तकनीकी 
और आिथर्क सहयोग

Technical and Economic Co-
operation with Other Countries

       3605 ... 4.40 4.40 ... 10.00 10.00 ... ... ... 

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 266.05 1137.36 1403.41 161.28 691.87 853.15 213.53 1178.75 1392.28
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अिभयांित्रक उɮयोगɉ पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Engineering 
Industries

       4858 0.01 ... 0.01 ... ... ... ... ... ... 

बंदरगाह और प्रकाश गहृɉ पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Ports and 
Light Houses

       5051 344.08 17.00 361.08 276.22 17.00 293.22 498.00 15.00 513.00

नौवहन पर पंूजी पिरå यय Capital Outlay on Shipping        5052 99.95 ... 99.95 62.50 ... 62.50 82.47 ... 82.47

अÛ य पिरवहन सेवाओं पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Transport Services

       5075 11.90 ... 11.90 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00

अिभयांित्रक उɮयोगɉ के िलए 
ऋण

Loans for Engineering 
Industries

       6858 0.01 10.13 10.14 ... 11.13 11.13 ... 10.92 10.92

प×तन और दीपèतंभो के िलए 
ऋण

Loans for Ports and Light 
Houses

       7051 90.00 ... 90.00 ... ... ... 50.00 ... 50.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 545.95 27.13 573.08 340.72 28.13 368.85 632.47 25.92 658.39
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 812.00 1164.49 1976.49 502.00 720.00 1222.00 846.00 1204.67 2050.67

 िटÜपिणया:ं (क) उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: (a) The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
पंूजी भाग Capital Section
बंदरगाह और प्रकाश गहृɉ पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Ports and 
Light Houses

       5051 ... -107.00 -107.00 ... -117.00 -117.00 ... -118.00 -118.00

 (ख़) नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 (b) The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
बंदरगाह और प्रकाश गहृ Ports and Light Houses        1051 ... -190.00 -190.00 ... -200.00 -200.00 ... -220.00 -220.00

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ और प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries and receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 266.05 947.36 1213.41 161.28 491.87 653.15 213.53 958.75 1172.28

 पंूजी     Capital 545.95 -79.87 466.08 340.72 -88.87 251.85 632.47 -92.08 540.39

 जॊड़       Total 812.00 867.49 1679.49 502.00 403.00 905.00 846.00 866.67 1712.67

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 89

मांग संख्या  DEMAND NO. 89 
सामािजक Û याय और अिधकािरता मंत्रालय MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT 

 
I. सामािजक Û याय और अिधकािरता मंत्रालय  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 6420.32 305.00 6725.32  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त सामािजक Û याय और अिधकािरता मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 1.00 24.97 25.97 1.48 27.17 28.65 2.00 28.73 30.73
मंत्री पिरषद Council of Ministers        2013 ... 0.06 0.06 ... 0.04 0.04 ... 0.06 0.06
अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़े वगɟ 
और अãपसंíयकɉ का कãयाण

Welfare of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes, Other 
Backward Classes and 
Minorities

       2225 427.48 18.92 446.40 107.27 17.23 124.50 785.98 18.98 804.96

सामािजक सुरक्षा और कã याण Social Security and Welfare        2235 444.00 49.35 493.35 277.61 48.76 326.37 528.10 52.55 580.65

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 234.00 ... 234.00 190.53 ... 190.53 273.90 ... 273.90

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 4501.00 ... 4501.00 4222.94 ... 4222.94 4722.50 ... 4722.50

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 7.52 ... 7.52 9.52 ... 9.52 7.52 ... 7.52

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 5615.00 93.30 5708.30 4809.35 93.20 4902.55 6320.00 100.32 6420.32
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़े वगɟ 
और अãपसंíयकɉ के कãयाण 
पर पंूजी पिरåयय

Capital Outlay on Welfare of 
Scheduled Castes, Scheduled 
Tribes , Other Backward 
Classes and Minorities

       4225 259.00 ... 259.00 180.65 ... 180.65 257.00 ... 257.00

सामािजक सुरक्षा और कã याण 
पर पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Social 
Security and Welfare

       4235 27.00 ... 27.00 20.00 ... 20.00 31.00 ... 31.00

पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 14.00 ... 14.00 2.00 ... 2.00 17.00 ... 17.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 300.00 ... 300.00 202.65 ... 202.65 305.00 ... 305.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 5915.00 93.30 6008.30 5012.00 93.20 5105.20 6625.00 100.32 6725.32

 



  

90 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 90 

अंतिरक्ष िवभाग  DEPARTMENT OF SPACE 
 
I. अंतिरक्ष िवभाग   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF SPACE 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.50 0.40 0.90  
 èवीकृत Voted: 3052.19 3738.95 6791.14  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त अंतिरक्ष िवभाग  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the DEPARTMENT OF SPACE. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 9.12 9.12 ... 10.10 10.10 ... 10.48 10.48
उपग्रह प्रणािलयां Satellite Systems        3252 346.28 31.57 377.85 70.74 32.60 103.34 286.10 35.94 322.04

           भािरत   Charged ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01

           èवीकृत        Voted 346.28 31.56 377.84 70.74 32.59 103.33 286.10 35.93 322.03

अंतिरक्ष अनुसंधान Space Research        3402 2130.15 1059.31 3189.46 1677.23 1037.30 2714.53 1589.59 1130.58 2720.17

           भािरत   Charged ... 0.49 0.49 ... 0.49 0.49 ... 0.49 0.49

           èवीकृत        Voted 2130.15 1058.82 3188.97 1677.23 1036.81 2714.04 1589.59 1130.09 2719.68

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2476.43 1100.00 3576.43 1747.97 1080.00 2827.97 1875.69 1177.00 3052.69

         भािरत  Charged ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50

         èवीकृत      Voted 2476.43 1099.50 3575.93 1747.97 1079.50 2827.47 1875.69 1176.50 3052.19

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
उपग्रह प्रणाली पर पंूजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Satellite 
System

       5252 843.02 ... 843.02 857.36 ... 857.36 1258.17 ... 1258.17

अंतिरक्ष अनुसंधान पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Space 
Research

       5402 2295.59 ... 2295.59 1194.70 ... 1194.70 2481.18 ... 2481.18

           भािरत   Charged 0.40 ... 0.40 0.40 ... 0.40 0.40 ... 0.40

           èवीकृत        Voted 2295.19 ... 2295.19 1194.30 ... 1194.30 2480.78 ... 2480.78

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 3138.61 ... 3138.61 2052.06 ... 2052.06 3739.35 ... 3739.35

         भािरत  Charged 0.40 ... 0.40 0.40 ... 0.40 0.40 ... 0.40

         èवीकृत      Voted 3138.21 ... 3138.21 2051.66 ... 2051.66 3738.95 ... 3738.95

 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 5615.04 1100.00 6715.04 3800.03 1080.00 4880.03 5615.04 1177.00 6792.04

         भािरत  Charged 0.40 0.50 0.90 0.40 0.50 0.90 0.40 0.50 0.90

         èवीकृत      Voted 5614.64 1099.50 6714.14 3799.63 1079.50 4879.13 5614.64 1176.50 6791.14

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
पंूजी भाग Capital Section
अंतिरक्ष अनुसंधान पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Space 
Research

       5402 -0.04 ... -0.04 -0.03 ... -0.03 -0.04 ... -0.04

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 2476.43 1100.00 3576.43 1747.97 1080.00 2827.97 1875.69 1177.00 3052.69

 पंूजी     Capital 3138.57 ... 3138.57 2052.03 ... 2052.03 3739.31 ... 3739.31

 जॊड़       Total 5615.00 1100.00 6715.00 3800.00 1080.00 4880.00 5615.00 1177.00 6792.00

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 91

मांग संख्या  DEMAND NO. 91 
सांिख् यकी और कायर्क्रम कायार्Û वयन मंत्रालय  MINISTRY OF STATISTICS AND PROGRAMME IMPLEMENTATION 

 
I. सांिख् यकी और कायर्क्रम कायार्Û वयन मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF STATISTICS AND PROGRAMME 

IMPLEMENTATION 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 4935.53 16.15 4951.68  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त सांिख् यकी और कायर्क्रम कायार्Û वयन मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF STATISTICS AND PROGRAMME IMPLEMENTATION. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 ... 5.06 5.06 ... ... ... ... ... ... 

सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 16.96 16.96 ... 16.19 16.19 ... 17.56 17.56

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 64.67 ... 64.67 57.17 4.97 62.14 63.10 5.40 68.50

सांसद è थानीय के्षत्र िवकास 
योजना

MPs Local Area Development 
Scheme

       2553 3955.00 ... 3955.00 3950.00 ... 3950.00 3955.00 ... 3955.00

जनगणना सवȶक्षण और 
सांिख् यकी 

Census Surveys and Statistics        3454 209.72 335.52 545.24 190.95 316.65 507.60 185.79 342.72 528.51

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 328.87 ... 328.87 217.73 ... 217.73 360.78 ... 360.78

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 10.54 ... 10.54 4.36 ... 4.36 5.18 ... 5.18

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 4568.80 357.54 4926.34 4420.21 337.81 4758.02 4569.85 365.68 4935.53
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अÛ य सामाÛ य आिथर्क सेवाओ 
पर पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
General Economic Services

       5475 17.20 ... 17.20 15.79 ... 15.79 16.15 ... 16.15

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 17.20 ... 17.20 15.79 ... 15.79 16.15 ... 16.15
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 4586.00 357.54 4943.54 4436.00 337.81 4773.81 4586.00 365.68 4951.68
 



  

92 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 92 

इè पात मंत्रालय MINISTRY OF STEEL 
 
I. इè पात मंत्रालय  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF STEEL 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 118.97 ... 118.97  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त इè पात मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF STEEL. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 20.00 20.00 ... 20.22 20.22 ... 22.02 22.02
उɮयोग Industries        2852 46.00 55.89 101.89 26.49 200.36 226.85 46.00 50.95 96.95
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 46.00 75.89 121.89 26.49 220.58 247.07 46.00 72.97 118.97
 
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 46.00 75.89 121.89 26.49 220.58 247.07 46.00 72.97 118.97

 िटÜपणी: नीचे िदख़ाई गई प्रािÜतयां åयय बजट मɅ प्रदशर्न के प्रयॊजन के िलये घटा कर िदख़ाई गई हɇ: 

 Note: The receipts shown below are netted for the purpose of exhibition in the Expenditure Budget: 
राजèव भाग Revenue Section
िविवध सामाÛ य सेवाएं Miscellaneous General 

Services
       0075 ... -6.60 -6.60 ... -6.10 -6.10 ... -6.10 -6.10

 उपयुर्क्त प्रािÜतयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above receipts, will be as under: 

 राजèव  Revenue 46.00 69.29 115.29 26.49 214.48 240.97 46.00 66.87 112.87

 पंूजी     Capital ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 जॊड़       Total 46.00 69.29 115.29 26.49 214.48 240.97 46.00 66.87 112.87

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 93

मांग संख्या  DEMAND NO. 93 
कपड़ा मंत्रालय  MINISTRY OF TEXTILES 

 
I. कपड़ा मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF TEXTILES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 5423.92 7.67 5431.59  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त कपड़ा मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF TEXTILES. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 18.70 18.70 ... 19.00 19.00 ... 21.00 21.00

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 699.50 ... 699.50 449.50 ... 449.50 463.10 ... 463.10

ग्राम एवं लघु उɮयोग Village and Small Industries        2851 3171.07 438.83 3609.90 1303.61 441.20 1744.81 959.83 450.61 1410.44
उɮयोग Industries        2852 3040.67 336.87 3377.54 2622.98 245.01 2867.99 3157.02 324.96 3481.98
िवदेशी å यापार और िनयार्त 
संवद्धर्न

Foreign Trade and Export 
Promotion

       3453 1.20 ... 1.20 1.20 ... 1.20 1.98 ... 1.98

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 64.64 3.50 68.14 91.89 3.50 95.39 41.42 4.00 45.42

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 0.65 ... 0.65 0.65 ... 0.65 ... ... ... 

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 6977.73 797.90 7775.63 4469.83 708.71 5178.54 4623.35 800.57 5423.92
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 ... ... ... 

ग्राम एवं लघु उɮयोगɉ पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Village and 
Small Industries

       4851 21.77 ... 21.77 29.67 ... 29.67 7.65 ... 7.65

उपभोक् ता उɮयोगɉ के िलए 
ऋण 

Loans for Consumer Industries        6860 ... 38.51 38.51 ... 101.84 101.84 ... 0.02 0.02

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 22.27 38.51 60.78 30.17 101.84 132.01 7.65 0.02 7.67
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 7000.00 836.41 7836.41 4500.00 810.55 5310.55 4631.00 800.59 5431.59

 



  

94 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 94 

पयर्टन मंत्रालय  MINISTRY OF TOURISM 
 
I. पयर्टन मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF TOURISM 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1355.30 2.00 1357.30  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त पयर्टन मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF TOURISM. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 8.00 8.00 ... 7.11 7.11 ... 8.30 8.30

िविवध सामाÛ य सेवाएं Miscellaneous General 
Services

       2075 ... 1.15 1.15 ... 1.15 1.15 ... 1.20 1.20

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 121.00 ... 121.00 95.00 ... 95.00 129.00 ... 129.00
पयर्टन Tourism        3452 815.00 63.83 878.83 655.00 62.02 717.02 1006.00 65.80 1071.80
राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 260.00 ... 260.00 197.50 ... 197.50 132.00 ... 132.00

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 11.00 ... 11.00 0.50 ... 0.50 13.00 ... 13.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1207.00 72.98 1279.98 948.00 70.28 1018.28 1280.00 75.30 1355.30
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पयर्टन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Tourism        5452 3.00 ... 3.00 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 3.00 ... 3.00 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1210.00 72.98 1282.98 950.00 70.28 1020.28 1282.00 75.30 1357.30
 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 95

मांग संख्या  DEMAND NO. 95 
जनजाित कायर् मंत्रालय  MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS 

 
I. जनजाित कायर् मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 3782.23 ... 3782.23  
 èवीकृत Voted: 443.71 70.00 513.71  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त जनजाित कायर् मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 1.40 11.39 12.79 1.40 11.04 12.44 2.80 11.67 14.47

अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़े वगɟ 
और अãपसंíयकɉ का कãयाण

Welfare of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes, Other 
Backward Classes and 
Minorities

       2225 233.50 6.61 240.11 156.62 4.51 161.13 247.91 5.13 253.04

पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 157.30 ... 157.30 151.30 ... 151.30 176.20 ... 176.20

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 3627.80 ... 3627.80 2722.58 ... 2722.58 3782.09 0.14 3782.23

           भािरत   Charged 3627.80 ... 3627.80 2722.58 ... 2722.58 3782.09 0.14 3782.23

           èवीकृत        Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 4020.00 18.00 4038.00 3031.90 15.55 3047.45 4209.00 16.94 4225.94

         भािरत  Charged 3627.80 ... 3627.80 2722.58 ... 2722.58 3782.09 0.14 3782.23

         èवीकृत      Voted 392.20 18.00 410.20 309.32 15.55 324.87 426.91 16.80 443.71

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़े वगɟ 
और अãपसंíयकɉ के कãयाण 
पर पंूजी पिरåयय

Capital Outlay on Welfare of 
Scheduled Castes, Scheduled 
Tribes , Other Backward 
Classes and Minorities

       4225 70.00 ... 70.00 68.10 ... 68.10 70.00 ... 70.00

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 70.00 ... 70.00 68.10 ... 68.10 70.00 ... 70.00
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 4090.00 18.00 4108.00 3100.00 15.55 3115.55 4279.00 16.94 4295.94

         भािरत  Charged 3627.80 ... 3627.80 2722.58 ... 2722.58 3782.09 0.14 3782.23

         èवीकृत      Voted 462.20 18.00 480.20 377.42 15.55 392.97 496.91 16.80 513.71

 



96 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 

मांग संख्या  DEMAND NO. 96 
अंडमान और िनकोबार ɮवीप समूह  ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS 

 
I. अंडमान और िनकोबार ɮवीप समूह  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray the charges in respect of the ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS. 

 राजèव Revenue पंूजी Capital कुल जॊड़ Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 0.01 ... 0.01  
 èवीकृत Voted: 2631.69 671.72 3303.41  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त गहृ मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HOME AFFAIRS. 

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
क-गहृ मंत्रालय A-Ministry of Home Affairs
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General 

Services
       2052 ... 13.20 13.20 ... 12.29 12.29 ... 13.05 13.05

सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic 
Services

       3451 11.71 ... 11.71 11.28 ... 11.28 12.50 ... 12.50

राç ट्रपित/उपराç ट्रपित/ 

राÏ यपाल/संघ राÏ य क्षेत्रɉ के 
प्रशासक 

President, Vice 
President/Governor, 
Administrator of Union 
Territories

       2012 ... 2.10 2.10 ... 2.03 2.03 ... 2.07 2.07

Û याय प्रशासन Administration of Justice        2014 3.44 2.71 6.15 3.47 3.05 6.52 4.13 3.19 7.32

           भािरत   Charged ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01

           èवीकृत        Voted 3.44 2.70 6.14 3.47 3.04 6.51 4.13 3.18 7.31

è टाà प और पंजीकरण Stamps and Registration        2030 ... 0.06 0.06 ... 0.06 0.06 ... 0.06 0.06

पÖ य और सेवाओं पर अÛ य 
कर और शुã क 

Other Taxes and Duties 
on Commodities and 
Services

       2045 0.86 ... 0.86 0.10 ... 0.10 0.69 ... 0.69

िजला प्रशासन District Administration        2053 ... 10.12 10.12 ... 11.21 11.21 ... 11.39 11.39
राजकोषीय और लेखा 
प्रशासन 

Treasury and Accounts 
Administration

       2054 1.40 3.27 4.67 1.52 3.27 4.79 1.56 3.52 5.08

पुिलस Police        2055 28.80 116.65 145.45 34.59 117.05 151.64 36.91 122.48 159.39
जेल Jails        2056 4.69 2.68 7.37 4.50 2.67 7.17 5.91 2.78 8.69
अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative 

Services
       2070 13.48 20.92 34.40 15.04 22.11 37.15 17.07 23.42 40.49

अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़ ेवगɟ 
और अãपसंíयकɉ का 
कãयाण

Welfare of Scheduled 
Castes, Scheduled Tribes, 
Other Backward Classes 
and Minorities

       2225 4.59 0.55 5.14 4.52 0.55 5.07 4.83 0.57 5.40

सामािजक सुरक्षा और 
कã याण 

Social Security and 
Welfare

       2235 ... 0.14 0.14 ... 0.13 0.13 ... 0.13 0.13

प्राकृितक आपदा राहत Relief on account of 
Natural Calamities

       2245 1.27 0.20 1.47 35.10 0.27 35.37 42.30 0.21 42.51

जनगणना सवȶक्षण और 
सांिख् यकी 

Census Surveys and 
Statistics

       3454 0.98 0.67 1.65 1.06 0.61 1.67 1.09 0.66 1.75

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 71.22 173.27 244.49 111.18 175.30 286.48 126.99 183.53 310.52

         भािरत  Charged ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01

         èवीकृत      Voted 71.22 173.26 244.48 111.18 175.29 286.47 126.99 183.52 310.51

पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पुिलस पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Police        4055 2.73 0.91 3.64 0.60 0.91 1.51 0.68 0.91 1.59

अÛय सामािजक सेवाएं Capital Outlay on other 
Social Services

       4250 1.63 ... 1.63 1.31 ... 1.31 1.19 ... 1.19

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 4.36 0.91 5.27 1.91 0.91 2.82 1.87 0.91 2.78
जॊड़ -गहृ मंत्रालय Total-Ministry of Home Affairs 75.58 174.18 249.76 113.09 176.21 289.30 128.86 184.44 313.30

           भािरत  Charged ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01

           èवीकृत      Voted 75.58 174.17 249.75 113.09 176.20 289.29 128.86 184.43 313.29

ख-कृिष मंत्रालय B-Ministry of Agriculture
राजèव भाग REVENUE SECTION
कृिष कायर् Crop Husbandry        2401 14.29 23.15 37.44 14.48 22.40 36.88 17.19 23.25 40.44
मदृा और जल संरक्षण Soil and Water 

Conservation
       2402 3.02 4.11 7.13 3.09 3.87 6.96 3.40 4.13 7.53

पशु पालन Animal Husbandry        2403 11.46 17.05 28.51 10.34 15.03 25.37 13.62 16.05 29.67



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 97

(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
म× è य पालन Fisheries        2405 7.46 3.42 10.88 7.79 3.42 11.21 9.51 3.43 12.94
सहकािरता Co-operation        2425 1.40 4.12 5.52 1.71 4.06 5.77 1.75 4.37 6.12
अÛ य कृिष कायर्क्रम Other Agricultural 

Programmes
       2435 0.91 1.36 2.27 0.91 1.35 2.26 0.91 1.45 2.36

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 38.54 53.21 91.75 38.32 50.13 88.45 46.38 52.68 99.06
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
फसल कायर् पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Crop 
Husbandry

       4401 0.50 3.00 3.50 0.50 3.00 3.50 0.30 5.50 5.80

मदृा और जल संरक्षण पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Soil and 
Water Conservation

       4402 0.28 ... 0.28 ... ... ... ... ... ... 

म× è य पालन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on 
Fisheries

       4405 0.50 ... 0.50 0.40 ... 0.40 0.02 ... 0.02

सहकािरता पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Co-
operation

       4425 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.31 ... 0.31

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 1.78 3.00 4.78 1.40 3.00 4.40 0.63 5.50 6.13
जॊड़ -कृिष मंत्रालय Total-Ministry of Agriculture 40.32 56.21 96.53 39.72 53.13 92.85 47.01 58.18 105.19

ग-ग्रामीण िवकास मंत्रालय C-Ministry of Rural Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
भू-राजè व Land Revenue        2029 ... 6.49 6.49 ... 7.66 7.66 ... 8.12 8.12
जलापूित र् और è वÍ छता Water Supply and 

Sanitation
       2215 14.14 13.00 27.14 14.14 13.00 27.14 16.90 13.00 29.90

भू सुधार Land Reforms        2506 4.14 ... 4.14 4.07 ... 4.07 4.26 ... 4.26
अÛ य ग्रामीण िवकास 
कायर्क्रम

Other Rural Development 
Programmes

       2515 59.29 2.79 62.08 55.03 2.79 57.82 65.62 2.84 68.46

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 77.57 22.28 99.85 73.24 23.45 96.69 86.78 23.96 110.74
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
जलापूित र् और è वÍ छता पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Water 
Supply and Sanitation

       4215 28.00 ... 28.00 27.93 ... 27.93 32.35 ... 32.35

अÛ य ग्रामीण िवकास 
कायर्क्रमɉ पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Rural Development 
Programmes

       4515 0.20 ... 0.20 ... ... ... 0.10 ... 0.10

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 28.20 ... 28.20 27.93 ... 27.93 32.45 ... 32.45
जॊड़ -ग्रामीण िवकास 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Rural 
Development

105.77 22.28 128.05 101.17 23.45 124.62 119.23 23.96 143.19

घ-िवɮयतु मंत्रालय D-Ministry of Power
राजèव भाग REVENUE SECTION
िवɮयुत Power        2801 32.41 215.30 247.71 39.11 215.64 254.75 43.56 219.01 262.57
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 32.41 215.30 247.71 39.11 215.64 254.75 43.56 219.01 262.57
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िवɮयुत पिरयोजनाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Power 
Projects

       4801 17.60 4.20 21.80 32.60 4.20 36.80 56.97 4.20 61.17

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 17.60 4.20 21.80 32.60 4.20 36.80 56.97 4.20 61.17
जॊड़ -िवɮयतु मंत्रालय Total-Ministry of Power 50.01 219.50 269.51 71.71 219.84 291.55 100.53 223.21 323.74

ङ-नवीन तथा नवीकरणीय 
ऊजार् मंत्रालय 

E-Ministry of New and Renewable 
Energy

राजèव भाग REVENUE SECTION
ग्रामीण िवकास के िलए 
िवशेष कायर्क्रम 

Special Programmes for 
Rural Development

       2501 1.28 ... 1.28 1.28 ... 1.28 1.39 ... 1.39

नवीन तथा नवीकरणीय 
ऊजार्

New and Renewable 
Energy

       2810 3.27 ... 3.27 2.85 ... 2.85 8.61 ... 8.61

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 4.55 ... 4.55 4.13 ... 4.13 10.00 ... 10.00
जॊड़ -नवीन तथा 
नवीकरणीय ऊजार् मंत्रालय 

Total-Ministry of New and 
Renewable Energy

4.55 ... 4.55 4.13 ... 4.13 10.00 ... 10.00

च-पयार्वरण और वन 
मंत्रालय 

F-Ministry of Environment and 
Forests

राजèव भाग REVENUE SECTION
वािनकी और वÛ य जीवन Forestry and Wild Life        2406 22.05 106.66 128.71 33.35 104.18 137.53 26.66 119.27 145.93
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 22.05 106.66 128.71 33.35 104.18 137.53 26.66 119.27 145.93
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
वािनकी और वÛ य जीवन 
पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Forestry 
and Wild Life

       4406 18.66 8.04 26.70 15.16 8.04 23.20 17.90 8.00 25.90

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 18.66 8.04 26.70 15.16 8.04 23.20 17.90 8.00 25.90



98 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

जॊड़ -पयार्वरण और वन 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Environment and 
Forests

40.71 114.70 155.41 48.51 112.22 160.73 44.56 127.27 171.83

छ-खाɮय प्रसंè करण उɮयोग 
मंत्रालय 

G-Ministry of Food Processing 
Industries

राजèव भाग REVENUE SECTION
खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 ... 32.86 32.86 ... 38.50 38.50 ... 41.62 41.62

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 32.86 32.86 ... 38.50 38.50 ... 41.62 41.62
जॊड़ -खाɮय प्रसंè करण 
उɮयोग मंत्रालय 

Total-Ministry of Food Processing 
Industries

... 32.86 32.86 ... 38.50 38.50 ... 41.62 41.62

ज-उपभोक् ता मामले, खाɮय 
और सावर्जिनक िवतरण 
मंत्रालय 

H-Ministry of Consumer Affairs, 
Food and Public Distribution

राजèव भाग REVENUE SECTION
नागिरक आपूित र् Civil Supplies        3456 6.54 5.53 12.07 6.44 6.04 12.48 9.93 6.41 16.34
अÛ य सामाÛ य आिथर्क 
सेवाएं

Other General Economic 
Services

       3475 0.38 0.13 0.51 0.38 0.13 0.51 0.44 0.14 0.58

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 6.92 5.66 12.58 6.82 6.17 12.99 10.37 6.55 16.92
जॊड़ -उपभोक् ता मामले, 
खाɮय और सावर्जिनक 
िवतरण मंत्रालय 

Total-Ministry of Consumer 
Affairs, Food and Public 
Distribution

6.92 5.66 12.58 6.82 6.17 12.99 10.37 6.55 16.92

झ-è वाè Ø य एवं पिरवार 
कã याण मंत्रालय 

I-Ministry of Health and Family 
Welfare

राजèव भाग REVENUE SECTION
िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 96.91 59.32 156.23 97.96 59.58 157.54 112.18 62.10 174.28
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 96.91 59.32 156.23 97.96 59.58 157.54 112.18 62.10 174.28
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िचिक× सा और जन è वाè Ø य 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Medical 
and Public Health

       4210 10.85 ... 10.85 10.85 ... 10.85 7.60 ... 7.60

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 10.85 ... 10.85 10.85 ... 10.85 7.60 ... 7.60
जॊड़ -è वाè Ø य एवं पिरवार 
कã याण मंत्रालय 

Total-Ministry of Health and 
Family Welfare

107.76 59.32 167.08 108.81 59.58 168.39 119.78 62.10 181.88

ञ-िवɮयालयी िशक्षा और 
साक्षरता िवभाग

J-Department of School Education 
and Literacy

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 85.29 118.49 203.78 93.12 116.49 209.61 89.03 122.14 211.17
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 85.29 118.49 203.78 93.12 116.49 209.61 89.03 122.14 211.17
जॊड़ -िवɮयालयी िशक्षा और 
साक्षरता िवभाग

Total-Department of School 
Education and Literacy

85.29 118.49 203.78 93.12 116.49 209.61 89.03 122.14 211.17

ट-उÍ चतर िशक्षा िवभाग K-Department of Higher Education
राजèव भाग REVENUE SECTION
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 75.81 83.69 159.50 77.62 80.97 158.59 86.32 84.64 170.96
तकनीकी िशक्षा Technical Education        2203 8.18 3.49 11.67 8.00 3.46 11.46 9.11 3.73 12.84
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 83.99 87.18 171.17 85.62 84.43 170.05 95.43 88.37 183.80
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िशक्षा, खेल, कला और 
संè कृित पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Education, Sports, Art and 
Culture

       4202 1.60 ... 1.60 1.60 ... 1.60 1.60 ... 1.60

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 1.60 ... 1.60 1.60 ... 1.60 1.60 ... 1.60
जॊड़ -उÍ चतर िशक्षा िवभाग Total-Department of Higher 

Education
85.59 87.18 172.77 87.22 84.43 171.65 97.03 88.37 185.40

ठ-मिहला और बाल िवकास 
मंत्रालय 

L-Ministry of Women and Child 
Development

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण 

Social Security and 
Welfare

       2235 8.04 3.25 11.29 10.17 3.24 13.41 14.09 2.82 16.91

पोषाहार Nutrition        2236 5.00 ... 5.00 5.10 ... 5.10 5.18 ... 5.18
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 13.04 3.25 16.29 15.27 3.24 18.51 19.27 2.82 22.09
जॊड़ -मिहला और बाल 
िवकास मंत्रालय 

Total-Ministry of Women and Child 
Development

13.04 3.25 16.29 15.27 3.24 18.51 19.27 2.82 22.09

ड-यवुा मामले और खेल 
मंत्रालय 

M-Ministry of Youth Affairs and 
Sports



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 99

(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
खेल और युवा मामले Sports and Youth 

Services
       2204 2.51 2.58 5.09 2.37 2.43 4.80 2.85 2.42 5.27

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.51 2.58 5.09 2.37 2.43 4.80 2.85 2.42 5.27
जॊड़ -यवुा मामले और खेल 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Youth Affairs and 
Sports

2.51 2.58 5.09 2.37 2.43 4.80 2.85 2.42 5.27

ढ-सêू म, लघु और मÚ यम 
उɮयम मंत्रालय 

N-Ministry of Micro, Small and 
Medium Enterprises

राजèव भाग REVENUE SECTION
ग्राम एवं लघु उɮयोग Village and Small 

Industries
       2851 5.65 5.58 11.23 6.08 5.54 11.62 6.14 6.60 12.74

उɮयोग और खिनजɉ पर 
अÛ य पिरå यय 

Other Outlays on 
Industries and Minerals

       2885 0.20 ... 0.20 0.20 ... 0.20 0.20 ... 0.20

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 5.85 5.58 11.43 6.28 5.54 11.82 6.34 6.60 12.94
जॊड़ -सêू म, लघ ुऔर 
मÚ यम उɮयम मंत्रालय 

Total-Ministry of Micro, Small and 
Medium Enterprises

5.85 5.58 11.43 6.28 5.54 11.82 6.34 6.60 12.94

ण-सचूना तथा प्रसारण 
मंत्रालय 

O-Ministry of Information and 
Broadcasting

राजèव भाग REVENUE SECTION
सूचना और प्रचार Information and Publicity        2220 2.27 2.19 4.46 2.42 1.95 4.37 2.63 2.21 4.84
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.27 2.19 4.46 2.42 1.95 4.37 2.63 2.21 4.84
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
सूचना और प्रचार पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on 
Information and Publicity

       4220 0.23 ... 0.23 ... ... ... 0.05 ... 0.05

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.23 ... 0.23 ... ... ... 0.05 ... 0.05
जॊड़ -सचूना तथा प्रसारण 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Information and 
Broadcasting

2.50 2.19 4.69 2.42 1.95 4.37 2.68 2.21 4.89

त-Įम और रोजगार मंत्रालय P-Ministry of Labour and 
Employment

राजèव भाग REVENUE SECTION
Įम और रोजगार Labour and Employment        2230 2.83 3.76 6.59 2.63 3.73 6.36 2.90 4.01 6.91
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.83 3.76 6.59 2.63 3.73 6.36 2.90 4.01 6.91
जॊड़ -Įम और रोजगार 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Labour and 
Employment

2.83 3.76 6.59 2.63 3.73 6.36 2.90 4.01 6.91

थ-िवज्ञान और प्रौɮयोिगकी 
मंत्रालय 

Q-Ministry of Science and 
Technology

राजèव भाग REVENUE SECTION
अÛ य वैज्ञािनक अनुसंधान Other Scientific Research        3425 0.65 ... 0.65 0.57 ... 0.57 0.68 ... 0.68

पािरिè थतीकी और पयार्वरण Ecology and Environment        3435 0.68 ... 0.68 0.20 ... 0.20 0.54 ... 0.54
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1.33 ... 1.33 0.77 ... 0.77 1.22 ... 1.22
जॊड़ -िवज्ञान और 
प्रौɮयोिगकी मंत्रालय 

Total-Ministry of Science and 
Technology

1.33 ... 1.33 0.77 ... 0.77 1.22 ... 1.22

द-सड़क पिरवहन और 
राजमागर् मंत्रालय 

R-Ministry of Road Transport and 
Highways

राजèव भाग REVENUE SECTION
वाहनɉ पर कर Taxes on Vehicles        2041 0.54 ... 0.54 0.49 ... 0.49 0.74 ... 0.74
अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative 

Services
       2070 1.48 11.54 13.02 1.78 11.81 13.59 1.78 12.47 14.25

सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 61.13 20.00 81.13 60.26 20.00 80.26 68.45 19.95 88.40
सड़क पिरवहन Road Transport        3055 22.48 18.41 40.89 21.19 18.41 39.60 24.08 19.81 43.89
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 85.63 49.95 135.58 83.72 50.22 133.94 95.05 52.23 147.28
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
सड़क और पुलɉ पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Roads 
and Bridges

       5054 72.08 ... 72.08 69.19 ... 69.19 57.37 ... 57.37

सड़क पिरवहन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Road 
Transport

       5055 7.50 ... 7.50 7.50 ... 7.50 8.00 ... 8.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 79.58 ... 79.58 76.69 ... 76.69 65.37 ... 65.37
जॊड़ -सड़क पिरवहन और 
राजमागर् मंत्रालय 

Total-Ministry of Road Transport 
and Highways

165.21 49.95 215.16 160.41 50.22 210.63 160.42 52.23 212.65

ध-नौवहन मंत्रालय S-Ministry of Shipping
राजèव भाग REVENUE SECTION
बंदरगाह और प्रकाश गहृ Ports and Light Houses        3051 11.84 100.02 111.86 11.90 99.53 111.43 12.76 98.49 111.25
नौवहन Shipping        3052 195.62 143.85 339.47 225.28 143.85 369.13 241.15 143.85 385.00



100 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

अंतदȶशीय जल पिरवहन Inland Water Transport        3056 ... 4.16 4.16 ... 4.16 4.16 ... 4.39 4.39
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 207.46 248.03 455.49 237.18 247.54 484.72 253.91 246.73 500.64
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
बंदरगाह और प्रकाश गहृɉ 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Ports 
and Light Houses

       5051 35.19 ... 35.19 31.00 ... 31.00 38.72 ... 38.72

नौवहन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on 
Shipping

       5052 112.66 ... 112.66 91.26 ... 91.26 96.67 ... 96.67

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 147.85 ... 147.85 122.26 ... 122.26 135.39 ... 135.39
जॊड़ -नौवहन मंत्रालय Total-Ministry of Shipping 355.31 248.03 603.34 359.44 247.54 606.98 389.30 246.73 636.03
न-कपड़ा मंत्रालय T-Ministry of Textiles
राजèव भाग REVENUE SECTION
ग्राम एवं लघु उɮयोग Village and Small 

Industries
       2851 0.05 0.12 0.17 0.05 0.11 0.16 0.05 0.12 0.17

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.05 0.12 0.17 0.05 0.11 0.16 0.05 0.12 0.17
जॊड़ -कपड़ा मंत्रालय Total-Ministry of Textiles 0.05 0.12 0.17 0.05 0.11 0.16 0.05 0.12 0.17

प-नागर िवमानन मंत्रालय U-Ministry of Civil Aviation
राजèव भाग REVENUE SECTION
नागर िवमानन Civil Aviation        3053 58.94 21.00 79.94 23.06 21.00 44.06 64.57 21.00 85.57
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 58.94 21.00 79.94 23.06 21.00 44.06 64.57 21.00 85.57
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
नागर िवमानन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Civil 
Aviation

       5053 1.06 ... 1.06 1.05 ... 1.05 1.11 ... 1.11

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 1.06 ... 1.06 1.05 ... 1.05 1.11 ... 1.11
जॊड़ -नागर िवमानन 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Civil Aviation 60.00 21.00 81.00 24.11 21.00 45.11 65.68 21.00 86.68

फ-पयर्टन मंत्रालय V-Ministry of Tourism
राजèव भाग REVENUE SECTION
पयर्टन Tourism        3452 12.00 1.52 13.52 12.82 1.52 14.34 13.90 1.93 15.83
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 12.00 1.52 13.52 12.82 1.52 14.34 13.90 1.93 15.83
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पयर्टन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Tourism        5452 9.55 ... 9.55 5.10 ... 5.10 5.10 ... 5.10
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 9.55 ... 9.55 5.10 ... 5.10 5.10 ... 5.10
जॊड़ -पयर्टन मंत्रालय Total-Ministry of Tourism 21.55 1.52 23.07 17.92 1.52 19.44 19.00 1.93 20.93

ब-संè कृित मंत्रालय W-Ministry of Culture
राजèव भाग REVENUE SECTION
कला और संè कृित Art and Culture        2205 2.79 1.12 3.91 2.49 1.12 3.61 3.49 1.16 4.65
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.79 1.12 3.91 2.49 1.12 3.61 3.49 1.16 4.65
जॊड़ -संè कृित मंत्रालय Total-Ministry of Culture 2.79 1.12 3.91 2.49 1.12 3.61 3.49 1.16 4.65

भ-शहरी िवकास मंत्रालय X-Ministry of Urban Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
लेखन सामग्री और छपाई Stationery and Printing        2058 1.62 3.91 5.53 1.61 3.65 5.26 4.00 3.73 7.73

लोक िनमार्ण कायर् Public Works        2059 13.10 132.79 145.89 18.14 96.28 114.42 16.59 133.62 150.21
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 ... 0.80 0.80 ... 0.80 0.80 ... 0.80 0.80
जलापूित र् और è वÍ छता Water Supply and 

Sanitation
       2215 8.25 6.50 14.75 8.25 6.50 14.75 9.10 6.50 15.60

आवास Housing        2216 10.20 12.39 22.59 10.20 12.39 22.59 9.29 12.39 21.68
शहरी िवकास Urban Development        2217 20.12 0.85 20.97 20.12 0.85 20.97 22.03 1.05 23.08
सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 1.49 ... 1.49 1.70 ... 1.70 1.98 ... 1.98
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 54.78 157.24 212.02 60.02 120.47 180.49 62.99 158.09 221.08
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पुिलस पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Police        4055 19.50 ... 19.50 21.50 ... 21.50 18.75 ... 18.75

लोक िनमार्ण कायȾ पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 24.97 2.00 26.97 24.75 2.00 26.75 22.56 1.91 24.47

अÛ य प्रशासिनक सेवाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Other 
Administrative Services

       4070 5.19 ... 5.19 3.69 ... 3.69 3.33 ... 3.33

िशक्षा, खेल, कला और 
संè कृित पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Education, Sports, Art and 
Culture

       4202 23.89 ... 23.89 26.31 ... 26.31 27.97 ... 27.97

िचिक× सा और जन è वाè Ø य 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Medical 
and Public Health

       4210 9.06 ... 9.06 9.06 ... 9.06 8.10 ... 8.10



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 101

(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

जलापूित र् और è वÍ छता पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Water 
Supply and Sanitation

       4215 49.00 ... 49.00 16.50 ... 16.50 21.00 ... 21.00

आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 12.75 0.70 13.45 16.03 0.70 16.73 15.71 0.70 16.41

शहरी िवकास पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Urban 
Development

       4217 3.30 ... 3.30 1.79 ... 1.79 2.00 ... 2.00

सूचना और प्रचार पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on 
Information and Publicity

       4220 0.18 ... 0.18 0.18 ... 0.18 0.22 ... 0.22

अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़ ेवगɟ 
और अãपसंíयकɉ के 
कãयाण पर पूंजी पिरåयय

Capital Outlay on Welfare 
of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes , Other 
Backward Classes and 
Minorities

       4225 ... ... ... ... ... ... 0.13 ... 0.13

सामािजक सुरक्षा और 
कã याण पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Social 
Security and Welfare

       4235 1.81 ... 1.81 1.15 ... 1.15 2.69 ... 2.69

अÛय सामािजक सेवाएं Capital Outlay on other 
Social Services

       4250 1.55 ... 1.55 1.55 ... 1.55 1.89 ... 1.89

फसल कायर् पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Crop 
Husbandry

       4401 2.50 ... 2.50 2.50 ... 2.50 2.70 ... 2.70

पशुपालन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Animal 
Husbandry

       4403 4.32 ... 4.32 4.19 ... 4.19 3.38 ... 3.38

म× è य पालन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on 
Fisheries

       4405 2.14 ... 2.14 2.52 ... 2.52 10.47 ... 10.47

खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Food 
Storage and Warehousing

       4408 1.08 ... 1.08 2.08 ... 2.08 2.03 ... 2.03

अÛ य ग्रामीण िवकास 
कायर्क्रमɉ पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Rural Development 
Programmes

       4515 2.65 ... 2.65 1.52 ... 1.52 1.84 ... 1.84

िवɮयुत पिरयोजनाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Power 
Projects

       4801 4.14 ... 4.14 3.22 ... 3.22 3.75 ... 3.75

ग्राम एवं लघु उɮयोगɉ पर 
पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Village 
and Small Industries

       4851 1.00 ... 1.00 1.76 ... 1.76 1.09 ... 1.09

नौवहन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on 
Shipping

       5052 3.98 ... 3.98 3.98 ... 3.98 4.00 ... 4.00

सड़क पिरवहन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Road 
Transport

       5055 5.00 ... 5.00 4.40 ... 4.40 5.40 ... 5.40

अÛ य वैज्ञािनक और 
पयार्वरण अनुसंधान पर 
पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Scientific and 
Environmental Research

       5425 0.46 ... 0.46 0.46 ... 0.46 0.45 ... 0.45

पयर्टन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Tourism        5452 6.30 ... 6.30 6.30 ... 6.30 6.00 ... 6.00
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 184.77 2.70 187.47 155.44 2.70 158.14 165.46 2.61 168.07
जॊड़ -शहरी िवकास मंत्रालय Total-Ministry of Urban 

Development
239.55 159.94 399.49 215.46 123.17 338.63 228.45 160.70 389.15

म-जल संसाधन मंत्रालय Y-Ministry of Water Resources
राजèव भाग REVENUE SECTION
लघु िसचंाई Minor Irrigation        2702 2.60 0.64 3.24 2.58 0.49 3.07 3.13 0.53 3.66
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.60 0.64 3.24 2.58 0.49 3.07 3.13 0.53 3.66
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
लघु िसचंाई पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Minor 
Irrigation

       4702 0.71 ... 0.71 0.15 ... 0.15 0.25 ... 0.25

बाढ़ िनयंत्रण पिरयोजनाओं 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Flood 
Control Projects

       4711 13.60 ... 13.60 5.25 ... 5.25 5.75 ... 5.75

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 14.31 ... 14.31 5.40 ... 5.40 6.00 ... 6.00
जॊड़ -जल संसाधन मंत्रालय Total-Ministry of Water Resources 16.91 0.64 17.55 7.98 0.49 8.47 9.13 0.53 9.66

य-सामािजक Û याय और 
अिधकािरता मंत्रालय 

Z-Ministry of Social Justice and 
Empowerment

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण 

Social Security and 
Welfare

       2235 9.50 0.67 10.17 11.16 0.66 11.82 32.31 0.62 32.93

पोषाहार Nutrition        2236 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 9.50 0.68 10.18 11.16 0.67 11.83 32.31 0.63 32.94
जॊड़ -सामािजक Û याय और 
अिधकािरता मंत्रालय 

Total-Ministry of Social Justice 
and Empowerment

9.50 0.68 10.18 11.16 0.67 11.83 32.31 0.63 32.94



102 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

र-संचार और सचूना 
प्रौɮयोिगकी मंत्रालय 

[-Ministry of Communications and 
Information Technology

पूंजी भाग CAPITAL SECTION
दरूसंचार सेवाओं पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on 
Telecommunication 
Services

       5225 200.00 ... 200.00 ... ... ... 153.00 ... 153.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 200.00 ... 200.00 ... ... ... 153.00 ... 153.00
जॊड़ -संचार और सचूना 
प्रौɮयोिगकी मंत्रालय 

Total-Ministry of Communications 
and Information Technology

200.00 ... 200.00 ... ... ... 153.00 ... 153.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 981.03 1371.89 2352.92 1045.67 1333.90 2379.57 1211.99 1419.71 2631.70

         भािरत  Charged ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01

         èवीकृत      Voted 981.03 1371.88 2352.91 1045.67 1333.89 2379.56 1211.99 1419.70 2631.69

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 720.40 18.85 739.25 457.39 18.85 476.24 650.50 21.22 671.72
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1701.43 1390.74 3092.17 1503.06 1352.75 2855.81 1862.49 1440.93 3303.42

         भािरत  Charged ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01

         èवीकृत      Voted 1701.43 1390.73 3092.16 1503.06 1352.74 2855.80 1862.49 1440.92 3303.41

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसिूलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
क-गहृ मंत्रालय A-Ministry of Home Affairs
राजèव भाग REVENUE SECTION
पुिलस Police        2055 ... ... ... ... -0.20 -0.20 ... ... ... 
अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative 

Services
       2070 ... ... ... ... -0.40 -0.40 ... ... ... 

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... ... ... ... -0.60 -0.60 ... ... ... 
ख-कृिष मंत्रालय B-Ministry of Agriculture
राजèव भाग REVENUE SECTION
कृिष कायर् Crop Husbandry        2401 ... -0.75 -0.75 ... ... ... ... -0.75 -0.75
म× è य पालन Fisheries        2405 ... ... ... ... -0.10 -0.10 ... ... ... 
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... -0.75 -0.75 ... -0.10 -0.10 ... -0.75 -0.75
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
फसल कायर् पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Crop 
Husbandry

       4401 ... -3.50 -3.50 ... -3.50 -3.50 ... -5.50 -5.50

जॊड़ -कृिष मंत्रालय Total-Ministry of Agriculture ... -4.25 -4.25 ... -3.60 -3.60 ... -6.25 -6.25

ग-िवɮयतु मंत्रालय C-Ministry of Power
राजèव भाग REVENUE SECTION
िवɮयुत Power        2801 ... ... ... ... -0.06 -0.06 ... ... ... 
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िवɮयुत पिरयोजनाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Power 
Projects

       4801 ... -2.00 -2.00 ... -2.00 -2.00 ... -2.00 -2.00

जॊड़ -िवɮयतु मंत्रालय Total-Ministry of Power ... -2.00 -2.00 ... -2.06 -2.06 ... -2.00 -2.00

घ-पयार्वरण और वन 
मंत्रालय 

D-Ministry of Environment and 
Forests

राजèव भाग REVENUE SECTION
वािनकी और वÛ य जीवन Forestry and Wild Life        2406 ... -0.55 -0.55 ... -0.55 -0.55 ... -0.55 -0.55

ङ-खाɮय प्रसंè करण उɮयोग 
मंत्रालय 

E-Ministry of Food Processing 
Industries

राजèव भाग REVENUE SECTION
खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 ... -32.86 -32.86 ... -38.50 -38.50 ... -41.62 -41.62

च-è वाè Ø य एवं पिरवार 
कã याण मंत्रालय 

F-Ministry of Health and Family 
Welfare

राजèव भाग REVENUE SECTION
िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 ... ... ... ... -0.05 -0.05 ... ... ... 

छ-िवɮयालयी िशक्षा और 
साक्षरता िवभाग

G-Department of School 
Education and Literacy

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 ... ... ... ... -0.96 -0.96 ... ... ... 
ज-Įम और रोजगार 
मंत्रालय 

H-Ministry of Labour and 
Employment



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 103

(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
Įम और रोजगार Labour and Employment        2230 ... ... ... ... -0.01 -0.01 ... ... ... 
झ-नौवहन मंत्रालय I-Ministry of Shipping
राजèव भाग REVENUE SECTION
बंदरगाह और प्रकाश गहृ Ports and Light Houses        3051 ... ... ... ... -0.09 -0.09 ... ... ... 

ञ-शहरी िवकास मंत्रालय J-Ministry of Urban Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
लोक िनमार्ण कायर् Public Works        2059 ... -74.47 -74.47 ... -64.81 -64.81 ... -64.91 -64.91

ट-सामािजक Û याय और 
अिधकािरता मंत्रालय 

K-Ministry of Social Justice and 
Empowerment

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण 

Social Security and 
Welfare

       2235 ... ... ... ... -0.18 -0.18 ... ... ... 

जॊड़ - राजèव भाग Total Revenue Section ... -108.63 -108.63 ... -105.91 -105.91 ... -107.83 -107.83
जॊड़ - पूंजी भाग Total Capital Section ... -5.50 -5.50 ... -5.50 -5.50 ... -7.50 -7.50
जॊड़ - वसिूलयां Total Recoveries ... -114.13 -114.13 ... -111.41 -111.41 ... -115.33 -115.33

 उपयुर्क्त वसिूलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 981.03 1263.26 2244.29 1045.67 1227.99 2273.66 1211.99 1311.88 2523.87

 पूंजी     Capital 720.40 13.35 733.75 457.39 13.35 470.74 650.50 13.72 664.22

 जॊड़       Total 1701.43 1276.61 2978.04 1503.06 1241.34 2744.40 1862.49 1325.60 3188.09

 



104 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 

मांग संख्या  DEMAND NO. 97 
चंडीगढ़ CHANDIGARH 

 
I. चंडीगढ़ के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray the charges in respect of the CHANDIGARH. 

 राजèव Revenue पंूजी Capital कुल जॊड़ Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 19.93 0.05 19.98  
 èवीकृत Voted: 2922.51 549.12 3471.63  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त गहृ मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HOME AFFAIRS. 

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
क-गहृ मंत्रालय A-Ministry of Home Affairs
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General 

Services
       2052 0.20 6.57 6.77 0.20 7.29 7.49 0.40 7.85 8.25

सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic 
Services

       3451 0.25 0.45 0.70 0.15 0.47 0.62 0.25 0.50 0.75

राç ट्रपित/उपराç ट्रपित/ 

राÏ यपाल/संघ राÏ य क्षेत्रɉ के 
प्रशासक 

President, Vice 
President/Governor, 
Administrator of Union 
Territories

       2012 ... 0.31 0.31 ... 0.31 0.31 ... 0.33 0.33

Û याय प्रशासन Administration of Justice        2014 ... 124.98 124.98 ... 234.72 234.72 5.00 192.57 197.57

           भािरत   Charged ... 17.13 17.13 ... 17.40 17.40 ... 18.21 18.21

           èवीकृत        Voted ... 107.85 107.85 ... 217.32 217.32 5.00 174.36 179.36

चुनाव Elections        2015 ... 4.00 4.00 ... 4.00 4.00 ... 8.00 8.00
è टाà प और पंजीकरण Stamps and Registration        2030 ... 1.16 1.16 ... 1.16 1.16 ... 1.17 1.17
राÏ य उ× पाद State Excise        2039 ... 0.33 0.33 ... 0.37 0.37 ... 0.41 0.41
िबक्री å यापार आिद पर कर Taxes on Sales, Trade 

etc.
       2040 0.30 2.20 2.50 0.06 2.32 2.38 0.60 2.51 3.11

पÖ य और सेवाओं पर अÛ य 
कर और शुã क 

Other Taxes and Duties 
on Commodities and 
Services

       2045 ... 0.10 0.10 ... 0.15 0.15 ... 0.16 0.16

अÛ य राजकोषीय सेवाएं Other Fiscal Services        2047 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02
िजला प्रशासन District Administration        2053 ... 2.21 2.21 ... 2.70 2.70 ... 2.70 2.70
राजकोषीय और लेखा 
प्रशासन 

Treasury and Accounts 
Administration

       2054 0.61 2.13 2.74 0.43 2.10 2.53 0.52 2.30 2.82

पुिलस Police        2055 2.40 211.51 213.91 12.40 267.27 279.67 2.95 292.58 295.53

           भािरत   Charged ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02

           èवीकृत        Voted 2.40 211.49 213.89 12.40 267.25 279.65 2.95 292.56 295.51

जेल Jails        2056 0.01 6.60 6.61 0.67 7.42 8.09 0.02 7.86 7.88
अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative 

Services
       2070 1.25 16.10 17.35 1.35 22.07 23.42 1.40 27.61 29.01

अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़ ेवगɟ 
और अãपसंíयकɉ का 
कãयाण

Welfare of Scheduled 
Castes, Scheduled Tribes, 
Other Backward Classes 
and Minorities

       2225 0.82 1.26 2.08 0.68 1.86 2.54 0.68 1.92 2.60

प्राकृितक आपदा राहत Relief on account of 
Natural Calamities

       2245 ... 0.04 0.04 ... 0.04 0.04 ... 0.04 0.04

जनगणना सवȶक्षण और 
सांिख् यकी 

Census Surveys and 
Statistics

       3454 0.05 0.47 0.52 0.02 0.54 0.56 0.05 0.59 0.64

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 5.89 380.44 386.33 15.96 554.81 570.77 11.87 549.12 560.99

         भािरत  Charged ... 17.15 17.15 ... 17.42 17.42 ... 18.23 18.23

         èवीकृत      Voted 5.89 363.29 369.18 15.96 537.39 553.35 11.87 530.89 542.76

पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पुिलस पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Police        4055 24.28 0.80 25.08 19.28 0.95 20.23 24.19 1.75 25.94

लोक िनमार्ण कायȾ पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 22.75 ... 22.75 31.98 ... 31.98 33.04 ... 33.04

अÛ य प्रशासिनक सेवाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Other 
Administrative Services

       4070 ... 0.06 0.06 ... 0.09 0.09 ... 0.10 0.10

आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 105

(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़ ेवगɟ 
और अãपसंíयकɉ के 
कãयाण पर पूंजी पिरåयय

Capital Outlay on Welfare 
of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes , Other 
Backward Classes and 
Minorities

       4225 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 48.03 0.86 48.89 52.26 1.04 53.30 58.23 1.85 60.08
जॊड़ -गहृ मंत्रालय Total-Ministry of Home Affairs 53.92 381.30 435.22 68.22 555.85 624.07 70.10 550.97 621.07

           भािरत  Charged ... 17.15 17.15 ... 17.42 17.42 ... 18.23 18.23

           èवीकृत      Voted 53.92 364.15 418.07 68.22 538.43 606.65 70.10 532.74 602.84

ख-कृिष मंत्रालय B-Ministry of Agriculture
राजèव भाग REVENUE SECTION
कृिष कायर् Crop Husbandry        2401 0.06 0.30 0.36 0.06 0.41 0.47 0.07 0.41 0.48
मदृा और जल संरक्षण Soil and Water 

Conservation
       2402 0.01 0.24 0.25 ... 0.22 0.22 ... 0.24 0.24

पशु पालन Animal Husbandry        2403 0.23 2.54 2.77 0.29 2.55 2.84 0.32 2.76 3.08
म× è य पालन Fisheries        2405 0.08 0.23 0.31 0.04 0.23 0.27 0.04 0.26 0.30
सहकािरता Co-operation        2425 ... 1.19 1.19 ... 1.22 1.22 ... 1.28 1.28
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.38 4.50 4.88 0.39 4.63 5.02 0.43 4.95 5.38
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पशुपालन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Animal 

Husbandry
       4403 0.10 ... 0.10 0.05 ... 0.05 0.08 ... 0.08

म× è य पालन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on 
Fisheries

       4405 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 ... ... ... 

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.11 ... 0.11 0.06 ... 0.06 0.08 ... 0.08
जॊड़ -कृिष मंत्रालय Total-Ministry of Agriculture 0.49 4.50 4.99 0.45 4.63 5.08 0.51 4.95 5.46

ग-ग्रामीण िवकास मंत्रालय C-Ministry of Rural Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
भू-राजè व Land Revenue        2029 ... 0.28 0.28 ... 0.38 0.38 ... 0.41 0.41
ग्रामीण िवकास के िलए 
िवशेष कायर्क्रम 

Special Programmes for 
Rural Development

       2501 0.09 0.06 0.15 0.04 0.05 0.09 ... 0.11 0.11

अÛ य ग्रामीण िवकास 
कायर्क्रम

Other Rural Development 
Programmes

       2515 2.60 1.03 3.63 1.58 0.84 2.42 3.45 1.03 4.48

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.69 1.37 4.06 1.62 1.27 2.89 3.45 1.55 5.00
जॊड़ -ग्रामीण िवकास 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Rural 
Development

2.69 1.37 4.06 1.62 1.27 2.89 3.45 1.55 5.00

घ-िवɮयतु मंत्रालय D-Ministry of Power
राजèव भाग REVENUE SECTION
िवɮयुत Power        2801 ... 647.00 647.00 ... 756.84 756.84 ... 735.79 735.79
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 647.00 647.00 ... 756.84 756.84 ... 735.79 735.79
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िवɮयुत पिरयोजनाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Power 
Projects

       4801 22.50 8.00 30.50 22.50 6.50 29.00 27.50 7.00 34.50

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 22.50 8.00 30.50 22.50 6.50 29.00 27.50 7.00 34.50
जॊड़ -िवɮयतु मंत्रालय Total-Ministry of Power 22.50 655.00 677.50 22.50 763.34 785.84 27.50 742.79 770.29

ङ-नवीन तथा नवीकरणीय 
ऊजार् मंत्रालय 

E-Ministry of New and Renewable 
Energy

राजèव भाग REVENUE SECTION
नवीन तथा नवीकरणीय 
ऊजार्

New and Renewable 
Energy

       2810 11.16 ... 11.16 10.82 ... 10.82 17.41 ... 17.41

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 11.16 ... 11.16 10.82 ... 10.82 17.41 ... 17.41
जॊड़ -नवीन तथा 
नवीकरणीय ऊजार् मंत्रालय 

Total-Ministry of New and 
Renewable Energy

11.16 ... 11.16 10.82 ... 10.82 17.41 ... 17.41

च-पयार्वरण और वन 
मंत्रालय 

F-Ministry of Environment and 
Forests

राजèव भाग REVENUE SECTION
वािनकी और वÛ य जीवन Forestry and Wild Life        2406 9.00 3.15 12.15 8.50 3.17 11.67 8.92 3.53 12.45

अÛ य वैज्ञािनक अनुसंधान Other Scientific Research        3425 1.25 0.19 1.44 1.19 0.14 1.33 1.35 0.24 1.59

पािरिè थतीकी और पयार्वरण Ecology and Environment        3435 0.53 0.49 1.02 0.51 0.54 1.05 0.59 0.74 1.33
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 10.78 3.83 14.61 10.20 3.85 14.05 10.86 4.51 15.37
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
वािनकी और वÛ य जीवन 
पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Forestry 
and Wild Life

       4406 0.50 ... 0.50 35.00 ... 35.00 0.50 ... 0.50



106 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

अÛ य वैज्ञािनक और 
पयार्वरण अनुसंधान पर 
पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Scientific and 
Environmental Research

       5425 1.50 ... 1.50 1.39 ... 1.39 1.10 ... 1.10

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 2.00 ... 2.00 36.39 ... 36.39 1.60 ... 1.60
जॊड़ -पयार्वरण और वन 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Environment and 
Forests

12.78 3.83 16.61 46.59 3.85 50.44 12.46 4.51 16.97

छ-िव× त मंत्रालय G-Ministry of Finance
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
उɮयोगɉ और खिनजɉ पर 
अÛ य पूंजी पिरå यय 

Other Capital Outlay on 
Industries and Minerals

       4885 0.06 ... 0.06 0.06 ... 0.06 0.06 ... 0.06

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.06 ... 0.06 0.06 ... 0.06 0.06 ... 0.06
जॊड़ -िव× त मंत्रालय Total-Ministry of Finance 0.06 ... 0.06 0.06 ... 0.06 0.06 ... 0.06

ज-खाɮय प्रसंè करण उɮयोग 
मंत्रालय 

H-Ministry of Food Processing 
Industries

राजèव भाग REVENUE SECTION
खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 ... 2.00 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 2.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 2.00 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 2.00
जॊड़ -खाɮय प्रसंè करण 
उɮयोग मंत्रालय 

Total-Ministry of Food Processing 
Industries

... 2.00 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 2.00

झ-उपभोक् ता मामले, खाɮय 
और सावर्जिनक िवतरण 
मंत्रालय 

I-Ministry of Consumer Affairs, 
Food and Public Distribution

राजèव भाग REVENUE SECTION
नागिरक आपूित र् Civil Supplies        3456 10.08 3.90 13.98 14.64 3.87 18.51 10.91 4.30 15.21
अÛ य सामाÛ य आिथर्क 
सेवाएं

Other General Economic 
Services

       3475 0.04 0.16 0.20 ... 0.17 0.17 0.02 0.19 0.21

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 10.12 4.06 14.18 14.64 4.04 18.68 10.93 4.49 15.42
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
सहकािरता पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Co-
operation

       4425 0.82 ... 0.82 0.82 ... 0.82 0.82 ... 0.82

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.82 ... 0.82 0.82 ... 0.82 0.82 ... 0.82
जॊड़ -उपभोक् ता मामले, 
खाɮय और सावर्जिनक 
िवतरण मंत्रालय 

Total-Ministry of Consumer 
Affairs, Food and Public 
Distribution

10.94 4.06 15.00 15.46 4.04 19.50 11.75 4.49 16.24

ञ-è वाè Ø य एवं पिरवार 
कã याण मंत्रालय 

J-Ministry of Health and Family 
Welfare

राजèव भाग REVENUE SECTION
िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 39.81 137.51 177.32 44.95 132.10 177.05 55.56 148.44 204.00
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 39.81 137.51 177.32 44.95 132.10 177.05 55.56 148.44 204.00
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िचिक× सा और जन è वाè Ø य 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Medical 
and Public Health

       4210 29.24 1.38 30.62 35.31 1.06 36.37 40.35 1.67 42.02

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 29.24 1.38 30.62 35.31 1.06 36.37 40.35 1.67 42.02
जॊड़ -è वाè Ø य एवं पिरवार 
कã याण मंत्रालय 

Total-Ministry of Health and 
Family Welfare

69.05 138.89 207.94 80.26 133.16 213.42 95.91 150.11 246.02

ट-िवɮयालयी िशक्षा और 
साक्षरता िवभाग

K-Department of School 
Education and Literacy

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 48.39 101.94 150.33 25.08 110.70 135.78 46.00 119.38 165.38
पोषाहार Nutrition        2236 7.25 0.30 7.55 6.25 0.25 6.50 7.50 0.30 7.80
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 55.64 102.24 157.88 31.33 110.95 142.28 53.50 119.68 173.18
जॊड़ -िवɮयालयी िशक्षा और 
साक्षरता िवभाग

Total-Department of School 
Education and Literacy

55.64 102.24 157.88 31.33 110.95 142.28 53.50 119.68 173.18

ठ-उÍ चतर िशक्षा िवभाग L-Department of Higher Education
राजèव भाग REVENUE SECTION
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 17.92 201.98 219.90 13.47 204.09 217.56 19.57 218.49 238.06
तकनीकी िशक्षा Technical Education        2203 21.22 35.27 56.49 21.04 35.80 56.84 21.88 36.89 58.77
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 39.14 237.25 276.39 34.51 239.89 274.40 41.45 255.38 296.83
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िशक्षा, खेल, कला और 
संè कृित पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Education, Sports, Art and 
Culture

       4202 41.30 ... 41.30 43.59 ... 43.59 61.25 ... 61.25



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 107

(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 41.30 ... 41.30 43.59 ... 43.59 61.25 ... 61.25
जॊड़ -उÍ चतर िशक्षा िवभाग Total-Department of Higher 

Education
80.44 237.25 317.69 78.10 239.89 317.99 102.70 255.38 358.08

ड-मिहला और बाल िवकास 
मंत्रालय 

M-Ministry of Women and Child 
Development

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण 

Social Security and 
Welfare

       2235 5.45 3.77 9.22 4.91 4.74 9.65 4.44 5.03 9.47

पोषाहार Nutrition        2236 2.50 ... 2.50 2.50 ... 2.50 2.50 ... 2.50
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 7.95 3.77 11.72 7.41 4.74 12.15 6.94 5.03 11.97
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Social 
Security and Welfare

       4235 2.00 ... 2.00 0.91 ... 0.91 1.59 ... 1.59

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 2.00 ... 2.00 0.91 ... 0.91 1.59 ... 1.59
जॊड़ -मिहला और बाल 
िवकास मंत्रालय 

Total-Ministry of Women and Child 
Development

9.95 3.77 13.72 8.32 4.74 13.06 8.53 5.03 13.56

ढ-युवा मामले और खेल 
मंत्रालय 

N-Ministry of Youth Affairs and 
Sports

राजèव भाग REVENUE SECTION
खेल और युवा मामले Sports and Youth 

Services
       2204 5.91 10.28 16.19 5.07 10.99 16.06 11.44 11.75 23.19

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 5.91 10.28 16.19 5.07 10.99 16.06 11.44 11.75 23.19
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िशक्षा, खेल, कला और 
संè कृित पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Education, Sports, Art and 
Culture

       4202 12.48 ... 12.48 7.53 ... 7.53 5.96 ... 5.96

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 12.48 ... 12.48 7.53 ... 7.53 5.96 ... 5.96
जॊड़ -यवुा मामले और खेल 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Youth Affairs and 
Sports

18.39 10.28 28.67 12.60 10.99 23.59 17.40 11.75 29.15

ण-संè कृित मंत्रालय O-Ministry of Culture
राजèव भाग REVENUE SECTION
कला और संè कृित Art and Culture        2205 4.67 10.00 14.67 4.37 11.30 15.67 5.13 12.10 17.23
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 4.67 10.00 14.67 4.37 11.30 15.67 5.13 12.10 17.23
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िशक्षा, खेल, कला और 
संè कृित पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Education, Sports, Art and 
Culture

       4202 2.84 ... 2.84 0.41 ... 0.41 0.52 ... 0.52

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 2.84 ... 2.84 0.41 ... 0.41 0.52 ... 0.52
जॊड़ -संè कृित मंत्रालय Total-Ministry of Culture 7.51 10.00 17.51 4.78 11.30 16.08 5.65 12.10 17.75

त-सêू म, लघु और मÚ यम 
उɮयम मंत्रालय 

P-Ministry of Micro, Small and 
Medium Enterprises

राजèव भाग REVENUE SECTION
ग्राम एवं लघु उɮयोग Village and Small 

Industries
       2851 0.84 0.90 1.74 0.84 0.76 1.60 2.38 0.82 3.20

उɮयोग Industries        2852 ... 0.12 0.12 ... 0.12 0.12 ... 0.13 0.13
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.84 1.02 1.86 0.84 0.88 1.72 2.38 0.95 3.33
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
ग्राम एवं लघु उɮयोगɉ पर 
पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Village 
and Small Industries

       4851 ... ... ... ... ... ... 0.02 ... 0.02

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... ... ... ... ... ... 0.02 ... 0.02
जॊड़ -सêू म, लघ ुऔर 
मÚ यम उɮयम मंत्रालय 

Total-Ministry of Micro, Small and 
Medium Enterprises

0.84 1.02 1.86 0.84 0.88 1.72 2.40 0.95 3.35

थ-सचूना तथा प्रसारण 
मंत्रालय 

Q-Ministry of Information and 
Broadcasting

राजèव भाग REVENUE SECTION
सूचना और प्रचार Information and Publicity        2220 0.40 1.77 2.17 0.40 1.59 1.99 0.40 1.68 2.08
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.40 1.77 2.17 0.40 1.59 1.99 0.40 1.68 2.08
जॊड़ -सचूना तथा प्रसारण 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Information and 
Broadcasting

0.40 1.77 2.17 0.40 1.59 1.99 0.40 1.68 2.08

द-Įम और रोजगार मंत्रालय R-Ministry of Labour and 
Employment

राजèव भाग REVENUE SECTION
िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 2.35 4.90 7.25 2.06 4.36 6.42 2.85 5.42 8.27
Įम और रोजगार Labour and Employment        2230 2.16 8.59 10.75 2.13 8.50 10.63 1.66 9.18 10.84



108 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 4.51 13.49 18.00 4.19 12.86 17.05 4.51 14.60 19.11
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
अÛय सामािजक सेवाएं Capital Outlay on other 

Social Services
       4250 0.30 ... 0.30 0.49 ... 0.49 0.72 ... 0.72

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.30 ... 0.30 0.49 ... 0.49 0.72 ... 0.72
जॊड़ -Įम और रोजगार 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Labour and 
Employment

4.81 13.49 18.30 4.68 12.86 17.54 5.23 14.60 19.83

ध-सड़क पिरवहन और 
राजमागर् मंत्रालय 

S-Ministry of Road Transport and 
Highways

राजèव भाग REVENUE SECTION
वाहनɉ पर कर Taxes on Vehicles        2041 0.55 3.23 3.78 0.47 3.23 3.70 0.49 3.30 3.79
सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 0.50 1.61 2.11 ... 1.21 1.21 ... 1.30 1.30
सड़क पिरवहन Road Transport        3055 ... 137.86 137.86 ... 185.31 185.31 ... 179.16 179.16

           भािरत   Charged ... 1.70 1.70 ... 4.00 4.00 ... 1.70 1.70

           èवीकृत        Voted ... 136.16 136.16 ... 181.31 181.31 ... 177.46 177.46

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1.05 142.70 143.75 0.47 189.75 190.22 0.49 183.76 184.25

         भािरत  Charged ... 1.70 1.70 ... 4.00 4.00 ... 1.70 1.70

         èवीकृत      Voted 1.05 141.00 142.05 0.47 185.75 186.22 0.49 182.06 182.55

पूंजी भाग CAPITAL SECTION
सड़क और पुलɉ पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Roads 
and Bridges

       5054 12.64 ... 12.64 3.53 ... 3.53 3.65 ... 3.65

सड़क पिरवहन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Road 
Transport

       5055 49.23 ... 49.23 6.96 ... 6.96 125.00 ... 125.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 61.87 ... 61.87 10.49 ... 10.49 128.65 ... 128.65
जॊड़ -सड़क पिरवहन और 
राजमागर् मंत्रालय 

Total-Ministry of Road Transport 
and Highways

62.92 142.70 205.62 10.96 189.75 200.71 129.14 183.76 312.90

           भािरत  Charged ... 1.70 1.70 ... 4.00 4.00 ... 1.70 1.70

           èवीकृत      Voted 62.92 141.00 203.92 10.96 185.75 196.71 129.14 182.06 311.20

न-पयर्टन मंत्रालय T-Ministry of Tourism
राजèव भाग REVENUE SECTION
पयर्टन Tourism        3452 3.50 0.51 4.01 5.10 0.37 5.47 4.12 0.40 4.52
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 3.50 0.51 4.01 5.10 0.37 5.47 4.12 0.40 4.52
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पयर्टन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Tourism        5452 1.25 ... 1.25 0.86 ... 0.86 0.31 ... 0.31
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 1.25 ... 1.25 0.86 ... 0.86 0.31 ... 0.31
जॊड़ -पयर्टन मंत्रालय Total-Ministry of Tourism 4.75 0.51 5.26 5.96 0.37 6.33 4.43 0.40 4.83

प-शहरी िवकास मंत्रालय U-Ministry of Urban Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
लेखन सामग्री और छपाई Stationery and Printing        2058 ... 17.05 17.05 ... 20.53 20.53 2.50 20.13 22.63

लोक िनमार्ण कायर् Public Works        2059 4.00 121.96 125.96 ... 116.84 116.84 0.08 126.58 126.66

जलापूित र् और è वÍ छता Water Supply and 
Sanitation

       2215 ... 35.75 35.75 ... 38.59 38.59 ... 41.77 41.77

आवास Housing        2216 ... 19.51 19.51 ... 21.06 21.06 ... 24.28 24.28
शहरी िवकास Urban Development        2217 157.10 220.68 377.78 120.58 222.02 342.60 149.60 252.46 402.06
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 161.10 414.95 576.05 120.58 419.04 539.62 152.18 465.22 617.40
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
लेखन सामग्री और छपाई 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Stationery and Printing

       4058 ... 0.30 0.30 ... 0.30 0.30 ... 0.30 0.30

जलापूित र् और è वÍ छता पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Water 
Supply and Sanitation

       4215 2.21 ... 2.21 1.86 ... 1.86 2.63 ... 2.63

आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 50.40 ... 50.40 25.50 ... 25.50 45.52 ... 45.52

शहरी िवकास पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Urban 
Development

       4217 79.73 40.00 119.73 55.72 50.00 105.72 89.70 70.00 159.70

           भािरत   Charged 0.25 ... 0.25 0.05 ... 0.05 0.05 ... 0.05

           èवीकृत        Voted 79.48 40.00 119.48 55.67 50.00 105.67 89.65 70.00 159.65

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 132.34 40.30 172.64 83.08 50.30 133.38 137.85 70.30 208.15

         भािरत  Charged 0.25 ... 0.25 0.05 ... 0.05 0.05 ... 0.05

         èवीकृत      Voted 132.09 40.30 172.39 83.03 50.30 133.33 137.80 70.30 208.10



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 109

(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

जॊड़ -शहरी िवकास मंत्रालय Total-Ministry of Urban 
Development

293.44 455.25 748.69 203.66 469.34 673.00 290.03 535.52 825.55

           भािरत  Charged 0.25 ... 0.25 0.05 ... 0.05 0.05 ... 0.05

           èवीकृत      Voted 293.19 455.25 748.44 203.61 469.34 672.95 289.98 535.52 825.50

फ-जल संसाधन मंत्रालय V-Ministry of Water Resources
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
मदृा और जल संरक्षण पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Soil and 
Water Conservation

       4402 0.16 ... 0.16 0.40 ... 0.40 1.05 ... 1.05

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.16 ... 0.16 0.40 ... 0.40 1.05 ... 1.05
जॊड़ -जल संसाधन मंत्रालय Total-Ministry of Water Resources 0.16 ... 0.16 0.40 ... 0.40 1.05 ... 1.05

ब-सामािजक Û याय और 
अिधकािरता मंत्रालय 

W-Ministry of Social Justice and 
Empowerment

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण 

Social Security and 
Welfare

       2235 5.04 8.55 13.59 5.21 11.48 16.69 7.79 12.09 19.88

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 5.04 8.55 13.59 5.21 11.48 16.69 7.79 12.09 19.88
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Social 
Security and Welfare

       4235 2.75 ... 2.75 1.68 ... 1.68 1.79 ... 1.79

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 2.75 ... 2.75 1.68 ... 1.68 1.79 ... 1.79
जॊड़ -सामािजक Û याय और 
अिधकािरता मंत्रालय 

Total-Ministry of Social Justice 
and Empowerment

7.79 8.55 16.34 6.89 11.48 18.37 9.58 12.09 21.67

भ-संचार और सचूना 
प्रौɮयोिगकी मंत्रालय 

X-Ministry of Communications and 
Information Technology

राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic 

Services
       3451 6.60 1.00 7.60 5.10 1.00 6.10 6.86 1.25 8.11

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 6.60 1.00 7.60 5.10 1.00 6.10 6.86 1.25 8.11
जॊड़ -संचार और सचूना 
प्रौɮयोिगकी मंत्रालय 

Total-Ministry of Communications 
and Information Technology

6.60 1.00 7.60 5.10 1.00 6.10 6.86 1.25 8.11

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 377.18 2128.24 2505.42 323.16 2474.38 2797.54 407.70 2534.74 2942.44

         भािरत  Charged ... 18.85 18.85 ... 21.42 21.42 ... 19.93 19.93

         èवीकृत      Voted 377.18 2109.39 2486.57 323.16 2452.96 2776.12 407.70 2514.81 2922.51

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 360.05 50.54 410.59 296.84 58.90 355.74 468.35 80.82 549.17

         भािरत  Charged 0.25 ... 0.25 0.05 ... 0.05 0.05 ... 0.05

         èवीकृत      Voted 359.80 50.54 410.34 296.79 58.90 355.69 468.30 80.82 549.12

कुल जॊड़ GRAND TOTAL 737.23 2178.78 2916.01 620.00 2533.28 3153.28 876.05 2615.56 3491.61

         भािरत  Charged 0.25 18.85 19.10 0.05 21.42 21.47 0.05 19.93 19.98

         èवीकृत      Voted 736.98 2159.93 2896.91 619.95 2511.86 3131.81 876.00 2595.63 3471.63

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसिूलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
क-गहृ मंत्रालय A-Ministry of Home Affairs
राजèव भाग REVENUE SECTION
Û याय प्रशासन Administration of Justice        2014 ... -103.00 -103.00 ... -196.08 -196.08 ... -155.56 -155.56
ख-िवɮयतु मंत्रालय B-Ministry of Power

ग-िवɮयतु मंत्रालय C-Ministry of Power
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िवɮयुत पिरयोजनाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Power 
Projects

       4801 ... -8.00 -8.00 ... -5.00 -5.00 ... -6.00 -6.00

घ-è वाè Ø य एवं पिरवार 
कã याण मंत्रालय 

D-Ministry of Health and Family 
Welfare

राजèव भाग REVENUE SECTION
िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 ... -1.00 -1.00 ... -2.00 -2.00 ... -1.00 -1.00

ङ-Įम और रोजगार मंत्रालय E-Ministry of Labour and 
Employment

राजèव भाग REVENUE SECTION
िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 ... -1.00 -1.00 ... -3.00 -3.00 ... -4.00 -4.00



  

110 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

च-शहरी िवकास मंत्रालय F-Ministry of Urban Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
लोक िनमार्ण कायर् Public Works        2059 ... -25.82 -25.82 ... -20.63 -20.63 ... -20.99 -20.99

जलापूित र् और è वÍ छता Water Supply and 
Sanitation

       2215 ... -4.18 -4.18 ... -3.68 -3.68 ... -3.69 -3.69

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... -30.00 -30.00 ... -24.31 -24.31 ... -24.68 -24.68
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
शहरी िवकास पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Urban 
Development

       4217 ... -231.00 -231.00 ... -231.00 -231.00 ... -231.00 -231.00

जॊड़ -शहरी िवकास मंत्रालय Total-Ministry of Urban 
Development

... -261.00 -261.00 ... -255.31 -255.31 ... -255.68 -255.68

जॊड़ - राजèव भाग Total Revenue Section ... -135.00 -135.00 ... -225.39 -225.39 ... -185.24 -185.24
जॊड़ - पूंजी भाग Total Capital Section ... -239.00 -239.00 ... -236.00 -236.00 ... -237.00 -237.00
जॊड़ - वसिूलयां Total Recoveries ... -374.00 -374.00 ... -461.39 -461.39 ... -422.24 -422.24

 उपयुर्क्त वसिूलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 377.18 1993.24 2370.42 323.16 2248.99 2572.15 407.70 2349.50 2757.20

 पूंजी     Capital 360.05 -188.46 171.59 296.84 -177.10 119.74 468.35 -156.18 312.17

 जॊड़       Total 737.23 1804.78 2542.01 620.00 2071.89 2691.89 876.05 2193.32 3069.37

 



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 111

मांग संख्या  DEMAND NO. 98 
दादरा और नगर हवेली  DADRA AND NAGAR HAVELI 

 
I. दादरा और नगर हवेली  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray the charges in respect of the DADRA AND NAGAR HAVELI. 

 राजèव Revenue पंूजी Capital कुल जॊड़ Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 558.05 246.81 804.86  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त गहृ मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HOME AFFAIRS. 

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
क-गहृ मंत्रालय A-Ministry of Home Affairs
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General 

Services
       2052 ... 1.02 1.02 ... 1.02 1.02 ... 1.25 1.25

सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic 
Services

       3451 0.05 0.03 0.08 0.05 0.03 0.08 8.00 0.02 8.02

राç ट्रपित/उपराç ट्रपित/ 

राÏ यपाल/संघ राÏ य क्षेत्रɉ के 
प्रशासक 

President, Vice 
President/Governor, 
Administrator of Union 
Territories

       2012 ... 0.06 0.06 ... 0.06 0.06 ... 0.10 0.10

Û याय प्रशासन Administration of Justice        2014 ... 1.30 1.30 ... 1.30 1.30 ... 1.34 1.34
è टाà प और पंजीकरण Stamps and Registration        2030 ... 0.18 0.18 ... 0.18 0.18 ... 0.13 0.13
राÏ य उ× पाद State Excise        2039 ... 0.30 0.30 ... 0.30 0.30 ... 0.42 0.42
िबक्री å यापार आिद पर कर Taxes on Sales, Trade 

etc.
       2040 0.10 0.33 0.43 0.10 0.33 0.43 0.10 0.37 0.47

िजला प्रशासन District Administration        2053 ... 1.25 1.25 ... 1.25 1.25 ... 1.44 1.44
राजकोषीय और लेखा 
प्रशासन 

Treasury and Accounts 
Administration

       2054 1.30 0.17 1.47 1.30 0.17 1.47 1.35 0.17 1.52

पुिलस Police        2055 0.50 23.84 24.34 0.50 24.34 24.84 0.50 29.21 29.71
जेल Jails        2056 ... 0.20 0.20 ... 0.20 0.20 ... 0.30 0.30
अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative 

Services
       2070 0.73 2.59 3.32 0.73 2.59 3.32 0.67 3.81 4.48

अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़ ेवगɟ 
और अãपसंíयकɉ का 
कãयाण

Welfare of Scheduled 
Castes, Scheduled Tribes, 
Other Backward Classes 
and Minorities

       2225 1.70 0.69 2.39 1.70 0.69 2.39 1.70 0.69 2.39

प्राकृितक आपदा राहत Relief on account of 
Natural Calamities

       2245 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 1.00 0.10 1.10

उɮयोग Industries        2852 ... 0.09 0.09 ... 0.09 0.09 ... 0.10 0.10
जनगणना सवȶक्षण और 
सांिख् यकी 

Census Surveys and 
Statistics

       3454 0.05 0.11 0.16 0.05 0.11 0.16 0.05 0.11 0.16

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 4.43 32.17 36.60 4.43 32.67 37.10 13.37 39.56 52.93
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पुिलस पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Police        4055 2.00 0.15 2.15 2.00 0.15 2.15 2.00 0.15 2.15

अÛ य प्रशासिनक सेवाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Other 
Administrative Services

       4070 7.70 0.02 7.72 0.80 0.02 0.82 5.50 0.02 5.52

अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़ ेवगɟ 
और अãपसंíयकɉ के 
कãयाण के िलए ऋण

Loans for Welfare of 
Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes , Other 
Backward Classes and 
Minorities

       6225 0.09 ... 0.09 0.09 ... 0.09 0.09 ... 0.09

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 9.79 0.17 9.96 2.89 0.17 3.06 7.59 0.17 7.76
जॊड़ -गहृ मंत्रालय Total-Ministry of Home Affairs 14.22 32.34 46.56 7.32 32.84 40.16 20.96 39.73 60.69
ख-कृिष मंत्रालय B-Ministry of Agriculture
राजèव भाग REVENUE SECTION
कृिष कायर् Crop Husbandry        2401 2.63 0.15 2.78 2.63 0.15 2.78 2.70 0.22 2.92
मदृा और जल संरक्षण Soil and Water 

Conservation
       2402 2.64 ... 2.64 2.64 ... 2.64 2.75 ... 2.75

पशु पालन Animal Husbandry        2403 1.43 0.73 2.16 1.43 0.73 2.16 1.62 0.75 2.37
डयेरी िवकास Dairy Development        2404 0.80 0.29 1.09 0.80 0.29 1.09 1.00 0.21 1.21
म× è य पालन Fisheries        2405 ... ... ... ... ... ... 0.10 ... 0.10
सहकािरता Co-operation        2425 ... 0.10 0.10 ... 0.10 0.10 ... 0.19 0.19
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 7.50 1.27 8.77 7.50 1.27 8.77 8.17 1.37 9.54



112 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
फसल कायर् पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Crop 
Husbandry

       4401 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00

पशुपालन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Animal 
Husbandry

       4403 1.06 ... 1.06 1.06 ... 1.06 1.10 ... 1.10

सहकािरता पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Co-
operation

       4425 0.50 ... 0.50 ... ... ... 0.10 ... 0.10

फसल कायर् के िलए ऋण Loans for Crop Husbandry        6401 0.10 0.77 0.87 0.10 0.77 0.87 1.20 0.01 1.21
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 3.66 0.77 4.43 3.16 0.77 3.93 4.40 0.01 4.41
जॊड़ -कृिष मंत्रालय Total-Ministry of Agriculture 11.16 2.04 13.20 10.66 2.04 12.70 12.57 1.38 13.95

ग-ग्रामीण िवकास मंत्रालय C-Ministry of Rural Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
भू-राजè व Land Revenue        2029 ... 0.36 0.36 ... 0.36 0.36 ... 0.44 0.44
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण 

Social Security and 
Welfare

       2235 9.03 ... 9.03 9.03 ... 9.03 ... ... ... 

कृिष कायर् Crop Husbandry        2401 0.08 ... 0.08 0.08 ... 0.08 0.09 ... 0.09
अÛ य ग्रामीण िवकास 
कायर्क्रम

Other Rural Development 
Programmes

       2515 21.08 1.91 22.99 21.08 1.91 22.99 22.08 1.90 23.98

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 30.19 2.27 32.46 30.19 2.27 32.46 22.17 2.34 24.51
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
अÛ य ग्रामीण िवकास 
कायर्क्रमɉ के िलए ऋण 

Loans for Other Rural 
Development 
Programmes

       6515 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01
जॊड़ -ग्रामीण िवकास 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Rural 
Development

30.20 2.27 32.47 30.20 2.27 32.47 22.18 2.34 24.52

घ-िवɮयतु मंत्रालय D-Ministry of Power
राजèव भाग REVENUE SECTION
िवɮयुत Power        2801 77.49 1673.12 1750.61 77.49 1673.12 1750.61 112.20 12.04 124.24
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 77.49 1673.12 1750.61 77.49 1673.12 1750.61 112.20 12.04 124.24
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िवɮयुत पिरयोजनाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Power 
Projects

       4801 92.00 ... 92.00 85.42 ... 85.42 61.00 ... 61.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 92.00 ... 92.00 85.42 ... 85.42 61.00 ... 61.00
जॊड़ -िवɮयतु मंत्रालय Total-Ministry of Power 169.49 1673.12 1842.61 162.91 1673.12 1836.03 173.20 12.04 185.24

ङ-पयार्वरण और वन 
मंत्रालय 

E-Ministry of Environment and 
Forests

राजèव भाग REVENUE SECTION
वािनकी और वÛ य जीवन Forestry and Wild Life        2406 5.13 4.81 9.94 5.13 4.81 9.94 10.00 6.00 16.00

अÛ य वैज्ञािनक अनुसंधान Other Scientific Research        3425 0.21 ... 0.21 0.21 ... 0.21 0.23 ... 0.23
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 5.34 4.81 10.15 5.34 4.81 10.15 10.23 6.00 16.23
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
वािनकी और वÛ य जीवन 
पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Forestry 
and Wild Life

       4406 1.10 0.06 1.16 1.10 0.06 1.16 3.10 0.02 3.12

अÛ य वैज्ञािनक और 
पयार्वरण अनुसंधान पर 
पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Scientific and 
Environmental Research

       5425 ... ... ... ... ... ... 10.00 ... 10.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 1.10 0.06 1.16 1.10 0.06 1.16 13.10 0.02 13.12
जॊड़ -पयार्वरण और वन 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Environment and 
Forests

6.44 4.87 11.31 6.44 4.87 11.31 23.33 6.02 29.35

च-खाɮय प्रसंè करण उɮयोग 
मंत्रालय 

F-Ministry of Food Processing 
Industries

राजèव भाग REVENUE SECTION
खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 ... 8.07 8.07 ... 8.07 8.07 ... 8.59 8.59

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 8.07 8.07 ... 8.07 8.07 ... 8.59 8.59
जॊड़ -खाɮय प्रसंè करण 
उɮयोग मंत्रालय 

Total-Ministry of Food Processing 
Industries

... 8.07 8.07 ... 8.07 8.07 ... 8.59 8.59

छ-उपभोक् ता मामले, खाɮय 
और सावर्जिनक िवतरण 
मंत्रालय 

G-Ministry of Consumer Affairs, 
Food and Public Distribution

राजèव भाग REVENUE SECTION
नागिरक आपूित र् Civil Supplies        3456 0.06 0.21 0.27 0.06 0.21 0.27 0.06 0.24 0.30



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 113

(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

अÛ य सामाÛ य आिथर्क 
सेवाएं

Other General Economic 
Services

       3475 0.01 0.08 0.09 0.01 0.08 0.09 0.01 0.08 0.09

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.07 0.29 0.36 0.07 0.29 0.36 0.07 0.32 0.39
जॊड़ -उपभोक् ता मामले, 
खाɮय और सावर्जिनक 
िवतरण मंत्रालय 

Total-Ministry of Consumer 
Affairs, Food and Public 
Distribution

0.07 0.29 0.36 0.07 0.29 0.36 0.07 0.32 0.39

ज-è वाè Ø य एवं पिरवार 
कã याण मंत्रालय 

H-Ministry of Health and Family 
Welfare

राजèव भाग REVENUE SECTION
िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 26.79 7.32 34.11 26.79 7.32 34.11 36.48 7.70 44.18
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 26.79 7.32 34.11 26.79 7.32 34.11 36.48 7.70 44.18
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िचिक× सा और जन è वाè Ø य 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Medical 
and Public Health

       4210 16.33 0.43 16.76 16.33 0.43 16.76 27.63 0.43 28.06

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 16.33 0.43 16.76 16.33 0.43 16.76 27.63 0.43 28.06
जॊड़ -è वाè Ø य एवं पिरवार 
कã याण मंत्रालय 

Total-Ministry of Health and 
Family Welfare

43.12 7.75 50.87 43.12 7.75 50.87 64.11 8.13 72.24

झ-िवɮयालयी िशक्षा और 
साक्षरता िवभाग

I-Department of School Education 
and Literacy

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 43.90 23.19 67.09 38.90 24.79 63.69 38.98 26.33 65.31
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 43.90 23.19 67.09 38.90 24.79 63.69 38.98 26.33 65.31
जॊड़ -िवɮयालयी िशक्षा और 
साक्षरता िवभाग

Total-Department of School 
Education and Literacy

43.90 23.19 67.09 38.90 24.79 63.69 38.98 26.33 65.31

ञ-उÍ चतर िशक्षा िवभाग J-Department of Higher Education
राजèव भाग REVENUE SECTION
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 30.76 6.30 37.06 30.76 6.30 37.06 30.05 6.43 36.48
तकनीकी िशक्षा Technical Education        2203 3.02 ... 3.02 3.02 ... 3.02 3.68 ... 3.68
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 33.78 6.30 40.08 33.78 6.30 40.08 33.73 6.43 40.16
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िशक्षा, खेल, कला और 
संè कृित पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Education, Sports, Art and 
Culture

       4202 10.00 0.31 10.31 10.00 0.31 10.31 8.00 0.31 8.31

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 10.00 0.31 10.31 10.00 0.31 10.31 8.00 0.31 8.31
जॊड़ -उÍ चतर िशक्षा िवभाग Total-Department of Higher 

Education
43.78 6.61 50.39 43.78 6.61 50.39 41.73 6.74 48.47

ट-मिहला और बाल िवकास 
मंत्रालय 

K-Ministry of Women and Child 
Development

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण 

Social Security and 
Welfare

       2235 2.24 0.05 2.29 2.24 0.05 2.29 2.02 0.05 2.07

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.24 0.05 2.29 2.24 0.05 2.29 2.02 0.05 2.07
जॊड़ -मिहला और बाल 
िवकास मंत्रालय 

Total-Ministry of Women and Child 
Development

2.24 0.05 2.29 2.24 0.05 2.29 2.02 0.05 2.07

ठ-युवा मामले और खेल 
मंत्रालय 

L-Ministry of Youth Affairs and 
Sports

राजèव भाग REVENUE SECTION
खेल और युवा मामले Sports and Youth 

Services
       2204 0.38 0.01 0.39 0.38 0.01 0.39 0.43 ... 0.43

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.38 0.01 0.39 0.38 0.01 0.39 0.43 ... 0.43
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िशक्षा, खेल, कला और 
संè कृित पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Education, Sports, Art and 
Culture

       4202 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 5.00 ... 5.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 4.00 ... 4.00 4.00 ... 4.00 5.00 ... 5.00
जॊड़ -यवुा मामले और खेल 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Youth Affairs and 
Sports

4.38 0.01 4.39 4.38 0.01 4.39 5.43 ... 5.43

ड-संè कृित मंत्रालय M-Ministry of Culture
राजèव भाग REVENUE SECTION
कला और संè कृित Art and Culture        2205 0.20 0.38 0.58 0.20 0.38 0.58 0.26 0.35 0.61
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.20 0.38 0.58 0.20 0.38 0.58 0.26 0.35 0.61
जॊड़ -संè कृित मंत्रालय Total-Ministry of Culture 0.20 0.38 0.58 0.20 0.38 0.58 0.26 0.35 0.61



114 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

ढ-सêू म, लघु और मÚ यम 
उɮयम मंत्रालय 

N-Ministry of Micro, Small and 
Medium Enterprises

राजèव भाग REVENUE SECTION
ग्राम एवं लघु उɮयोग Village and Small 

Industries
       2851 1.49 0.02 1.51 0.49 0.02 0.51 0.95 0.02 0.97

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1.49 0.02 1.51 0.49 0.02 0.51 0.95 0.02 0.97
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
ग्राम एवं लघु उɮयोगɉ पर 
पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Village 
and Small Industries

       4851 3.00 ... 3.00 3.00 ... 3.00 1.50 ... 1.50

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 3.00 ... 3.00 3.00 ... 3.00 1.50 ... 1.50
जॊड़ -सêू म, लघ ुऔर 
मÚ यम उɮयम मंत्रालय 

Total-Ministry of Micro, Small and 
Medium Enterprises

4.49 0.02 4.51 3.49 0.02 3.51 2.45 0.02 2.47

ण-सचूना तथा प्रसारण 
मंत्रालय 

O-Ministry of Information and 
Broadcasting

राजèव भाग REVENUE SECTION
सूचना और प्रचार Information and Publicity        2220 2.00 0.17 2.17 2.00 0.17 2.17 0.30 0.14 0.44
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.00 0.17 2.17 2.00 0.17 2.17 0.30 0.14 0.44
जॊड़ -सचूना तथा प्रसारण 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Information and 
Broadcasting

2.00 0.17 2.17 2.00 0.17 2.17 0.30 0.14 0.44

त-Įम और रोजगार मंत्रालय P-Ministry of Labour and 
Employment

राजèव भाग REVENUE SECTION
Įम और रोजगार Labour and Employment        2230 0.79 0.64 1.43 0.79 0.64 1.43 0.98 0.69 1.67
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.79 0.64 1.43 0.79 0.64 1.43 0.98 0.69 1.67
जॊड़ -Įम और रोजगार 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Labour and 
Employment

0.79 0.64 1.43 0.79 0.64 1.43 0.98 0.69 1.67

थ-सड़क पिरवहन और 
राजमागर् मंत्रालय 

Q-Ministry of Road Transport and 
Highways

राजèव भाग REVENUE SECTION
वाहनɉ पर कर Taxes on Vehicles        2041 4.20 0.17 4.37 4.20 0.17 4.37 2.25 0.17 2.42
सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 50.50 5.03 55.53 50.50 5.03 55.53 50.50 5.35 55.85
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 54.70 5.20 59.90 54.70 5.20 59.90 52.75 5.52 58.27
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
सड़क और पुलɉ पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Roads 
and Bridges

       5054 84.07 0.23 84.30 84.07 0.23 84.30 90.65 0.23 90.88

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 84.07 0.23 84.30 84.07 0.23 84.30 90.65 0.23 90.88
जॊड़ -सड़क पिरवहन और 
राजमागर् मंत्रालय 

Total-Ministry of Road Transport 
and Highways

138.77 5.43 144.20 138.77 5.43 144.20 143.40 5.75 149.15

द-पयर्टन मंत्रालय R-Ministry of Tourism
राजèव भाग REVENUE SECTION
पयर्टन Tourism        3452 2.52 0.36 2.88 2.52 0.36 2.88 6.79 0.46 7.25
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.52 0.36 2.88 2.52 0.36 2.88 6.79 0.46 7.25
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पयर्टन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Tourism        5452 8.11 0.01 8.12 3.11 0.01 3.12 5.11 0.01 5.12
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 8.11 0.01 8.12 3.11 0.01 3.12 5.11 0.01 5.12
जॊड़ -पयर्टन मंत्रालय Total-Ministry of Tourism 10.63 0.37 11.00 5.63 0.37 6.00 11.90 0.47 12.37

ध-शहरी िवकास मंत्रालय S-Ministry of Urban Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
लेखन सामग्री और छपाई Stationery and Printing        2058 0.28 ... 0.28 0.28 ... 0.28 0.31 ... 0.31

लोक िनमार्ण कायर् Public Works        2059 ... 3.96 3.96 ... 3.96 3.96 ... 4.45 4.45
आवास Housing        2216 ... 0.27 0.27 ... 0.27 0.27 ... 0.40 0.40
शहरी िवकास Urban Development        2217 22.16 0.47 22.63 11.16 0.47 11.63 30.06 0.50 30.56
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 22.44 4.70 27.14 11.44 4.70 16.14 30.37 5.35 35.72
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमार्ण कायȾ पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 10.50 0.35 10.85 10.50 0.35 10.85 15.00 0.38 15.38

आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 3.00 0.30 3.30 3.00 0.30 3.30 1.50 0.30 1.80

शहरी िवकास पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Urban 
Development

       4217 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 13.51 0.65 14.16 13.51 0.65 14.16 16.51 0.68 17.19
जॊड़ -शहरी िवकास मंत्रालय Total-Ministry of Urban 

Development
35.95 5.35 41.30 24.95 5.35 30.30 46.88 6.03 52.91



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 115

(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

न-जल संसाधन मंत्रालय T-Ministry of Water Resources
राजèव भाग REVENUE SECTION
जलापूित र् और è वÍ छता Water Supply and 

Sanitation
       2215 25.02 1.88 26.90 25.02 1.88 26.90 29.40 1.87 31.27

लघु िसचंाई Minor Irrigation        2702 15.01 2.80 17.81 8.01 2.80 10.81 12.01 2.81 14.82
बाढ़ िनयंत्रण और जल 
िनकासी प्रणाली 

Flood Control and 
Drainage

       2711 ... 1.22 1.22 ... 1.22 1.22 ... 1.34 1.34

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 40.03 5.90 45.93 33.03 5.90 38.93 41.41 6.02 47.43
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
कमाÛ ड क्षेत्र िवकास पर 
पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on 
Command Area 
Development

       4705 1.50 0.20 1.70 1.50 0.20 1.70 2.00 0.20 2.20

बाढ़ िनयंत्रण पिरयोजनाओं 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Flood 
Control Projects

       4711 1.00 0.75 1.75 1.00 0.75 1.75 1.00 0.75 1.75

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 2.50 0.95 3.45 2.50 0.95 3.45 3.00 0.95 3.95
जॊड़ -जल संसाधन मंत्रालय Total-Ministry of Water Resources 42.53 6.85 49.38 35.53 6.85 42.38 44.41 6.97 51.38

प-सामािजक Û याय और 
अिधकािरता मंत्रालय 

U-Ministry of Social Justice and 
Empowerment

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण 

Social Security and 
Welfare

       2235 2.64 0.50 3.14 2.64 0.50 3.14 16.53 0.39 16.92

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.64 0.50 3.14 2.64 0.50 3.14 16.53 0.39 16.92
जॊड़ -सामािजक Û याय और 
अिधकािरता मंत्रालय 

Total-Ministry of Social Justice 
and Empowerment

2.64 0.50 3.14 2.64 0.50 3.14 16.53 0.39 16.92

फ-नवीन तथा नवीकरणीय 
ऊजार् मंत्रालय 

V-Ministry of New and Renewable 
Energy

राजèव भाग REVENUE SECTION
नवीन तथा नवीकरणीय 
ऊजार्

New and Renewable 
Energy

       2810 0.18 ... 0.18 0.18 ... 0.18 0.19 ... 0.19

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.18 ... 0.18 0.18 ... 0.18 0.19 ... 0.19
जॊड़ -नवीन तथा 
नवीकरणीय ऊजार् मंत्रालय 

Total-Ministry of New and 
Renewable Energy

0.18 ... 0.18 0.18 ... 0.18 0.19 ... 0.19

ब-नागर िवमानन मंत्रालय W-Ministry of Civil Aviation
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
नागर िवमानन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Civil 
Aviation

       5053 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50
जॊड़ -नागर िवमानन 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Civil Aviation 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 359.10 1776.74 2135.84 335.10 1778.84 2113.94 428.38 129.67 558.05
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 248.58 3.58 252.16 229.60 3.58 233.18 244.00 2.81 246.81
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 607.68 1780.32 2388.00 564.70 1782.42 2347.12 672.38 132.48 804.86

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसिूलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 

क-िवɮयतु मंत्रालय A-Ministry of Power
राजèव भाग REVENUE SECTION
िवɮयुत Power        2801 ... -1664.86 -1664.86 ... -1664.86 -1664.86 ... -0.80 -0.80
ख-खाɮय प्रसंè करण उɮयोग 
मंत्रालय 

B-Ministry of Food Processing 
Industries

राजèव भाग REVENUE SECTION
खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 ... -8.00 -8.00 ... -8.00 -8.00 ... -8.50 -8.50

ग-सड़क पिरवहन और 
राजमागर् मंत्रालय 

C-Ministry of Road Transport and 
Highways

राजèव भाग REVENUE SECTION
सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 ... -0.30 -0.30 ... -0.30 -0.30 ... -0.30 -0.30
घ-शहरी िवकास मंत्रालय D-Ministry of Urban Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
लोक िनमार्ण कायर् Public Works        2059 ... -0.60 -0.60 ... -0.60 -0.60 ... -0.60 -0.60



  

116 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
जॊड़ - राजèव भाग Total Revenue Section ... -1673.76 -1673.76 ... -1673.76 -1673.76 ... -10.20 -10.20
जॊड़ - पूंजी भाग Total Capital Section ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
जॊड़ - वसिूलयां Total Recoveries ... -1673.76 -1673.76 ... -1673.76 -1673.76 ... -10.20 -10.20

 उपयुर्क्त वसिूलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 359.10 102.98 462.08 335.10 105.08 440.18 428.38 119.47 547.85

 पूंजी     Capital 248.58 3.58 252.16 229.60 3.58 233.18 244.00 2.81 246.81

 जॊड़       Total 607.68 106.56 714.24 564.70 108.66 673.36 672.38 122.28 794.66

 



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 117

मांग संख्या  DEMAND NO. 99 
दमन और दीव DAMAN AND DIU 

 
I. दमन और दीव के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray the charges in respect of the DAMAN AND DIU. 

 राजèव Revenue पंूजी Capital कुल जॊड़ Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1192.76 366.80 1559.56  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त गहृ मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HOME AFFAIRS. 

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
क-गहृ मंत्रालय A-Ministry of Home Affairs
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General 

Services
       2052 8.00 3.42 11.42 8.00 3.42 11.42 10.00 4.03 14.03

राç ट्रपित/उपराç ट्रपित/ 

राÏ यपाल/संघ राÏ य क्षेत्रɉ के 
प्रशासक 

President, Vice 
President/Governor, 
Administrator of Union 
Territories

       2012 ... 0.98 0.98 ... 0.98 0.98 ... 1.05 1.05

Û याय प्रशासन Administration of Justice        2014 ... 1.12 1.12 ... 1.12 1.12 ... 1.32 1.32
è टाà प और पंजीकरण Stamps and Registration        2030 ... 0.44 0.44 ... 0.44 0.44 ... 0.49 0.49
राÏ य उ× पाद State Excise        2039 0.05 1.61 1.66 0.05 1.61 1.66 0.30 1.69 1.99
िबक्री å यापार आिद पर कर Taxes on Sales, Trade 

etc.
       2040 0.25 0.51 0.76 0.25 0.51 0.76 0.11 0.47 0.58

िजला प्रशासन District Administration        2053 0.61 2.48 3.09 0.61 2.48 3.09 0.93 2.75 3.68
राजकोषीय और लेखा 
प्रशासन 

Treasury and Accounts 
Administration

       2054 ... 1.58 1.58 ... 1.58 1.58 0.02 1.73 1.75

पुिलस Police        2055 3.14 9.62 12.76 3.14 9.62 12.76 0.89 9.91 10.80
जेल Jails        2056 ... 0.56 0.56 ... 0.56 0.56 ... 0.58 0.58
अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative 

Services
       2070 3.00 3.73 6.73 0.39 3.73 4.12 0.25 4.65 4.90

अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़ ेवगɟ 
और अãपसंíयकɉ का 
कãयाण

Welfare of Scheduled 
Castes, Scheduled Tribes, 
Other Backward Classes 
and Minorities

       2225 0.97 0.48 1.45 0.97 0.48 1.45 1.00 0.53 1.53

प्राकृितक आपदा राहत Relief on account of 
Natural Calamities

       2245 0.50 0.11 0.61 0.04 0.11 0.15 0.25 0.11 0.36

जनगणना सवȶक्षण और 
सांिख् यकी 

Census Surveys and 
Statistics

       3454 0.15 0.57 0.72 0.15 0.57 0.72 0.33 0.57 0.90

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 16.67 27.21 43.88 13.60 27.21 40.81 14.08 29.88 43.96
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
अÛ य प्रशासिनक सेवाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Other 
Administrative Services

       4070 2.00 0.20 2.20 0.12 0.20 0.32 6.00 0.20 6.20

अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़ ेवगɟ 
और अãपसंíयकɉ के 
कãयाण पर पूंजी पिरåयय

Capital Outlay on Welfare 
of Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes , Other 
Backward Classes and 
Minorities

       4225 0.20 ... 0.20 0.20 ... 0.20 0.20 ... 0.20

अÛ य सामाÛ य आिथर्क 
सेवाओ पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
General Economic 
Services

       5475 0.08 0.15 0.23 0.08 0.15 0.23 0.11 0.15 0.26

अनुसूिचत जाित, अनुसूिचत 
जनजाित, अÛय िपछड़ ेवगɟ 
और अãपसंíयकɉ के 
कãयाण के िलए ऋण

Loans for Welfare of 
Scheduled Castes, 
Scheduled Tribes , Other 
Backward Classes and 
Minorities

       6225 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 2.29 0.35 2.64 0.41 0.35 0.76 6.32 0.35 6.67
जॊड़ -गहृ मंत्रालय Total-Ministry of Home Affairs 18.96 27.56 46.52 14.01 27.56 41.57 20.40 30.23 50.63
ख-कृिष मंत्रालय B-Ministry of Agriculture
राजèव भाग REVENUE SECTION
कृिष कायर् Crop Husbandry        2401 4.10 0.68 4.78 4.10 0.68 4.78 4.11 0.75 4.86
मदृा और जल संरक्षण Soil and Water 

Conservation
       2402 6.02 ... 6.02 6.02 ... 6.02 6.02 ... 6.02

पशु पालन Animal Husbandry        2403 0.47 0.79 1.26 0.47 0.79 1.26 0.78 0.91 1.69
डयेरी िवकास Dairy Development        2404 0.20 0.05 0.25 0.20 0.05 0.25 1.15 0.14 1.29



118 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
म× è य पालन Fisheries        2405 1.50 0.55 2.05 1.50 0.55 2.05 3.55 0.61 4.16
सहकािरता Co-operation        2425 0.21 0.13 0.34 0.21 0.13 0.34 0.28 0.15 0.43
अÛ य कृिष कायर्क्रम Other Agricultural 

Programmes
       2435 ... 0.06 0.06 ... 0.06 0.06 ... 0.06 0.06

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 12.50 2.26 14.76 12.50 2.26 14.76 15.89 2.62 18.51
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
फसल कायर् पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Crop 
Husbandry

       4401 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 0.70 ... 0.70

पशुपालन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Animal 
Husbandry

       4403 0.35 ... 0.35 0.35 ... 0.35 0.87 ... 0.87

सहकािरता पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Co-
operation

       4425 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

म× è य पालन के िलए ऋण Loans for Fisheries        6405 0.03 ... 0.03 ... ... ... ... ... ... 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 1.39 ... 1.39 1.36 ... 1.36 1.58 ... 1.58
जॊड़ -कृिष मंत्रालय Total-Ministry of Agriculture 13.89 2.26 16.15 13.86 2.26 16.12 17.47 2.62 20.09

ग-ग्रामीण िवकास मंत्रालय C-Ministry of Rural Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
भू-राजè व Land Revenue        2029 0.50 0.15 0.65 0.50 0.15 0.65 0.62 0.18 0.80
पोषाहार Nutrition        2236 3.20 ... 3.20 3.20 ... 3.20 4.70 ... 4.70
अÛ य ग्रामीण िवकास 
कायर्क्रम

Other Rural Development 
Programmes

       2515 14.72 2.63 17.35 14.72 2.63 17.35 14.07 2.84 16.91

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 18.42 2.78 21.20 18.42 2.78 21.20 19.39 3.02 22.41
जॊड़ -ग्रामीण िवकास 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Rural 
Development

18.42 2.78 21.20 18.42 2.78 21.20 19.39 3.02 22.41

घ-िवɮयतु मंत्रालय D-Ministry of Power
राजèव भाग REVENUE SECTION
िवɮयुत Power        2801 6.00 729.86 735.86 6.00 729.86 735.86 8.90 810.97 819.87
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 6.00 729.86 735.86 6.00 729.86 735.86 8.90 810.97 819.87
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िवɮयुत पिरयोजनाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Power 
Projects

       4801 58.00 ... 58.00 58.00 ... 58.00 90.00 ... 90.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 58.00 ... 58.00 58.00 ... 58.00 90.00 ... 90.00
जॊड़ -िवɮयतु मंत्रालय Total-Ministry of Power 64.00 729.86 793.86 64.00 729.86 793.86 98.90 810.97 909.87

ङ-पयार्वरण और वन 
मंत्रालय 

E-Ministry of Environment and 
Forests

राजèव भाग REVENUE SECTION
वािनकी और वÛ य जीवन Forestry and Wild Life        2406 0.55 1.03 1.58 0.55 1.03 1.58 0.94 1.19 2.13

अÛ य वैज्ञािनक अनुसंधान Other Scientific Research        3425 0.60 ... 0.60 0.60 ... 0.60 0.65 ... 0.65

पािरिè थतीकी और पयार्वरण Ecology and Environment        3435 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1.65 1.03 2.68 1.65 1.03 2.68 2.09 1.19 3.28
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
वािनकी और वÛ य जीवन 
पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Forestry 
and Wild Life

       4406 0.95 ... 0.95 0.95 ... 0.95 5.00 ... 5.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.95 ... 0.95 0.95 ... 0.95 5.00 ... 5.00
जॊड़ -पयार्वरण और वन 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Environment and 
Forests

2.60 1.03 3.63 2.60 1.03 3.63 7.09 1.19 8.28

च-खाɮय प्रसंè करण उɮयोग 
मंत्रालय 

F-Ministry of Food Processing 
Industries

राजèव भाग REVENUE SECTION
खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 ... 2.19 2.19 ... 2.19 2.19 ... 2.19 2.19

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 2.19 2.19 ... 2.19 2.19 ... 2.19 2.19
जॊड़ -खाɮय प्रसंè करण 
उɮयोग मंत्रालय 

Total-Ministry of Food Processing 
Industries

... 2.19 2.19 ... 2.19 2.19 ... 2.19 2.19

छ-उपभोक् ता मामले, खाɮय 
और सावर्जिनक िवतरण 
मंत्रालय 

G-Ministry of Consumer Affairs, 
Food and Public Distribution

राजèव भाग REVENUE SECTION
नागिरक आपूित र् Civil Supplies        3456 1.07 0.10 1.17 0.82 0.10 0.92 0.20 0.13 0.33
अÛ य सामाÛ य आिथर्क 
सेवाएं

Other General Economic 
Services

       3475 0.05 0.09 0.14 0.05 0.09 0.14 0.05 0.12 0.17

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1.12 0.19 1.31 0.87 0.19 1.06 0.25 0.25 0.50



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 119

(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

जॊड़ -उपभोक् ता मामले, 
खाɮय और सावर्जिनक 
िवतरण मंत्रालय 

Total-Ministry of Consumer 
Affairs, Food and Public 
Distribution

1.12 0.19 1.31 0.87 0.19 1.06 0.25 0.25 0.50

ज-è वाè Ø य एवं पिरवार 
कã याण मंत्रालय 

H-Ministry of Health and Family 
Welfare

राजèव भाग REVENUE SECTION
िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 28.00 7.56 35.56 22.23 8.56 30.79 20.93 9.12 30.05
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 28.00 7.56 35.56 22.23 8.56 30.79 20.93 9.12 30.05
जॊड़ -è वाè Ø य एवं पिरवार 
कã याण मंत्रालय 

Total-Ministry of Health and 
Family Welfare

28.00 7.56 35.56 22.23 8.56 30.79 20.93 9.12 30.05

झ-िवɮयालयी िशक्षा और 
साक्षरता िवभाग

I-Department of School Education 
and Literacy

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 6.23 15.21 21.44 6.23 15.21 21.44 8.54 15.51 24.05
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 6.23 15.21 21.44 6.23 15.21 21.44 8.54 15.51 24.05
जॊड़ -िवɮयालयी िशक्षा और 
साक्षरता िवभाग

Total-Department of School 
Education and Literacy

6.23 15.21 21.44 6.23 15.21 21.44 8.54 15.51 24.05

ञ-उÍ चतर िशक्षा िवभाग J-Department of Higher Education
राजèव भाग REVENUE SECTION
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 19.04 16.68 35.72 16.54 18.48 35.02 20.14 20.12 40.26
तकनीकी िशक्षा Technical Education        2203 5.00 0.69 5.69 5.00 0.69 5.69 6.71 0.80 7.51
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 24.04 17.37 41.41 21.54 19.17 40.71 26.85 20.92 47.77
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िशक्षा, खेल, कला और 
संè कृित पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Education, Sports, Art and 
Culture

       4202 0.25 ... 0.25 0.25 ... 0.25 0.25 ... 0.25

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.25 ... 0.25 0.25 ... 0.25 0.25 ... 0.25
जॊड़ -उÍ चतर िशक्षा िवभाग Total-Department of Higher 

Education
24.29 17.37 41.66 21.79 19.17 40.96 27.10 20.92 48.02

ट-मिहला और बाल िवकास 
मंत्रालय 

K-Ministry of Women and Child 
Development

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण 

Social Security and 
Welfare

       2235 ... 0.55 0.55 ... 0.55 0.55 ... 0.57 0.57

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 0.55 0.55 ... 0.55 0.55 ... 0.57 0.57
जॊड़ -मिहला और बाल 
िवकास मंत्रालय 

Total-Ministry of Women and Child 
Development

... 0.55 0.55 ... 0.55 0.55 ... 0.57 0.57

ठ-युवा मामले और खेल 
मंत्रालय 

L-Ministry of Youth Affairs and 
Sports

राजèव भाग REVENUE SECTION
खेल और युवा मामले Sports and Youth 

Services
       2204 4.00 0.29 4.29 4.00 0.29 4.29 5.88 0.29 6.17

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 4.00 0.29 4.29 4.00 0.29 4.29 5.88 0.29 6.17
जॊड़ -यवुा मामले और खेल 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Youth Affairs and 
Sports

4.00 0.29 4.29 4.00 0.29 4.29 5.88 0.29 6.17

ड-संè कृित मंत्रालय M-Ministry of Culture
राजèव भाग REVENUE SECTION
कला और संè कृित Art and Culture        2205 2.00 0.07 2.07 2.00 0.07 2.07 2.54 0.07 2.61
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.00 0.07 2.07 2.00 0.07 2.07 2.54 0.07 2.61
जॊड़ -संè कृित मंत्रालय Total-Ministry of Culture 2.00 0.07 2.07 2.00 0.07 2.07 2.54 0.07 2.61

ढ-सêू म, लघु और मÚ यम 
उɮयम मंत्रालय 

N-Ministry of Micro, Small and 
Medium Enterprises

राजèव भाग REVENUE SECTION
उɮयोग Industries        2852 2.99 0.08 3.07 2.99 0.08 3.07 3.47 0.03 3.50
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.99 0.08 3.07 2.99 0.08 3.07 3.47 0.03 3.50
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
उɮयोगɉ और खिनजɉ पर 
अÛ य पूंजी पिरå यय 

Other Capital Outlay on 
Industries and Minerals

       4885 2.01 ... 2.01 2.01 ... 2.01 1.01 ... 1.01

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 2.01 ... 2.01 2.01 ... 2.01 1.01 ... 1.01
जॊड़ -सêू म, लघ ुऔर 
मÚ यम उɮयम मंत्रालय 

Total-Ministry of Micro, Small and 
Medium Enterprises

5.00 0.08 5.08 5.00 0.08 5.08 4.48 0.03 4.51



120 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

ण-Įम और रोजगार 
मंत्रालय 

O-Ministry of Labour and 
Employment

राजèव भाग REVENUE SECTION
Įम और रोजगार Labour and Employment        2230 1.37 1.78 3.15 1.22 1.78 3.00 1.35 1.98 3.33
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1.37 1.78 3.15 1.22 1.78 3.00 1.35 1.98 3.33
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
अÛय सामािजक सेवाएं Capital Outlay on other 

Social Services
       4250 0.18 0.12 0.30 0.18 0.12 0.30 0.18 0.11 0.29

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.18 0.12 0.30 0.18 0.12 0.30 0.18 0.11 0.29
जॊड़ -Įम और रोजगार 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Labour and 
Employment

1.55 1.90 3.45 1.40 1.90 3.30 1.53 2.09 3.62

त-सड़क पिरवहन और 
राजमागर् मंत्रालय 

P-Ministry of Road Transport and 
Highways

राजèव भाग REVENUE SECTION
वाहनɉ पर कर Taxes on Vehicles        2041 5.22 0.37 5.59 0.22 0.37 0.59 2.36 0.38 2.74
सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 38.60 4.42 43.02 38.60 4.42 43.02 40.60 5.46 46.06
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 43.82 4.79 48.61 38.82 4.79 43.61 42.96 5.84 48.80
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
सड़क और पुलɉ पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Roads 
and Bridges

       5054 102.00 ... 102.00 69.00 ... 69.00 104.39 ... 104.39

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 102.00 ... 102.00 69.00 ... 69.00 104.39 ... 104.39
जॊड़ -सड़क पिरवहन और 
राजमागर् मंत्रालय 

Total-Ministry of Road Transport 
and Highways

145.82 4.79 150.61 107.82 4.79 112.61 147.35 5.84 153.19

थ-नौवहन मंत्रालय Q-Ministry of Shipping
राजèव भाग REVENUE SECTION
बंदरगाह और प्रकाश गहृ Ports and Light Houses        3051 0.20 0.73 0.93 0.20 0.73 0.93 0.19 0.80 0.99
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.20 0.73 0.93 0.20 0.73 0.93 0.19 0.80 0.99
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
बंदरगाह और प्रकाश गहृɉ 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Ports 
and Light Houses

       5051 79.80 ... 79.80 6.85 ... 6.85 10.00 ... 10.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 79.80 ... 79.80 6.85 ... 6.85 10.00 ... 10.00
जॊड़ -नौवहन मंत्रालय Total-Ministry of Shipping 80.00 0.73 80.73 7.05 0.73 7.78 10.19 0.80 10.99

द-नागर िवमानन मंत्रालय R-Ministry of Civil Aviation
राजèव भाग REVENUE SECTION
नागर िवमानन Civil Aviation        3053 2.60 ... 2.60 2.60 ... 2.60 4.92 ... 4.92
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.60 ... 2.60 2.60 ... 2.60 4.92 ... 4.92
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
नागर िवमानन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Civil 
Aviation

       5053 1.18 ... 1.18 1.18 ... 1.18 9.37 ... 9.37

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 1.18 ... 1.18 1.18 ... 1.18 9.37 ... 9.37
जॊड़ -नागर िवमानन 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Civil Aviation 3.78 ... 3.78 3.78 ... 3.78 14.29 ... 14.29

ध-पयर्टन मंत्रालय S-Ministry of Tourism
राजèव भाग REVENUE SECTION
सूचना और प्रचार Information and Publicity        2220 2.00 ... 2.00 1.12 ... 1.12 0.70 ... 0.70
पयर्टन Tourism        3452 3.04 0.37 3.41 3.04 0.37 3.41 3.24 0.38 3.62
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 5.04 0.37 5.41 4.16 0.37 4.53 3.94 0.38 4.32
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पयर्टन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Tourism        5452 16.00 ... 16.00 6.82 ... 6.82 7.38 ... 7.38
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 16.00 ... 16.00 6.82 ... 6.82 7.38 ... 7.38
जॊड़ -पयर्टन मंत्रालय Total-Ministry of Tourism 21.04 0.37 21.41 10.98 0.37 11.35 11.32 0.38 11.70

न-शहरी िवकास मंत्रालय T-Ministry of Urban Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
लेखन सामग्री और छपाई Stationery and Printing        2058 0.77 0.03 0.80 0.77 0.03 0.80 1.05 0.03 1.08

लोक िनमार्ण कायर् Public Works        2059 0.50 4.05 4.55 0.50 4.05 4.55 1.19 4.66 5.85

जलापूित र् और è वÍ छता Water Supply and 
Sanitation

       2215 2.56 3.52 6.08 2.56 3.52 6.08 5.79 5.29 11.08

आवास Housing        2216 0.50 0.53 1.03 0.50 0.53 1.03 0.79 0.53 1.32
शहरी िवकास Urban Development        2217 26.77 12.47 39.24 26.77 12.47 39.24 57.02 12.54 69.56
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 31.10 20.60 51.70 31.10 20.60 51.70 65.84 23.05 88.89
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पुिलस पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Police        4055 1.40 ... 1.40 1.40 ... 1.40 3.00 ... 3.00



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 121

(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

लेखन सामग्री और छपाई 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Stationery and Printing

       4058 2.53 ... 2.53 2.53 ... 2.53 0.55 ... 0.55

लोक िनमार्ण कायȾ पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 8.32 0.20 8.52 6.82 0.20 7.02 15.00 0.21 15.21

िशक्षा, खेल, कला और 
संè कृित पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Education, Sports, Art and 
Culture

       4202 14.92 ... 14.92 9.08 ... 9.08 36.00 ... 36.00

िचिक× सा और जन è वाè Ø य 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Medical 
and Public Health

       4210 15.00 ... 15.00 15.00 ... 15.00 24.50 ... 24.50

जलापूित र् और è वÍ छता पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Water 
Supply and Sanitation

       4215 31.75 ... 31.75 31.75 ... 31.75 36.74 ... 36.74

आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 3.49 ... 3.49 3.49 ... 3.49 4.91 ... 4.91

शहरी िवकास पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Urban 
Development

       4217 0.03 ... 0.03 0.03 ... 0.03 0.25 ... 0.25

म× è य पालन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on 
Fisheries

       4405 2.47 ... 2.47 2.47 ... 2.47 4.88 ... 4.88

िवɮयुत पिरयोजनाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Power 
Projects

       4801 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.90 ... 1.90

आवास के िलए ऋण Loans for Housing        6216 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 80.92 0.20 81.12 73.58 0.20 73.78 127.74 0.21 127.95
जॊड़ -शहरी िवकास मंत्रालय Total-Ministry of Urban 

Development
112.02 20.80 132.82 104.68 20.80 125.48 193.58 23.26 216.84

प-जल संसाधन मंत्रालय U-Ministry of Water Resources
राजèव भाग REVENUE SECTION
लघु िसचंाई Minor Irrigation        2702 0.50 0.20 0.70 0.50 0.20 0.70 1.16 0.15 1.31
बाढ़ िनयंत्रण और जल 
िनकासी प्रणाली 

Flood Control and 
Drainage

       2711 5.01 ... 5.01 5.01 ... 5.01 1.01 ... 1.01

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 5.51 0.20 5.71 5.51 0.20 5.71 2.17 0.15 2.32
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
वहृत और मÚ यम िसचंाई 
पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Major 
and Medium Irrigation

       4701 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00

बाढ़ िनयंत्रण पिरयोजनाओं 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Flood 
Control Projects

       4711 2.49 ... 2.49 1.24 ... 1.24 0.80 ... 0.80

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 4.49 ... 4.49 3.24 ... 3.24 2.80 ... 2.80
जॊड़ -जल संसाधन मंत्रालय Total-Ministry of Water Resources 10.00 0.20 10.20 8.75 0.20 8.95 4.97 0.15 5.12

फ-सामािजक Û याय और 
अिधकािरता मंत्रालय 

V-Ministry of Social Justice and 
Empowerment

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण 

Social Security and 
Welfare

       2235 3.22 0.01 3.23 3.22 0.01 3.23 12.51 0.01 12.52

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 3.22 0.01 3.23 3.22 0.01 3.23 12.51 0.01 12.52
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Social 
Security and Welfare

       4235 0.30 ... 0.30 0.30 ... 0.30 0.10 ... 0.10

सामािजक सुरक्षा और 
कã याण के िलए ऋण 

Loans for Social Security 
and Welfare

       6235 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.31 ... 0.31 0.31 ... 0.31 0.11 ... 0.11
जॊड़ -सामािजक Û याय और 
अिधकािरता मंत्रालय 

Total-Ministry of Social Justice 
and Empowerment

3.53 0.01 3.54 3.53 0.01 3.54 12.62 0.01 12.63

ब-नवीन तथा नवीकरणीय 
ऊजार् मंत्रालय 

W-Ministry of New and Renewable 
Energy

राजèव भाग REVENUE SECTION
नवीन तथा नवीकरणीय 
ऊजार्

New and Renewable 
Energy

       2810 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 1.23 ... 1.23

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 1.23 ... 1.23
जॊड़ -नवीन तथा 
नवीकरणीय ऊजार् मंत्रालय 

Total-Ministry of New and 
Renewable Energy

2.00 ... 2.00 2.00 ... 2.00 1.23 ... 1.23

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 218.48 835.13 1053.61 200.86 837.93 1038.79 263.92 928.84 1192.76
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 349.77 0.67 350.44 224.14 0.67 224.81 366.13 0.67 366.80
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 568.25 835.80 1404.05 425.00 838.60 1263.60 630.05 929.51 1559.56



  

122 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसिूलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 

क-िवɮयतु मंत्रालय A-Ministry of Power
राजèव भाग REVENUE SECTION
िवɮयुत Power        2801 ... -720.40 -720.40 ... -720.40 -720.40 ... -800.40 -800.40
ख-खाɮय प्रसंè करण उɮयोग 
मंत्रालय 

B-Ministry of Food Processing 
Industries

राजèव भाग REVENUE SECTION
खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 ... -2.00 -2.00 ... -2.00 -2.00 ... -2.00 -2.00

ग-शहरी िवकास मंत्रालय C-Ministry of Urban Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
लोक िनमार्ण कायर् Public Works        2059 ... -0.20 -0.20 ... -0.20 -0.20 ... -0.20 -0.20
जॊड़ - राजèव भाग Total Revenue Section ... -722.60 -722.60 ... -722.60 -722.60 ... -802.60 -802.60
जॊड़ - पूंजी भाग Total Capital Section ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
जॊड़ - वसिूलयां Total Recoveries ... -722.60 -722.60 ... -722.60 -722.60 ... -802.60 -802.60

 उपयुर्क्त वसिूलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 218.48 112.53 331.01 200.86 115.33 316.19 263.92 126.24 390.16

 पूंजी     Capital 349.77 0.67 350.44 224.14 0.67 224.81 366.13 0.67 366.80

 जॊड़       Total 568.25 113.20 681.45 425.00 116.00 541.00 630.05 126.91 756.96

 



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 123

मांग संख्या  DEMAND NO. 100 
लक्षɮवीप  LAKSHADWEEP 

 
I. लक्षɮवीप  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray the charges in respect of the LAKSHADWEEP. 

 राजèव Revenue पंूजी Capital कुल जॊड़ Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 778.43 246.30 1024.73  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त गहृ मंत्रालय की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF HOME AFFAIRS. 

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
क-गहृ मंत्रालय A-Ministry of Home Affairs
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General 

Services
       2052 18.00 6.63 24.63 18.00 6.46 24.46 21.81 6.33 28.14

सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic 
Services

       3451 0.08 0.04 0.12 0.08 0.03 0.11 0.08 0.04 0.12

राç ट्रपित/उपराç ट्रपित/ 

राÏ यपाल/संघ राÏ य क्षेत्रɉ के 
प्रशासक 

President, Vice 
President/Governor, 
Administrator of Union 
Territories

       2012 ... 0.35 0.35 ... 0.35 0.35 ... 0.34 0.34

Û याय प्रशासन Administration of Justice        2014 ... 1.49 1.49 ... 1.47 1.47 ... 1.47 1.47
è टाà प और पंजीकरण Stamps and Registration        2030 ... 0.01 0.01 ... 0.04 0.04 ... 0.04 0.04
िजला प्रशासन District Administration        2053 ... 2.34 2.34 ... 2.41 2.41 ... 2.78 2.78
राजकोषीय और लेखा 
प्रशासन 

Treasury and Accounts 
Administration

       2054 ... 2.54 2.54 ... 2.58 2.58 ... 2.98 2.98

पुिलस Police        2055 3.95 26.16 30.11 3.95 27.58 31.53 3.39 31.35 34.74
जेल Jails        2056 ... 0.11 0.11 ... 0.11 0.11 ... 0.11 0.11
अÛ य प्रशासिनक सेवाएं Other Administrative 

Services
       2070 2.00 2.70 4.70 0.27 2.63 2.90 2.11 2.68 4.79

प्राकृितक आपदा राहत Relief on account of 
Natural Calamities

       2245 ... 0.06 0.06 ... 0.06 0.06 ... 0.06 0.06

सड़क और पुल Roads and Bridges        3054 ... 0.95 0.95 ... 0.95 0.95 0.55 0.95 1.50
अÛ य संचार सेवाएं Other Communication 

Services
       3275 ... 0.22 0.22 ... 0.22 0.22 ... 0.18 0.18

जनगणना सवȶक्षण और 
सांिख् यकी 

Census Surveys and 
Statistics

       3454 0.50 0.36 0.86 0.50 0.03 0.53 ... 0.04 0.04

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 24.53 43.96 68.49 22.80 44.92 67.72 27.94 49.35 77.29
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पुिलस पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Police        4055 ... 0.55 0.55 ... 0.55 0.55 1.24 ... 1.24

अÛ य प्रशासिनक सेवाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Other 
Administrative Services

       4070 ... 0.07 0.07 ... 0.07 0.07 ... ... ... 

सामािजक सुरक्षा और 
कã याण पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Social 
Security and Welfare

       4235 ... 0.13 0.13 ... 0.13 0.13 ... ... ... 

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 0.75 0.75 ... 0.75 0.75 1.24 ... 1.24
जॊड़ -गहृ मंत्रालय Total-Ministry of Home Affairs 24.53 44.71 69.24 22.80 45.67 68.47 29.18 49.35 78.53
ख-कृिष मंत्रालय B-Ministry of Agriculture
राजèव भाग REVENUE SECTION
कृिष कायर् Crop Husbandry        2401 5.50 10.83 16.33 5.50 11.38 16.88 7.13 8.93 16.06
पशु पालन Animal Husbandry        2403 5.50 7.71 13.21 5.50 9.66 15.16 7.31 9.22 16.53
म× è य पालन Fisheries        2405 7.75 9.55 17.30 7.75 10.12 17.87 20.00 8.10 28.10
वािनकी और वÛ य जीवन Forestry and Wild Life        2406 1.20 1.40 2.60 1.31 1.54 2.85 1.60 1.58 3.18
सहकािरता Co-operation        2425 2.25 1.54 3.79 1.20 1.40 2.60 1.93 1.00 2.93
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 22.20 31.03 53.23 21.26 34.10 55.36 37.97 28.83 66.80
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
फसल कायर् पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Crop 
Husbandry

       4401 0.40 0.04 0.44 ... 0.04 0.04 0.14 ... 0.14

पशुपालन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Animal 
Husbandry

       4403 1.10 ... 1.10 0.55 ... 0.55 0.55 ... 0.55

म× è य पालन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on 
Fisheries

       4405 1.50 ... 1.50 0.88 ... 0.88 1.00 ... 1.00

सहकािरता पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Co-
operation

       4425 0.20 ... 0.20 0.08 ... 0.08 0.25 ... 0.25



124 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

म× è य पालन के िलए ऋण Loans for Fisheries        6405 0.10 ... 0.10 0.10 ... 0.10 ... ... ... 

सहकािरता के िलए ऋण Loans for Cooperation        6425 0.55 ... 0.55 0.37 ... 0.37 0.82 ... 0.82
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 3.85 0.04 3.89 1.98 0.04 2.02 2.76 ... 2.76
जॊड़ -कृिष मंत्रालय Total-Ministry of Agriculture 26.05 31.07 57.12 23.24 34.14 57.38 40.73 28.83 69.56

ग-ग्रामीण िवकास मंत्रालय C-Ministry of Rural Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
भू-राजè व Land Revenue        2029 ... 2.64 2.64 ... 3.45 3.45 ... 3.09 3.09
मदृा और जल संरक्षण Soil and Water 

Conservation
       2402 1.50 1.60 3.10 1.44 1.50 2.94 1.42 1.00 2.42

ग्रामीण िवकास के िलए 
िवशेष कायर्क्रम 

Special Programmes for 
Rural Development

       2501 1.25 ... 1.25 0.50 ... 0.50 1.10 ... 1.10

अÛ य ग्रामीण िवकास 
कायर्क्रम

Other Rural Development 
Programmes

       2515 5.00 4.07 9.07 3.15 3.44 6.59 5.20 3.61 8.81

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 7.75 8.31 16.06 5.09 8.39 13.48 7.72 7.70 15.42
जॊड़ -ग्रामीण िवकास 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Rural 
Development

7.75 8.31 16.06 5.09 8.39 13.48 7.72 7.70 15.42

घ-िवɮयतु मंत्रालय D-Ministry of Power
राजèव भाग REVENUE SECTION
िवɮयुत Power        2801 ... 68.85 68.85 ... 79.05 79.05 ... 96.88 96.88
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 68.85 68.85 ... 79.05 79.05 ... 96.88 96.88
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िवɮयुत पिरयोजनाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Power 
Projects

       4801 13.00 ... 13.00 8.50 ... 8.50 13.00 ... 13.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 13.00 ... 13.00 8.50 ... 8.50 13.00 ... 13.00
जॊड़ -िवɮयतु मंत्रालय Total-Ministry of Power 13.00 68.85 81.85 8.50 79.05 87.55 13.00 96.88 109.88

ङ-खाɮय प्रसंè करण उɮयोग 
मंत्रालय 

E-Ministry of Food Processing 
Industries

राजèव भाग REVENUE SECTION
खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 ... 6.00 6.00 ... 6.00 6.00 ... 5.00 5.00

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 6.00 6.00 ... 6.00 6.00 ... 5.00 5.00
जॊड़ -खाɮय प्रसंè करण 
उɮयोग मंत्रालय 

Total-Ministry of Food Processing 
Industries

... 6.00 6.00 ... 6.00 6.00 ... 5.00 5.00

च-उपभोक् ता मामले, खाɮय 
और सावर्जिनक िवतरण 
मंत्रालय 

F-Ministry of Consumer Affairs, 
Food and Public Distribution

राजèव भाग REVENUE SECTION
नागिरक आपूित र् Civil Supplies        3456 4.00 0.83 4.83 4.00 0.83 4.83 4.63 0.92 5.55
अÛ य सामाÛ य आिथर्क 
सेवाएं

Other General Economic 
Services

       3475 0.04 0.82 0.86 0.04 0.60 0.64 0.04 0.64 0.68

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 4.04 1.65 5.69 4.04 1.43 5.47 4.67 1.56 6.23
जॊड़ -उपभोक् ता मामले, 
खाɮय और सावर्जिनक 
िवतरण मंत्रालय 

Total-Ministry of Consumer 
Affairs, Food and Public 
Distribution

4.04 1.65 5.69 4.04 1.43 5.47 4.67 1.56 6.23

छ-è वाè Ø य एवं पिरवार 
कã याण मंत्रालय 

G-Ministry of Health and Family 
Welfare

राजèव भाग REVENUE SECTION
िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 13.00 17.11 30.11 13.00 19.44 32.44 18.50 19.11 37.61
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 13.00 17.11 30.11 13.00 19.44 32.44 18.50 19.11 37.61
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
िचिक× सा और जन è वाè Ø य 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Medical 
and Public Health

       4210 5.00 0.12 5.12 5.00 0.12 5.12 5.00 ... 5.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 5.00 0.12 5.12 5.00 0.12 5.12 5.00 ... 5.00
जॊड़ -è वाè Ø य एवं पिरवार 
कã याण मंत्रालय 

Total-Ministry of Health and 
Family Welfare

18.00 17.23 35.23 18.00 19.56 37.56 23.50 19.11 42.61

ज-िवɮयालयी िशक्षा और 
साक्षरता िवभाग

H-Department of School 
Education and Literacy

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 8.00 0.42 8.42 ... ... ... 38.00 ... 38.00
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 8.00 0.42 8.42 ... ... ... 38.00 ... 38.00
जॊड़ -िवɮयालयी िशक्षा और 
साक्षरता िवभाग

Total-Department of School 
Education and Literacy

8.00 0.42 8.42 ... ... ... 38.00 ... 38.00



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 125

(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

झ-उÍ चतर िशक्षा िवभाग I-Department of Higher Education
राजèव भाग REVENUE SECTION
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 11.25 59.54 70.79 19.25 78.51 97.76 ... 68.83 68.83
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 11.25 59.54 70.79 19.25 78.51 97.76 ... 68.83 68.83
जॊड़ -उÍ चतर िशक्षा िवभाग Total-Department of Higher 

Education
11.25 59.54 70.79 19.25 78.51 97.76 ... 68.83 68.83

ञ-मिहला और बाल िवकास 
मंत्रालय 

J-Ministry of Women and Child 
Development

राजèव भाग REVENUE SECTION
पोषाहार Nutrition        2236 0.50 0.25 0.75 0.50 0.25 0.75 0.43 0.25 0.68
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.50 0.25 0.75 0.50 0.25 0.75 0.43 0.25 0.68
जॊड़ -मिहला और बाल 
िवकास मंत्रालय 

Total-Ministry of Women and Child 
Development

0.50 0.25 0.75 0.50 0.25 0.75 0.43 0.25 0.68

ट-युवा मामले और खेल 
मंत्रालय 

K-Ministry of Youth Affairs and 
Sports

राजèव भाग REVENUE SECTION
खेल और युवा मामले Sports and Youth 

Services
       2204 5.00 0.66 5.66 5.00 0.66 5.66 4.00 0.73 4.73

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 5.00 0.66 5.66 5.00 0.66 5.66 4.00 0.73 4.73
जॊड़ -यवुा मामले और खेल 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Youth Affairs and 
Sports

5.00 0.66 5.66 5.00 0.66 5.66 4.00 0.73 4.73

ठ-संè कृित मंत्रालय L-Ministry of Culture
राजèव भाग REVENUE SECTION
कला और संè कृित Art and Culture        2205 2.50 2.35 4.85 2.50 2.35 4.85 2.80 1.91 4.71
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.50 2.35 4.85 2.50 2.35 4.85 2.80 1.91 4.71
जॊड़ -संè कृित मंत्रालय Total-Ministry of Culture 2.50 2.35 4.85 2.50 2.35 4.85 2.80 1.91 4.71

ड-सêू म, लघु और मÚ यम 
उɮयम मंत्रालय 

M-Ministry of Micro, Small and 
Medium Enterprises

राजèव भाग REVENUE SECTION
ग्राम एवं लघु उɮयोग Village and Small 

Industries
       2851 1.80 6.44 8.24 1.80 6.77 8.57 2.00 7.28 9.28

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1.80 6.44 8.24 1.80 6.77 8.57 2.00 7.28 9.28
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
ग्राम एवं लघु उɮयोगɉ पर 
पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Village 
and Small Industries

       4851 0.89 0.05 0.94 0.09 0.05 0.14 0.42 ... 0.42

ग्राम और लघु उɮयोग के 
िलए ऋण 

Loans for Village and 
Small Industries

       6851 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.90 0.05 0.95 0.10 0.05 0.15 0.43 ... 0.43
जॊड़ -सêू म, लघ ुऔर 
मÚ यम उɮयम मंत्रालय 

Total-Ministry of Micro, Small and 
Medium Enterprises

2.70 6.49 9.19 1.90 6.82 8.72 2.43 7.28 9.71

ढ-सचूना तथा प्रसारण 
मंत्रालय 

N-Ministry of Information and 
Broadcasting

राजèव भाग REVENUE SECTION
सूचना और प्रचार Information and Publicity        2220 2.75 1.59 4.34 2.75 1.66 4.41 2.57 1.74 4.31
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.75 1.59 4.34 2.75 1.66 4.41 2.57 1.74 4.31
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
सूचना और प्रचार पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on 
Information and Publicity

       4220 2.00 ... 2.00 ... ... ... 1.60 ... 1.60

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 2.00 ... 2.00 ... ... ... 1.60 ... 1.60
जॊड़ -सचूना तथा प्रसारण 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Information and 
Broadcasting

4.75 1.59 6.34 2.75 1.66 4.41 4.17 1.74 5.91

ण-Įम और रोजगार 
मंत्रालय 

O-Ministry of Labour and 
Employment

राजèव भाग REVENUE SECTION
Įम और रोजगार Labour and Employment        2230 0.89 1.58 2.47 0.89 1.70 2.59 0.95 1.84 2.79
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.89 1.58 2.47 0.89 1.70 2.59 0.95 1.84 2.79
जॊड़ -Įम और रोजगार 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Labour and 
Employment

0.89 1.58 2.47 0.89 1.70 2.59 0.95 1.84 2.79

त-िवज्ञान और प्रौɮयोिगकी 
मंत्रालय 

P-Ministry of Science and 
Technology

राजèव भाग REVENUE SECTION
अÛ य वैज्ञािनक अनुसंधान Other Scientific Research        3425 9.30 1.64 10.94 6.30 1.33 7.63 19.40 1.73 21.13
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 9.30 1.64 10.94 6.30 1.33 7.63 19.40 1.73 21.13



126 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
अÛ य वैज्ञािनक और 
पयार्वरण अनुसंधान पर 
पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Scientific and 
Environmental Research

       5425 0.45 ... 0.45 0.45 ... 0.45 0.75 ... 0.75

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.45 ... 0.45 0.45 ... 0.45 0.75 ... 0.75
जॊड़ -िवज्ञान और 
प्रौɮयोिगकी मंत्रालय 

Total-Ministry of Science and 
Technology

9.75 1.64 11.39 6.75 1.33 8.08 20.15 1.73 21.88

थ-पयार्वरण और वन 
मंत्रालय 

Q-Ministry of Environment and 
Forests

राजèव भाग REVENUE SECTION
पािरिè थतीकी और पयार्वरण Ecology and Environment        3435 2.50 0.92 3.42 2.50 0.96 3.46 3.30 1.12 4.42
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 2.50 0.92 3.42 2.50 0.96 3.46 3.30 1.12 4.42
जॊड़ -पयार्वरण और वन 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Environment and 
Forests

2.50 0.92 3.42 2.50 0.96 3.46 3.30 1.12 4.42

द-सड़क पिरवहन और 
राजमागर् मंत्रालय 

R-Ministry of Road Transport and 
Highways

राजèव भाग REVENUE SECTION
सड़क पिरवहन Road Transport        3055 0.50 0.35 0.85 0.20 0.29 0.49 0.40 0.33 0.73
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.50 0.35 0.85 0.20 0.29 0.49 0.40 0.33 0.73
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
सड़क और पुलɉ पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Roads 
and Bridges

       5054 16.00 ... 16.00 8.00 ... 8.00 20.00 ... 20.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 16.00 ... 16.00 8.00 ... 8.00 20.00 ... 20.00
जॊड़ -सड़क पिरवहन और 
राजमागर् मंत्रालय 

Total-Ministry of Road Transport 
and Highways

16.50 0.35 16.85 8.20 0.29 8.49 20.40 0.33 20.73

ध-नौवहन मंत्रालय S-Ministry of Shipping
राजèव भाग REVENUE SECTION
बंदरगाह और प्रकाश गहृ Ports and Light Houses        3051 10.00 15.35 25.35 10.00 16.03 26.03 7.70 13.81 21.51
नौवहन Shipping        3052 ... 150.01 150.01 ... 154.01 154.01 ... 186.03 186.03
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 10.00 165.36 175.36 10.00 170.04 180.04 7.70 199.84 207.54
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
बंदरगाह और प्रकाश गहृɉ 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Ports 
and Light Houses

       5051 0.20 ... 0.20 0.20 ... 0.20 2.18 ... 2.18

नौवहन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on 
Shipping

       5052 68.00 ... 68.00 48.00 ... 48.00 68.00 ... 68.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 68.20 ... 68.20 48.20 ... 48.20 70.18 ... 70.18
जॊड़ -नौवहन मंत्रालय Total-Ministry of Shipping 78.20 165.36 243.56 58.20 170.04 228.24 77.88 199.84 277.72
न-कपड़ा मंत्रालय T-Ministry of Textiles
राजèव भाग REVENUE SECTION
ग्राम एवं लघु उɮयोग Village and Small 

Industries
       2851 0.19 0.24 0.43 0.19 0.25 0.44 0.12 0.27 0.39

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.19 0.24 0.43 0.19 0.25 0.44 0.12 0.27 0.39
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
ग्राम एवं लघु उɮयोगɉ पर 
पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Village 
and Small Industries

       4851 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01 0.01 ... 0.01
जॊड़ -कपड़ा मंत्रालय Total-Ministry of Textiles 0.20 0.24 0.44 0.20 0.25 0.45 0.13 0.27 0.40

प-पयर्टन मंत्रालय U-Ministry of Tourism
राजèव भाग REVENUE SECTION
पयर्टन Tourism        3452 6.00 3.42 9.42 6.00 3.36 9.36 5.06 1.51 6.57
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 6.00 3.42 9.42 6.00 3.36 9.36 5.06 1.51 6.57
जॊड़ -पयर्टन मंत्रालय Total-Ministry of Tourism 6.00 3.42 9.42 6.00 3.36 9.36 5.06 1.51 6.57

फ-शहरी िवकास मंत्रालय V-Ministry of Urban Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
िजला प्रशासन District Administration        2053 ... 0.10 0.10 ... 0.10 0.10 ... 0.05 0.05
लेखन सामग्री और छपाई Stationery and Printing        2058 0.55 5.48 6.03 0.55 5.33 5.88 0.77 5.45 6.22

लोक िनमार्ण कायर् Public Works        2059 ... 26.44 26.44 ... 26.44 26.44 ... 25.42 25.42
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 ... 0.57 0.57 ... 0.57 0.57 ... 0.47 0.47
कला और संè कृित Art and Culture        2205 0.25 0.04 0.29 0.25 0.04 0.29 0.50 0.04 0.54
िचिक×सा और जन è वाè Ø य Medical and Public Health        2210 ... 0.33 0.33 ... 0.33 0.33 ... 0.34 0.34



 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 127

(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

जलापूित र् और è वÍ छता Water Supply and 
Sanitation

       2215 0.02 3.44 3.46 0.02 3.43 3.45 0.02 4.75 4.77

आवास Housing        2216 5.00 3.11 8.11 5.00 3.41 8.41 5.00 2.65 7.65
शहरी िवकास Urban Development        2217 0.25 ... 0.25 0.25 ... 0.25 0.25 ... 0.25
सूचना और प्रचार Information and Publicity        2220 0.25 ... 0.25 0.25 ... 0.25 0.33 ... 0.33
पशु पालन Animal Husbandry        2403 ... 0.06 0.06 ... 0.06 0.06 ... 0.08 0.08
नागर िवमानन Civil Aviation        3053 ... 1.10 1.10 ... 1.10 1.10 ... 0.60 0.60
पयर्टन Tourism        3452 ... 1.30 1.30 ... 1.30 1.30 ... 0.80 0.80
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 6.32 41.97 48.29 6.32 42.11 48.43 6.87 40.65 47.52
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
पुिलस पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Police        4055 2.05 1.52 3.57 2.05 1.52 3.57 0.25 ... 0.25

लेखन सामग्री और छपाई 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Stationery and Printing

       4058 21.15 0.04 21.19 0.42 0.04 0.46 1.38 ... 1.38

लोक िनमार्ण कायȾ पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 1.70 ... 1.70 8.15 ... 8.15 28.95 ... 28.95

अÛ य प्रशासिनक सेवाओं पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Other 
Administrative Services

       4070 ... 1.50 1.50 ... 1.50 1.50 ... ... ... 

िशक्षा, खेल, कला और 
संè कृित पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on 
Education, Sports, Art and 
Culture

       4202 31.75 ... 31.75 7.50 ... 7.50 19.00 ... 19.00

िचिक× सा और जन è वाè Ø य 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Medical 
and Public Health

       4210 8.00 ... 8.00 1.50 ... 1.50 8.00 ... 8.00

जलापूित र् और è वÍ छता पर 
पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Water 
Supply and Sanitation

       4215 11.98 0.14 12.12 2.00 0.14 2.14 10.73 ... 10.73

आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 35.00 ... 35.00 5.00 ... 5.00 20.19 ... 20.19

सामािजक सुरक्षा और 
कã याण पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Social 
Security and Welfare

       4235 1.25 ... 1.25 0.50 ... 0.50 1.25 ... 1.25

फसल कायर् पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Crop 
Husbandry

       4401 1.60 ... 1.60 0.65 ... 0.65 1.11 ... 1.11

पशुपालन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Animal 
Husbandry

       4403 2.40 ... 2.40 1.50 ... 1.50 2.40 ... 2.40

म× è य पालन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on 
Fisheries

       4405 1.15 ... 1.15 1.15 ... 1.15 2.00 ... 2.00

खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Food 
Storage and Warehousing

       4408 1.00 ... 1.00 0.25 ... 0.25 0.75 ... 0.75

अÛ य ग्रामीण िवकास 
कायर्क्रमɉ पर पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Rural Development 
Programmes

       4515 0.25 ... 0.25 ... ... ... 0.40 ... 0.40

बाढ़ िनयंत्रण पिरयोजनाओं 
पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on Flood 
Control Projects

       4711 4.75 ... 4.75 3.00 ... 3.00 5.41 ... 5.41

ग्राम एवं लघु उɮयोगɉ पर 
पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Village 
and Small Industries

       4851 0.60 0.05 0.65 0.60 0.05 0.65 0.88 0.05 0.93

सड़क पिरवहन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Road 
Transport

       5055 1.00 ... 1.00 0.05 ... 0.05 0.10 ... 0.10

अÛ य वैज्ञािनक और 
पयार्वरण अनुसंधान पर 
पूंजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Scientific and 
Environmental Research

       5425 1.25 0.01 1.26 1.25 0.01 1.26 1.00 ... 1.00

पयर्टन पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Tourism        5452 4.00 1.60 5.60 1.50 1.60 3.10 6.94 ... 6.94
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 130.88 4.86 135.74 37.07 4.86 41.93 110.74 0.05 110.79
जॊड़ -शहरी िवकास मंत्रालय Total-Ministry of Urban 

Development
137.20 46.83 184.03 43.39 46.97 90.36 117.61 40.70 158.31

ब-जल संसाधन मंत्रालय W-Ministry of Water Resources
राजèव भाग REVENUE SECTION
बाढ़ िनयंत्रण और जल 
िनकासी प्रणाली 

Flood Control and 
Drainage

       2711 0.25 ... 0.25 0.25 ... 0.25 0.25 ... 0.25

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 0.25 ... 0.25 0.25 ... 0.25 0.25 ... 0.25
जॊड़ -जल संसाधन मंत्रालय Total-Ministry of Water Resources 0.25 ... 0.25 0.25 ... 0.25 0.25 ... 0.25

भ-सामािजक Û याय और 
अिधकािरता मंत्रालय 

X-Ministry of Social Justice and 
Empowerment

राजèव भाग REVENUE SECTION
सामािजक सुरक्षा और 
कã याण 

Social Security and 
Welfare

       2235 4.25 2.75 7.00 4.25 4.18 8.43 4.02 3.56 7.58



  

128 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
(करॊड़ ǽपए In crores of Rupees)

 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget
मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 4.25 2.75 7.00 4.25 4.18 8.43 4.02 3.56 7.58
जॊड़ -सामािजक Û याय और 
अिधकािरता मंत्रालय 

Total-Ministry of Social Justice 
and Empowerment

4.25 2.75 7.00 4.25 4.18 8.43 4.02 3.56 7.58

म-नवीन तथा नवीकरणीय 
ऊजार् मंत्रालय 

Y-Ministry of New and Renewable 
Energy

राजèव भाग REVENUE SECTION
नवीन तथा नवीकरणीय 
ऊजार्

New and Renewable 
Energy

       2810 ... 1.96 1.96 ... 1.96 1.96 ... 1.92 1.92

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 1.96 1.96 ... 1.96 1.96 ... 1.92 1.92
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
नवीन तथा नवीकरणीय 
ऊजार् पर पूंजी पिरå यय 

Capital Outlay on New 
and Renewable Energy

       4810 5.00 ... 5.00 3.00 ... 3.00 4.00 ... 4.00

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 5.00 ... 5.00 3.00 ... 3.00 4.00 ... 4.00
जॊड़ -नवीन तथा 
नवीकरणीय ऊजार् मंत्रालय 

Total-Ministry of New and 
Renewable Energy

5.00 1.96 6.96 3.00 1.96 4.96 4.00 1.92 5.92

य-नागर िवमानन मंत्रालय Z-Ministry of Civil Aviation
राजèव भाग REVENUE SECTION
नागर िवमानन Civil Aviation        3053 1.80 28.89 30.69 0.80 34.47 35.27 1.41 40.41 41.82
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1.80 28.89 30.69 0.80 34.47 35.27 1.41 40.41 41.82
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
नागर िवमानन पर पूंजी 
पिरå यय

Capital Outlay on Civil 
Aviation

       5053 10.00 ... 10.00 2.00 ... 2.00 16.54 ... 16.54

जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 10.00 ... 10.00 2.00 ... 2.00 16.54 ... 16.54
जॊड़ -नागर िवमानन 
मंत्रालय 

Total-Ministry of Civil Aviation 11.80 28.89 40.69 2.80 34.47 37.27 17.95 40.41 58.36

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 145.32 497.24 642.56 135.69 544.18 679.87 196.08 582.35 778.43
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 255.29 5.82 261.11 114.31 5.82 120.13 246.25 0.05 246.30
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 400.61 503.06 903.67 250.00 550.00 800.00 442.33 582.40 1024.73

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसिूलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Notes: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 

क-िवɮयतु मंत्रालय A-Ministry of Power
राजèव भाग REVENUE SECTION
िवɮयुत Power        2801 ... -48.70 -48.70 ... -48.70 -48.70 ... -0.70 -0.70
ख-खाɮय प्रसंè करण उɮयोग 
मंत्रालय 

B-Ministry of Food Processing 
Industries

राजèव भाग REVENUE SECTION
खाɮय भंडारण और 
भाÖ डागारण 

Food Storage and 
Warehousing

       2408 ... -15.99 -15.99 ... -15.99 -15.99 ... -35.99 -35.99

ग-शहरी िवकास मंत्रालय C-Ministry of Urban Development
राजèव भाग REVENUE SECTION
लोक िनमार्ण कायर् Public Works        2059 ... -30.05 -30.05 ... -30.05 -30.05 ... -58.05 -58.05
पूंजी भाग CAPITAL SECTION
सहकािरता पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Co-
operation

       4425 ... -0.05 -0.05 ... -0.05 -0.05 ... -0.05 -0.05

सहकािरता के िलए ऋण Loans for Cooperation        6425 ... -2.50 -2.50 ... -2.50 -2.50 ... -2.50 -2.50
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... -2.55 -2.55 ... -2.55 -2.55 ... -2.55 -2.55
जॊड़ -शहरी िवकास मंत्रालय Total-Ministry of Urban 

Development
... -32.60 -32.60 ... -32.60 -32.60 ... -60.60 -60.60

जॊड़ - राजèव भाग Total Revenue Section ... -94.74 -94.74 ... -94.74 -94.74 ... -94.74 -94.74
जॊड़ - पूंजी भाग Total Capital Section ... -2.55 -2.55 ... -2.55 -2.55 ... -2.55 -2.55
जॊड़ - वसिूलयां Total Recoveries ... -97.29 -97.29 ... -97.29 -97.29 ... -97.29 -97.29

 उपयुर्क्त वसिूलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of the above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 145.32 402.50 547.82 135.69 449.44 585.13 196.08 487.61 683.69

 पूंजी     Capital 255.29 3.27 258.56 114.31 3.27 117.58 246.25 -2.50 243.75

 जॊड़       Total 400.61 405.77 806.38 250.00 452.71 702.71 442.33 485.11 927.44

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 129

मांग संख्या  DEMAND NO. 101 
शहरी िवकास िवभाग DEPARTMENT OF URBAN DEVELOPMENT 

 
I. शहरी िवकास िवभाग  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of DEPARTMENT OF URBAN DEVELOPMENT 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 44.42 26.00 70.42  
 èवीकृत Voted: 1281.29 6945.07 8226.36  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त शहरी िवकास मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF URBAN DEVELOPMENT. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं Secretariat-General Services        2052 1.25 41.60 42.85 1.25 42.50 43.75 2.05 47.00 49.05
आवास Housing        2216 1.75 722.75 724.50 0.90 698.68 699.58 0.70 739.42 740.12

           भािरत   Charged ... 38.48 38.48 ... 44.23 44.23 ... 44.42 44.42

           èवीकृत        Voted 1.75 684.27 686.02 0.90 654.45 655.35 0.70 695.00 695.70

शहरी िवकास Urban Development        2217 359.43 24.92 384.35 213.00 24.88 237.88 311.27 26.77 338.04
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 160.00 ... 160.00 145.55 ... 145.55 150.00 ... 150.00

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 48.50 ... 48.50 29.25 ... 29.25 48.50 ... 48.50

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 570.93 789.27 1360.20 389.95 766.06 1156.01 512.52 813.19 1325.71

         भािरत  Charged ... 38.48 38.48 ... 44.23 44.23 ... 44.42 44.42

         èवीकृत      Voted 570.93 750.79 1321.72 389.95 721.83 1111.78 512.52 768.77 1281.29

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 353.75 156.90 510.65 244.56 152.59 397.15 408.22 171.09 579.31

           भािरत   Charged 1.00 21.40 22.40 1.00 21.40 22.40 ... 26.00 26.00

           èवीकृत        Voted 352.75 135.50 488.25 243.56 131.19 374.75 408.22 145.09 553.31

शहरी िवकास पर पूंजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Urban 
Development

       4217 3225.57 ... 3225.57 2430.94 ... 2430.94 1216.99 ... 1216.99

शहरी िवकास के िलए ऋण Loans for Urban Development        6217 2633.00 ... 2633.00 2578.71 ... 2578.71 5174.77 ... 5174.77
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 6212.32 156.90 6369.22 5254.21 152.59 5406.80 6799.98 171.09 6971.07

         भािरत  Charged 1.00 21.40 22.40 1.00 21.40 22.40 ... 26.00 26.00

         èवीकृत      Voted 6211.32 135.50 6346.82 5253.21 131.19 5384.40 6799.98 145.09 6945.07

 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 6783.25 946.17 7729.42 5644.16 918.65 6562.81 7312.50 984.28 8296.78

         भािरत  Charged 1.00 59.88 60.88 1.00 65.63 66.63 ... 70.42 70.42

         èवीकृत      Voted 6782.25 886.29 7668.54 5643.16 853.02 6496.18 7312.50 913.86 8226.36

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
पंूजी भाग Capital Section
आवास पर पूंजी पिरå यय Capital Outlay on Housing        4216 ... -0.04 -0.04 ... -0.04 -0.04 ... -0.04 -0.04

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 570.93 789.27 1360.20 389.95 766.06 1156.01 512.52 813.19 1325.71

 पंूजी     Capital 6212.32 156.86 6369.18 5254.21 152.55 5406.76 6799.98 171.05 6971.03

 जॊड़       Total 6783.25 946.13 7729.38 5644.16 918.61 6562.77 7312.50 984.24 8296.74

 



  

130 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 102 

लोक िनमार्ण कायर् PUBLIC WORKS 
 
I. लोक िनमार्ण कायर्  के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of PUBLIC WORKS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: 1.03 1.00 2.03  
 èवीकृत Voted: 1469.49 558.25 2027.74  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त शहरी िवकास मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF URBAN DEVELOPMENT. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
लोक िनमार्ण कायर् Public Works        2059 12.50 1360.05 1372.55 12.50 1341.17 1353.67 25.00 1445.52 1470.52

           भािरत   Charged ... 1.00 1.00 ... 0.80 0.80 ... 1.03 1.03

           èवीकृत        Voted 12.50 1359.05 1371.55 12.50 1340.37 1352.87 25.00 1444.49 1469.49

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 12.50 1360.05 1372.55 12.50 1341.17 1353.67 25.00 1445.52 1470.52

         भािरत  Charged ... 1.00 1.00 ... 0.80 0.80 ... 1.03 1.03

         èवीकृत      Voted 12.50 1359.05 1371.55 12.50 1340.37 1352.87 25.00 1444.49 1469.49

 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 129.00 326.50 455.50 129.00 304.26 433.26 140.00 329.85 469.85

           भािरत   Charged 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00

           èवीकृत        Voted 128.00 326.50 454.50 128.00 304.26 432.26 139.00 329.85 468.85

िशक्षा, खेल, कला और संè कृित 
पर पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Education, 
Sports, Art and Culture

       4202 20.00 ... 20.00 15.00 ... 15.00 12.00 ... 12.00

अÛय सामािजक सेवाएं Capital Outlay on other Social 
Services

       4250 62.37 ... 62.37 31.71 ... 31.71 71.40 ... 71.40

नौवहन पर पंूजी पिरå यय Capital Outlay on Shipping        5052 5.00 ... 5.00 5.00 ... 5.00 6.00 ... 6.00
 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 216.37 326.50 542.87 180.71 304.26 484.97 229.40 329.85 559.25

         भािरत  Charged 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00

         èवीकृत      Voted 215.37 326.50 541.87 179.71 304.26 483.97 228.40 329.85 558.25

 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 228.87 1686.55 1915.42 193.21 1645.43 1838.64 254.40 1775.37 2029.77

         भािरत  Charged 1.00 1.00 2.00 1.00 0.80 1.80 1.00 1.03 2.03

         èवीकृत      Voted 227.87 1685.55 1913.42 192.21 1644.63 1836.84 253.40 1774.34 2027.74

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
लोक िनमार्ण कायर् Public Works        2059 ... -60.70 -60.70 ... -58.50 -58.50 ... -56.20 -56.20
पंूजी भाग Capital Section
लोक िनमार्ण कायȾ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on Public 
Works

       4059 ... -0.45 -0.45 ... -0.45 -0.45 ... -0.45 -0.45

जॊड़ - वसूिलयां Total Recoveries ... -61.15 -61.15 ... -58.95 -58.95 ... -56.65 -56.65

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 12.50 1299.35 1311.85 12.50 1282.67 1295.17 25.00 1389.32 1414.32

 पंूजी     Capital 216.37 326.05 542.42 180.71 303.81 484.52 229.40 329.40 558.80

 जॊड़       Total 228.87 1625.40 1854.27 193.21 1586.48 1779.69 254.40 1718.72 1973.12

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 131

मांग संख्या  DEMAND NO. 103 
लेखन सामग्री और मुद्रण  STATIONERY AND PRINTING 

 
I. लेखन सामग्री और मुद्रण   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of STATIONERY AND PRINTING 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 260.06 1.10 261.16  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त शहरी िवकास मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF URBAN DEVELOPMENT. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
लेखन सामग्री और छपाई Stationery and Printing        2058 ... 254.16 254.16 ... 233.47 233.47 ... 249.82 249.82
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 ... 10.16 10.16 ... 9.70 9.70 ... 10.24 10.24
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... 264.32 264.32 ... 243.17 243.17 ... 260.06 260.06
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लेखन सामग्री और छपाई पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Stationery 
and Printing

       4058 ... 0.10 0.10 ... 0.09 0.09 ... 1.10 1.10

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section ... 0.10 0.10 ... 0.09 0.09 ... 1.10 1.10
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL ... 264.42 264.42 ... 243.26 243.26 ... 261.16 261.16

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
लेखन सामग्री और छपाई Stationery and Printing        2058 ... -151.38 -151.38 ... -154.08 -154.08 ... -158.87 -158.87
सामाÛ य िशक्षा General Education        2202 ... -10.70 -10.70 ... -8.00 -8.00 ... -8.40 -8.40
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section ... -162.08 -162.08 ... -162.08 -162.08 ... -167.27 -167.27

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue ... 102.24 102.24 ... 81.09 81.09 ... 92.79 92.79

 पंूजी     Capital ... 0.10 0.10 ... 0.09 0.09 ... 1.10 1.10

 जॊड़       Total ... 102.34 102.34 ... 81.18 81.18 ... 93.89 93.89

 



  

132 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 104 

जल संसाधन मंत्रालय  MINISTRY OF WATER RESOURCES 
 
I. जल संसाधन मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF WATER RESOURCES 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... 4.00 4.00  
 èवीकृत Voted: 1902.10 196.55 2098.65  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त जल संसाधन मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF WATER RESOURCES. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय- आिथर्क सेवाएं Secretariat-Economic Services        3451 ... 75.28 75.28 ... 73.38 73.38 ... 50.89 50.89

पूवȾ× तर क्षेत्र North Eastern Areas        2552 142.00 ... 142.00 116.91 ... 116.91 149.00 ... 149.00

वहृत और मÚ यम िसचंाई Major and Medium Irrigation        2701 734.65 227.39 962.04 200.25 238.81 439.06 629.46 251.66 881.12
लघु िसचंाई Minor Irrigation        2702 315.01 105.98 420.99 171.00 123.18 294.18 256.02 134.31 390.33
बाढ़ िनयंत्रण और जल 
िनकासी प्रणाली 

Flood Control and Drainage        2711 83.00 75.62 158.62 49.74 75.11 124.85 206.00 78.96 284.96

अÛ य पिरवहन सेवाएं Other Transport Services        3075 ... 49.79 49.79 ... 58.84 58.84 ... 65.94 65.94
राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 110.48 18.04 128.52 10.54 1.63 12.17 74.00 5.79 79.79

संघ राÏ य क्षेत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 0.06 ... 0.06 0.06 ... 0.06 0.07 ... 0.07

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1385.20 552.10 1937.30 548.50 570.95 1119.45 1314.55 587.55 1902.10
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
पूवȾ× तर क्षेत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 8.00 ... 8.00 5.30 ... 5.30 1.00 ... 1.00

वहृत और मÚ यम िसचंाई पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Major and 
Medium Irrigation

       4701 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.10 0.10

लघु िसचंाई पर पंूजी पिरå यय Capital Outlay on Minor 
Irrigation

       4702 33.80 ... 33.80 3.63 ... 3.63 28.00 ... 28.00

बाढ़ िनयंत्रण पिरयोजनाओं पर 
पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Flood 
Control Projects

       4711 10.00 ... 10.00 4.57 ... 4.57 18.45 ... 18.45

अÛ य पिरवहन सेवाओं पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Transport Services

       5075 75.00 ... 75.00 100.00 ... 100.00 150.00 ... 150.00

           भािरत   Charged 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00 1.00 ... 1.00

           èवीकृत        Voted 74.00 ... 74.00 99.00 ... 99.00 149.00 ... 149.00

राÏ य सरकारɉ को ऋण और 
अिग्रम 

Loans and Advances to State 
Governments

       7601 ... 3.00 3.00 ... 3.00 3.00 ... 3.00 3.00

           भािरत   Charged ... 3.00 3.00 ... 3.00 3.00 ... 3.00 3.00

           èवीकृत        Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 
जॊड़ - पंूजी भाग Total-Capital Section 126.80 3.50 130.30 113.50 3.50 117.00 197.45 3.10 200.55

         भािरत  Charged 1.00 3.00 4.00 1.00 3.00 4.00 1.00 3.00 4.00

         èवीकृत      Voted 125.80 0.50 126.30 112.50 0.50 113.00 196.45 0.10 196.55

 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1512.00 555.60 2067.60 662.00 574.45 1236.45 1512.00 590.65 2102.65

         भािरत  Charged 1.00 3.00 4.00 1.00 3.00 4.00 1.00 3.00 4.00

         èवीकृत      Voted 1511.00 552.60 2063.60 661.00 571.45 1232.45 1511.00 587.65 2098.65

 िटÜपणी: उपरोक्त अनुमानɉ मɅ नीचे िदख़ाई गई वसूिलयां शािमल नहीं हɇ, िजÛहɅ åयय मɅ से घटा कर ख़ातɉ मɅ समायोिजत कर िदया जाता है। 

 Note: The above estimates do not include the recoveries shown below which are adjusted in reduction of expenditure. 
राजèव भाग Revenue Section
वहृत और मÚ यम िसचंाई Major and Medium Irrigation        2701 ... -12.90 -12.90 ... -12.90 -12.90 ... -12.80 -12.80
लघु िसचंाई Minor Irrigation        2702 -12.00 ... -12.00 -12.00 ... -12.00 -12.00 ... -12.00
जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section -12.00 -12.90 -24.90 -12.00 -12.90 -24.90 -12.00 -12.80 -24.80
पंूजी भाग Capital Section
वहृत और मÚ यम िसचंाई पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Major and 
Medium Irrigation

       4701 ... -0.50 -0.50 ... -0.50 -0.50 ... -0.10 -0.10

अÛ य पिरवहन सेवाओं पर 
पंूजी पिरå यय

Capital Outlay on Other 
Transport Services

       5075 ... -1.20 -1.20 ... -1.20 -1.20 ... -1.20 -1.20

जॊड़ - पंूजी भाग Total Capital Section ... -1.70 -1.70 ... -1.70 -1.70 ... -1.30 -1.30
जॊड़ - वसूिलयां Total Recoveries -12.00 -14.60 -26.60 -12.00 -14.60 -26.60 -12.00 -14.10 -26.10

 उपयुर्क्त वसूिलयɉ को घटा कर åयय åयवèथा इस प्रकार होगी: 

 The expenditure provisions, net of above recoveries, will be as under: 

 राजèव  Revenue 1373.20 539.20 1912.40 536.50 558.05 1094.55 1302.55 574.75 1877.30

 पंूजी     Capital 126.80 1.80 128.60 113.50 1.80 115.30 197.45 1.80 199.25

 जॊड़       Total 1500.00 541.00 2041.00 650.00 559.85 1209.85 1500.00 576.55 2076.55

 



  

 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 133

मांग संख्या  DEMAND NO. 105 
मिहला और बाल िवकास मंत्रालय  MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT 

 
I. मिहला और बाल िवकास मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 20440.00 ... 20440.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त मिहला और बाल िवकास मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 2.00 22.60 24.60 1.00 22.22 23.22 2.00 25.84 27.84

सामािजक सुरक्षा और कã याण Social Security and Welfare        2235 649.14 49.06 698.20 406.29 48.56 454.85 602.91 51.16 654.07
पोषाहार Nutrition        2236 233.98 12.34 246.32 83.89 12.22 96.11 116.70 13.00 129.70
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 1850.00 ... 1850.00 1718.00 ... 1718.00 2035.00 ... 2035.00

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 15594.19 ... 15594.19 14808.08 ... 14808.08 17389.91 ... 17389.91

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 170.69 ... 170.69 162.74 ... 162.74 203.48 ... 203.48

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 18500.00 84.00 18584.00 17180.00 83.00 17263.00 20350.00 90.00 20440.00
 
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 18500.00 84.00 18584.00 17180.00 83.00 17263.00 20350.00 90.00 20440.00

 



  

134 अनुदानɉ की मांगɅ, 2013-2014 Demands For Grants 
मांग संख्या  DEMAND NO. 106 

युवा मामले और खेल मंत्रालय  MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS AND SPORTS 
 
I. युवा मामले और खेल मंत्रालय   के संबंध मɅ 31 माचर्, 2014   कॊ समाÜत होने वाले वषर् मɅ åयय के िलये आवæयक धनरािश का अनुमान। 
I. Estimates of the amount required in the year ending 31st March, 2014 to defray charges in respect of MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS AND SPORTS 

 राजèव Revenue पंूजी Capital जॊड़  Total (करॊड़ ǽपए)
(In crores of Rupees)

 भािरत Charged: ... ... ...  
 èवीकृत Voted: 1218.10 0.90 1219.00  
 
II. शीषर् िजनके अÛतगर्त युवा मामले और खेल मंत्रालय  की ओर से इस अनुदान का िहसाब िदखाया जाएगा। 
II. The Heads under which this Grant will be accounted for on behalf of the MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS AND SPORTS. 

 
 बजट 2012-2013 Budget संशोिधत 2012-2013 Revised बजट 2013-2014 Budget

मुíय शीषर् आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ आयोजना आयोजना-िभÛन जॊड़ 

Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total
राजèव भाग REVENUE SECTION
सिचवालय-सामािजक सेवाएं Secretariat-Social Services        2251 ... 14.52 14.52 ... 14.72 14.72 ... 15.60 15.60
खेल और युवा मामले Sports and Youth Services        2204 676.75 92.97 769.72 628.55 96.77 725.32 823.96 106.00 929.96
पूवȾ× तर के्षत्र North Eastern Areas        2552 104.80 ... 104.80 95.32 ... 95.32 109.25 ... 109.25

राÏ य सरकारɉ को सहायता 
अनुदान

Grants-in-aid to State 
Governments

       3601 257.29 3.51 260.80 163.94 4.51 168.45 158.38 4.40 162.78

संघ राÏ य के्षत्र की सरकारɉ को 
सहायता अनुदान

Grants-in-aid to Union 
Territory Governments

       3602 0.86 ... 0.86 0.49 ... 0.49 0.51 ... 0.51

जॊड़ - राजèव भाग Total-Revenue Section 1039.70 111.00 1150.70 888.30 116.00 1004.30 1092.10 126.00 1218.10
 
पंूजी भाग CAPITAL SECTION
िशक्षा, खेल, कला और संè कृित 
पर पंूजी पिरå यय 

Capital Outlay on Education, 
Sports, Art and Culture

       4202 1.10 ... 1.10 1.10 ... 1.10 0.75 ... 0.75

पूवȾ× तर के्षत्रɉ पर पंूजी 
पिरå यय 

Capital Outlay on North 
Eastern Areas

       4552 0.20 ... 0.20 0.20 ... 0.20 0.15 ... 0.15

 
जॊड़ - पूंजी भाग Total-Capital Section 1.30 ... 1.30 1.30 ... 1.30 0.90 ... 0.90
 
कुल जॊड़ GRAND TOTAL 1041.00 111.00 1152.00 889.60 116.00 1005.60 1093.00 126.00 1219.00

 


	DGSummary.pdf
	dg01.pdf
	dg02.pdf
	dg03.pdf
	dg04.pdf
	dg05.pdf
	dg06.pdf
	dg07.pdf
	dg08.pdf
	dg09.pdf
	dg10.pdf
	dg11.pdf
	dg12.pdf
	dg13.pdf
	dg14.pdf
	dg15.pdf
	dg16.pdf
	dg17.pdf
	dg18.pdf
	dg19.pdf
	dg20.pdf
	dg21.pdf
	dg22.pdf
	dg23.pdf
	dg24.pdf
	dg25.pdf
	dg26.pdf
	dg27.pdf
	dg28.pdf
	dg29.pdf
	dg30.pdf
	dg31.pdf
	dg32.pdf
	dg33.pdf
	dg33old.pdf
	dg34.pdf
	dg35.pdf
	dg36.pdf
	dg37.pdf
	dg38.pdf
	dg39.pdf
	dg40.pdf
	dg41.pdf
	dg42.pdf
	dg43.pdf
	dg44.pdf
	dg45.pdf
	dg46.pdf
	dg47.pdf
	dg48.pdf
	dg49.pdf
	dg50.pdf
	dg51.pdf
	dg52.pdf
	dg53.pdf
	dg54.pdf
	dg55.pdf
	dg56.pdf
	dg57.pdf
	dg58.pdf
	dg59.pdf
	dg60.pdf
	dg61.pdf
	dg62.pdf
	dg63.pdf
	dg64.pdf
	dg65.pdf
	dg66.pdf
	dg67.pdf
	dg68.pdf
	dg69.pdf
	dg70.pdf
	dg71.pdf
	dg72.pdf
	dg73.pdf
	dg74.pdf
	dg75.pdf
	dg76.pdf
	dg77.pdf
	dg78.pdf
	dg79.pdf
	dg80.pdf
	dg81.pdf
	dg82.pdf
	dg83.pdf
	dg84.pdf
	dg85.pdf
	dg86.pdf
	dg87.pdf
	dg88.pdf
	dg89.pdf
	dg90.pdf
	dg91.pdf
	dg92.pdf
	dg93.pdf
	dg94.pdf
	dg95.pdf
	dg96.pdf
	dg97.pdf
	dg98.pdf
	dg99.pdf
	dg100.pdf
	dg101.pdf
	dg102.pdf
	dg103.pdf
	dg104.pdf
	dg105.pdf
	dg106.pdf

